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0 województwo 
wielkopolskie
Kiedy kongres wiedeński w r. li 

przeprowadził nowy, przez sto lat z i 
rą trwać mający podział ziem polski 
między zaborców, Wielkopolska uleg 
również rozdarciu terytorialnemu: , 
część zachodnia znalazła się pod p 
nowanicm pruskim, wschodnia p 
rosyjskim.

Część pruska nosiła początko\ 
miano Wielkiego Księstwa Pozna 
skiego, potem zdegradowano ją do r< 
„prowincji poznańskiej“ (Provinz P 
sen), jednej z kilkunastu prowincyj, i 
jakie Hohenzollernowie podzielili sv 
monarchię, zrodzoną na piaskai 
brandenburskich i powiększoną pć 
niej przez zabory i grabież cudzych t 
rytoriów. I)la ścisłości dodać należ 
że w skład prowincji poznańskiej n 
wszedł północny cypel ziem wielkopc 
skich (głównie dawny powiat wałe 
ki), który przyłączono do prowinc 
zachodnio-pruskiej, natomiast wcieł 
no do „Provinz Posen“ część Kują 
i Ziemi Wieluńskiej..

Rosyjska część Wielkopolski- — 
mamy tu na myśli Wielkopolskę w śc 
ślejszym tego słowa znaczeniu — prz 
chodziła, jeśli chodzi o podział adm 
nistracjjny, różne koleje. Przez ostą 
nich lat kilkadziesiąt przed wskrzesz 
mem państwa polskiego wchodziła or 
w całości w. skład gubernii kaliskie 
obejmującej zresztą także część zier

oi e do W iejkopolski właściwej n 
należały.
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Nieprawdopodobne wieści z Hiszpanii
„Daily Telegraph“ twierdzi, że przygotowuje się zamach stanu przeciw obu walczą­

cym rządom — Głód w Bilbao i rozruchy w Barcelonie
Londyn. (PAT). „Daily Tele- 

graph“ zamieszcza dziś wiadomość o 
przygotowanym jakoby w Hiszpanii 
zamachu stanu dla przywrócenia po­
koju wewnętrznego przez usunięcie 
obu walczących rządów i stworzenie 
neutralnej dyktatury wojskowej, która 
przyniosłaby uspokojenie w kraju.

Dziennik wymienia osobę gen. Mia- 
ja, przewodniczącego Rady Obrony 
Madrytu, jako tego, który stanąć miał­
by na czele nowego ruchu i nowego 
rządu. Zdaniem pisma, plan ten pro­
jektowany przez grupę neutralnych 
polityków hiszpańskich oraz niektóre 
wpływowe koła międzynarodowe, jest 
poważnie przygotowywany, a po obu 
walczących stronach czynione są son­
dowania opinii wśród czynników woj­
skowych.

Wedle tego planu wyżsi dowódcy 
wojskowi obu stron mieliby odmówić 
dalszego prowadzenia wojny domowej 
i zmusić polityków do rozpoczęcia ro­
kowań pokojowych. Głównymi zasada­
mi planu są:

1) ustąpienie gen. Franco,
2) ustąpienie premiera Caballero,
3) utworzenie apolitycznego rządu 

celem przywrócenia pokoju/
4) wycofanie wszystkich obcych od­

działów i. doradców.
Londyn (PAT) „Daily Herald“ do­

nosząc o rzekomo przygotowywanym 
w Hiszpanii zamachu stanu podaje, iż 
nowy rząd otrzymać miałby nazwę 
„rządu koncentracji republikańskiej 
uspokojenia i odbudowy“.

Dziennik zaznacza, iż wielu genera­
łów powstańczych i większość wojsk 
gen. Franco bardzo chętnie powitałaby 
taki projekt (?), a żołnierze gen. Miaja 
pozostaliby mu wierni, ponieważ ma 
w’śród nich duży mir. t

Najważniejszym czynnikiem jest tu 
sam gen. Miaja, który niedawno je­
szcze powiedział: „nie jestem polity­
kiem, lecz żołnierzem“. Lojalność je­
go wobec rządu w Walencji mogłaby, 
zdaniem dziennika, udaremnić wszel­
ką próbę zamachu. Autorzy planu 
żywią nadzieję, iż przekonają genera­
ła.

Paryż. (Tel. wł.) Według donie­
sień agencji Radio w Bilbao panuje 
głód. Ludność jest bliska rozpaczy, 
gdyż od dwunastu dni władcy bolsze­
wiccy nie wydawali żywności. Wresz­
cie dopiero w środę wydzielono każde­
mu pół kila makaronu i kilo ryżu.

Jak donoszą z Barcelony, wybuchfy 
tam, zwłaszcza na przedmieściach fa­
brycznych rozruchy głodowe. Rozru­
chy te władze trzymają w ścisłej ta­
jemnicy.

Londyn. (Tel. wł.) W związku z 
blokadą Bilbao angielskie towarzy­

sie tym — jak wiadomo czytelnikom 
naszym z mapek, jakie zamieściliśmy 
w wielkanocnym wydaniu „Kuriera 
Poznańskiego“, — Gniezno, Mogilno, 
Środa, Września, Krotoszyn łącznie z 
Kaliszem, Koninem, Pyzdrami, Kołem 
i Turkiem wchodziły w skład woje­
wództwa kaliskiego, z którego w roku 
1768, a więc na krótki czas przed upad­
kiem państwa, wykrojono osobne wo- 
ewództwo gnieźnieńskie. I te trzy 
właśnie województwa: poznańskie, ka- 
iskie i gnieźnieńskie, stanowiące daw- 

siedzibę szczepu Polan, twórców 
iaństwa polskiego, stanowiły właści­
wą .Wielkopolskę, z wspólnym staro­

stwa asekuracyjne znacznie podwyż­
szyły stawki ubezpieczeniowe dla an­
gielskich statków żywnościowych, któ­
re udają się do Hiszpanii. Obecnie 
stawka wynosi 3 procent sumy ubez­
pieczeniowej.

Masowe dostawy broni dla „czerwonych“
Rzym. (ATE).. Naczelny publicy­

sta „Giornale dTtalia“ Gayda ogłasza 
ścisłe dane, dotyczące samolotów, któ­
re zostały wysłane do Hiszpanii drogą 
powietrzną, lub też na wozach cięża­
rowych. Samoloty, przekazane rządo­
wi walenckiemu, są pochodzenia fran­
cuskiego albo sowieckiego. Jednocze­
śnie dostarcza się silniki i części apa­
ratów.

Gayda podaje, że pomiędzy 15 a 20 
marca br. wysłano: 150 części samo­
lotów pochodzenia sowieckiego i 50 sa­
molotów francuskich. W dniu 17 mar­
ca wysłano do Hiszpanii 200 silników 
typów Bloch Caudron i Renault. W 
końcu marca odeszło do Hiszpanii 17 
samolotów sowieckich.

Ponieważ w Madrycie daje się od­
czuć brak pilotów, z Francji wyjeż­
dżają w charakterze instruktorów lot-

Nota niemiecka do Watykanu
B e r 1 i n. (PAT). Notę, którą złożył 

ambasador niemiecki przy Watykanie 
w związku z encykliką, określano po­
czątkowo w kołach politycznych, jako 
odpowiedź na encyklikę, choć ta nie 
była skierowana do rządu Rzeszy, lecz 
do biskupów niemieckich. Pełny tekst 
noty nie jest dotychczas znany.

Według wieści półoficjalnych, rząd 
niemiecki wyraża zdumienie, że Wa­
tykan nie tylko krytykuje stosunki 
wewnętrzne w Rzeszy, lecz ponadto 
apeluje do światowej opinii publicz­
nej. Apel ten wedle noty ma w pew­
nej mierze na celu stworzenie ogólne­
go frontu przeciwniemieckiego. W en­
cyklice o sprawach meksykańskich 
brak było podobnego apelu do sumie­
nia świata. Watykan przykłada do 
Niemiec nieodpowiednią miarę demo- 
kratyczno - parlamentarną.

Stwierdzając następnie, że ludność 
niemiecka tylko w jednej trzeciej 
składa się z katolików, nota przeciw­
stawia się twierdzeniu o wyniszczaniu 
religii katolickiej i wylicza fakty, któ­
re — zdaniem rządu Rzeszy — dowo­
dzą niesłuszności tych zarzutów, a

stą generalnym ziem wielkopolskich, 
rezydującym w Poznaniu. Gród Prze­
mysława stanowił przeto stolicę nad­
rzędną dla całej Wielkopolski.

Obecnie obszar tych trzech przed­
rozbiorowych województw wielkopol­
skich — pomniejszony co prawda o pa­
rę powiatów północnych, które odcho­
dzą do Pomorza, i o części, utracone na 
rzecz Niemiec, — ma ulec zjednoczeniu 
w granicach jednego województwa. 
Nie sądzimy, by było rzeczą wskazaną 
utrzymywać dla niego nazwę woje­
wództwa poznańskiego, która zanadto 
przypomina porozbiorowy twór pruski: 
„Provinz Posen“. Natomiast nazwa:

województwo wielkopolskie bardziej 
niewątpliwie odpowiada zarówno prze­
słankom natury historycznej, geopoli­
tycznej i szczepowo-dialektycznej, jak 
i względom uczuciowym — i dlatego 
uważamy ją za najodpowiedniejszą.

Pamiętajmy, że już w dzisiejszym 
podziale administracyjnym nie wszyst­
kie województwa noszą nazwy, uro­
bione od swych stolic. Istnieje prze­
cież województwo pomorskie, a nie to­
ruńskie, poleskie ze stolicą w Brześciu 
nad Bugiem, wołyńskie ze stolicą w 
Łucku. Może więc, a nawet powinno 
istnieć także województwo wielkopol­
skie ze stolicą w Poznania!'

Jak donosi Times, zachodzi obawa, 
że przedłużanie się blokady może 
stworzyć poważne trudności dla prze­
mysłu żelaznego i stalowego południo­
wej Walii, który uzależniony jest od. 
dostawy żelaza z Hiszpanii.

nicy towarzystwa „Air France“. Ko­
munistyczny radca miejski w Tuluzie 
Auban, którego łączą bezpośrednie sto­
sunki z min. lotnictwa Cotem, wysłał 
do Hiszpanii 30 mechaników i 8 pilo­
tów. .

W dalszym ciągu „Giornale d Ita­
lia“ cytuje dane w sprawie dostawy 
amunicji i materiału wojennego, która 
odbywa się bez przerwy, pomimo wej­
ścia w życie postanowień o między­
narodowej kontroli granic hiszpań­
skich. Gayda oświadcza następnie, że 
Wiochy nie mają zamiaru podejmo­
wać jakiejś akcji na podstawie, tych 
faktów, lecz domagają się ścisłego 
i lojalnego wykonania polityki nie­
interwencji. W przeciwnym bowiem 
razie obecne bardzo trudne położenie, 
w Europie ulegnie dalszemu zaostrze­
niu.

mianowicie: zawarcie konkordatu, u- 
dzielenie i dotrzymanie daleko idących 
koncesyj dla Kościoła Katolickiego, 
walka z bolszewizmem, a wreszcie 
poparcie finansowe, udzielane przez 
państwo Kościołowi w rozmiarach 
„przekraczających zobowiązania praw­
ne“.

Przechodząc do najaktualniejszych 
punktów sporu, nota wskazuje, iż 
„obowiązek utrzymania niemieckiej 
wspólnoty narodowej nie pozwala na 
to, aby Kościół tworzył państwo w 
państwie, lub też aby duchowieństwo 
stanowiło odrębną kastę, poza wspól­
notą narodową. Wspólnota ta jest: 
przedmiotem ochrony ustaw niemiec­
kich, które nie mogą dopuścić żad-- 
nych odmiennych dążeń. Rzesza musi 
więc odrzucić wszelkie wtrącanie się 
w swe życie wewnętrzne“.

W zakończeniu nota oświadcza, że 
„od przyszłego stanowiska Watykanu 
i zdolności wczucia się w położenie 
zależy spokojna współpraca, do której 
Rzesza Niemiecka tak, jak dawniej, 
pi zywiązuje wagę“.
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Sowiety państwem stałego chaosu
Liczne, starannie ukrywane katastrofy kolejowe - Miliony wyrzuca się na maszyny 

niezdatne do użytku — Fatalny stan zasiewów
Moskwa. (PAT). Na kolei ordzo- 

nikidzewskiej (północny Kaukaz) u- 
jawniono, że „działają wrogowie ludu“, 
którzy utrudniają transport paliwa 
płynnego i urządzają katastrofy. — 
Szczególnie „zaśmiecona jest wrogami 
ludu“ służba łączności.

„Wrogom“ tym zarzuca się m. i., „że 
ukryli przyczyny katastrofy pociągu o- 
sobowego na stacji Kijan“. Zaznaczyć 
należy, że prasa sowiecka również po­
mija milczeniem niemal wszystkie ka­
tastrofy kolejowe w ZSRR.

Moskwa. (PAT). Komisariat 
Rolnictwa zamówił 4.500 maszyn do 
wyładowywania buraków oraz samo­
chody ciężarowe za sumę 5 milionów 
rubli. Maszyny te wskutek złych obli­
czeń technicznych, oraz wadliwej bu­
dowy, okazały się niezdatne do użytku.

Moskwa. (PAT). Dziennik „So- 
cjalisticzeskoje Ziemledielie" zaatako­
wał w ostry sposób komisariat rolnic­
twa ZSRR twierdząc, że stacje maszy- 
nowo-traktorowe pozostały bez mate­
riałów pędnych.

W obwodzie donieckim z powodu 
braku paliwa stanęło 20 stacyj maszy- 
nowo-traktorowych. Brak paliwa za­
hamował siew w okręgach kijowskim 
i odeskim oraz w kraju azowsko-czar-

Premier Składkowski 
w Wielkopoisee

W ciągu ubiegłej nocy przyjechał 
do Poznania premier i minister spraw 
wewnętrznych gen. Sławoj - Skład-

<jkowski.
Premier Składkowski przenocował 

na dworcu w wagonie sypialnym i był 
rano w biurze pośrednictwa pracy 
przy ul. Czarnieckiego na Wildzie, po­
czym udał się na zwiedzenie robót 
miejskich na Dębcu i przy al. Czecho­
słowackiej, a następnie zwiedził ba­
raki dla bezdomnych przy ul. Krakow­
skiej, gdzie wręczył komisarycznemu 
prezydentowi miasta 500 zł ńa mie­
szkańców baraków.

Następnie premier Składkowski 
wyjechał w towarzystwie wojewody 
Maruszewskiego samochodem na teren 
województwa.

Dzisiaj przed godz. 10 przybył pre­
mier Składkowski samochodem do 

•Swarzędza. Premier zatrzymał się 
przy pracach kanalizacyjnych, prze­
prowadzanych przez główną ulicę w 
Swarzędzu interesując się i wypytując 
o warunki i zarobki bezrobotnych, o- 
becnie tam zatrudnionych. Premiero­
wi towarzyszyli wojewoda poznański 
Maruszewski, starosta powiatowy dr 
Jerzykowski, komendant PP. nadin­
spektor Bączkowski, sekretarz osobi­
sty i in.

W dalszym ciągu premier Skład­
kowski udał się na dalszą inspekcję 
do Pobiedzisk, skąd przez Wrześnię 
do Gniezna. W godzinach popołud­
niowych premier Składkowski zatrzy­
ma się w Mogilnie, Inowrocławiu 
i Bydgoszczy.

Jako cel podróży premiera Skład- 
kowskiego po Wielkopoisee podaje się 
sprawę badania cen i sprawy zatrud­
niania bezrobotnych.

W Duibareszciie dckcmainio wymiany diokfu- 
nrenltów ratyfikacyjnych polsteo-rum lińskiej u- 
mowy fculltiuiraJmej a 27 ifetapatd« ub. r., pódpó- 
samej z oikazji pobytu rumuńskiego miin. spraw 
zagir. Anitomescu w Warszawa®.

*
W ««wiazk-u ® pogłoskami o «atnierwmyim 

przyjeżdzie do Rzymu, Goenżnga, włoskie kolia 
póturzędowe oświadczają, że d-otyohcaae miie u- 
Btaihono daty.

*
W sprawie .pogłosek o spot,kanim

Muesoliniego z Hitlerem, włoskie koła pótmnze- 
dlowe oświadczają, że w .rachubę wchodzić by 
mogła .rewizyta Miussotoniego w Niemczech, jeał- 
mak ni« uatailomo dotychczas ani miejsca ani 
(daty ewentualnego spotkani«.

*
Ag. Stefan» donosi że fcainelenz Schuscbnigg 

jHaybedizie 22 kwietnia do Wenecji, gdzie spot­
ka sią z Mussotónim.

*
PoKcja paryeika zaaresztował« emigrant« 

miemieCkiogo, Żyda Jud® FeWlheima, który do­
kona 1 wraz swa kodhainika szeregu oszustw na 
około 5 milionów franków.

*
17 bm. uniwersytet w Atenach obchodzi set­

ną rocznice zaitoiżenS«. - —-- --------- --------

nomorskim i na Kaukazie północnym.
Dziennik kwestionuje raporty, nad­

syłane przez władze lokalne o „przed­
terminowym wykonaniu planu sie­
wów“.

Brak materiałów pędnych daje się 
odczuwać również i w okręgach oren- 
burskim, omskim, saratowskim, kuj- 
byszewskim, samarskim oraz w Basz­
kirii.

Katastrofa w Mysłowicach przed sadem
Katowice. (AJS). Na dzień 23 

kwietnia br. został wyznaczony ter­
min rozprawy przeciwko asystentowi 
kolejowemu Karolowi Urbankowi, 
zwrotniczemu, Mikołajowi Koziołowi 
i maszyniście Stefanowi Krzyżow- 
skiemu.

Oskarżeni są o spowodowanie w 
styczniu br. wskutek własnego nie­
dbalstwa olbrzymich rozmiarów ka­
tastrofy kolejowej na stacji w Mysło­
wicach. Jak wiadomo, w katastrofie

Szkoły średnie w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.) W nowym ro­

ku szkolnym gimnazjum Tow. Szkoły 
Średniej otrzyma od miasta w blo­
kach miejskich 6 sal do nauki, 2 sale 
rekreacyjne, 3 gabinety nauczyciel­
skie, kuchnię, salę na dożywianie i 
urządzenia higieniczne. Dawny gmach 
gimnazjum zostanie opróżniony, a u- 
bikacje pójdą na cele szkolnictwa za­
wodowego.

Jednocześnie Min. Oświaty rozpocz- 
nie budowę gmachu gimnazjalnego

Debaty w Izbie Gmin
Londyn (PAT) Wczoraj w Izbie 

Gmin zabrał głos przywódca opozycji 
A 111 e e. Omawiając położenie, na wo­
dach hiszpańskich w pobliżu Bilbao 
zgłosił wniosek, wyrażający ubolewanie 
z powodu braku opieki rządowej nad 
okrętami brytyjskimi, uprawiającymi 
legalny handel.

Sir John Simon, oświadczył, 
że postępowanie rządu jest całkowicie 
usprawiedliwione, a zgłoszony wniosek 
powinien być, zdaniem jego, odrzuco­
ny. i

Przywódca liberałów A r c h i b a 1 d 
Sinclair oświadcza, iż akcja rządu, 
doradzająca statkom handlowym nie 
wchodzenia do portu w Bilbao, stano­
wi mieszanie się do spraw wewnętrz­
nych Hiszpanii.

Winston Churchill oświad­
czył, że stara się zająć stanowisko 
neutralne i wyraził nadzieję, że rząd 
prowadzić będzie nadal swą politykę 
nieinterwencji, bezstronności oraz 
neutralności. Jest momentem nie­
zwykle pocieszającym, że oficerowie 
morscy niemieccy, sowieccy, francuscy, 
włoscy i brytyjscy działają oficjalnie w 
zupełnej zgodności. Mówca zwraca się 
pod adresem mocarstw, aby zapropo­
nowały obu stronom załatwienie zatar-

Kto wygrał 75 tys. zł?
Warszawa (Tel. wł.) W ciągnie­

niu Loterii Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

75.000 zł -- 58488.
15.000 Ü. -- 157367, 162703.

5.000 zł -- 1239, 10066, 29663, 75204.
2.000 zł — 11593, 53560, 58158,

84714, 145745.
1.000 zł — 45539, 78193, 154107,

157706, 171775, 185189.
500 zł — 6244, 19304, 42257, 46883,

48095, 58347, 127424, 127960, 135888, 
141181, 142796, 188911. (w)

400 tys. zł odszkodowania
Warszawa. (PAT). Przed Sądem 

Okręgowym toczyła się rozprawa o od­
szkodowanie za wypadek lotniczy.

Lubelska Wytwórnia Samolotów 
wystąpiła przeciwko Poznańsko-War- 
szawskiemu Towarzystwu Ubezpieczeń 
o wypłacenie odszkodowania w sumie 
400.000 zł za zaasekurowany samolot,

Moskwa. (PAT). „Raboczaja 
Moskwa“ donosi, że w szeregu sklepów 
brak mleka i nabiału. Szczególnie do­
tkliwie daje się odczuwać brak mleka 
w dzielnicach robotniczych na peryfe­
riach miasta. Przed sklepami tworzą 
się ogonki. Dziennik zarzuca trustowi 
złą organizację dostawy mleka, gdyż 
nie ma jeszcze upałów, a mleko przy­
chodzi do stolicy skwaśniałe.

tej poniosło śmierć 6 osób i kilkadzie­
siąt odniosło rany, wymagające dłuż­
szego leczenia. Poza powyższym za­
rzutem Krzyżowski odpowiadać bę­
dzie za nakłanianie palacza Augusty­
na Wadasa do zamilczenia pewnych 
faktów przy składaniu zeznań.

Na rozprawę powołano kilkunastu 
świadków. Nie wykluczone jest, że 
przed rozprawą odbędzie się jeszcze 
wizja lokalna. Proces ten wzbudził na 
Śląsku olbrzymie zainteresowanie.

ma. oprawa, nęuzie Odpowie,]" , -
mowana. Kontrolowanie akt ariM 
kich przez urzędników sknJk5'- 
jak to w kilku wypadkach 
się, będzie surowo zabronione (’
Aresztowania wywrotowi

Warszawa. (Tel. wł) p, | 
polityczna dokonała nocy ubiegła! ' 2| 
rewizyj w mieszkaniach osób « 
rżanych o działalność wywrotowa I

Rewizje dostarczyły wiele kot 
mitującego materiału w postać N 
strukcyj, odezw, ulotek i broszur aI 
sztowano ogółem 89 osób, wśród r I 
kilku przyjezdnych z prowincji ; | 
rzy przybyli do stolicy po instruuj 
w związku ze zbliżającym się i ma ‘

POZNAŃSKA GIEŁDA PlEi^
P o z n a ń, 15. 4.1937.

Tendencja dzisiejszego zebrania gjeu, 
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych .płacono» 
5% po<ż. konwers. — większe odcinki 
57,75 — oraz za drobne 55,—: poza 
płacono za 4% premj. doi. 44,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K pi, 
cono za 4%% listy zast. złote w zk,-. 
50,— oraz za 4%% zlotowe listy zast. 5 • 
do 50,50, natomiast 4% listy zast. konar, 
obracano po 43,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bi-; 
Polski po 100,—.

Cednla Urzędowa Giełdy PIenlęłne| 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
I wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe

przy ul. Leśnej na terenach otrzyma­
nych przez miasto o obszarze 17.000 
mtr. kw. Poza tym Min. W. R. i O. P. 
budować będzie gmachy pomocnicze 
(jak warsztaty ślusarskie) na terenach 
obok Instytutu dla Handlu Morskiego.

Gimnazjum żeńskie będą prowadzi­
ły dla Gdyni S. S. Urszulanki, przy 
czym jeżeli' chodzi o szkołę powszech­
ną, to będą musiały ją prawdopodob­
nie zlikwidować. Gimnazjum w Orło­
wie przejmą O. O. Jezuici, (p.)

5% państw, noż. konwers. większe oitl 
57,75 P.

5% państw, poż. konwers. drobne oł| 
56,— P.

4% pożyczka premiowo - dolarowa, im 1 
III. 44,50 P.

i%% listy zast. złote w zlocie przestempk. I 
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. «1 j 
dok listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 dci I 
50,— P.

414% zlotowe listy zastaw, serii L. Pet I 
Ziem. Kred. 50,25—50,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempi. P. Z. E i 
43,25 +

AkcJ. bankowe i przemysłowe
Bank Polski 100,— P,

Tendencja mocna.

gu etapami. Wywody Churchilla były 
kilkakrotnie przerywane.

M i n. Eden oświadczył, iż od kon­
sula brytyjskiego w Bilbao otrzymał 
depeszę, donoszącą, że od kilkunastu 
dni bombardowanie miasta stało się 
zjawiskiem codziennym. Depesza po­
daje następnie, że linie komunikacyj­
ne i mosty w miejscowościach dokoła 
Bilbao są zniszczone. Obowiązkiem 
rządu było zakomunikować te fakty 
żegludze brytyjskiej. Wobec istnieją­
cych warunków, nie możemy zagwa­
rantować statkom bezpieczeństwa na 
wodach terjTorialnych dokoła Bilbao. 
Następnie minister zaznaczył, że roz­
mowy na temat wycofania ochotni­
ków cudzoziemskich z Hiszpanii pod­
jęte zostaną na najbliższym posiedze­
niu Komitetu Nieinterwencji. Minister 
nie chce podejmować żadnego zarzą­
dzenia, które mogłoby być uważane za 
pretekst do rozdarcia układu o niein­
terwencji. Gdyby układ ten został po­
darty, rząd hiszpański nie odniósłby 
z tego żadnej korzyści.

W głosowaniu nad wnioskiem opo­
zycji o votum nieufności dla rządu, za 
wnioskiem wypowiedziało się 130 po­
słów przeciw 345.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 11® r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Pm«, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca u W 

STANDARTY: 1) żyto 706 g/1.,»!»'1 
742 g/1., 3) owies 420 g/i.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . . 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 
Jęczmień browarowy ■ ■ .

Usposobienie stale.
Jęczmień 630—640 gili. : a « •
Jecżmieft 667—676 g/1. . a > >
Jęczmień 700—715 g/1. . t » ■

Usposobienie stale.
Owies ...... a a i

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie standarty nowe 
żytnia gat. I 0-70% .... a a
Mąiki żytnie standarty stare 
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. . • 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . . ■ 
żytnia gat. I .0-65% wł. w. . • ■ 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. a a 

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty stare « » 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . •
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . .
pszenna gat. IIA 20-55% wł. w. . 
pszenna gat. IIB 20-65% wł. w. . 
pszenna gat. IIP 45-65% wt. w. . 
pszenna gat. IIP 55-65% wł. w, .

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.
Otręby pszenne grube stand. . .
Otręby pszenne średnie stand, . •
Otręby jęczmienna

24.25- 2U
29.25- M
27.25- SS

23.00- 2SÜ
24.25- 26* * 
26,00- W 

22,00- W

W
36.06-
35.50- 
34.00-
26.50- 2i"

który roztrzaskał się w katastrofie, ja­
ka wydarzyła się w listopadzie ub. ro­
ku. W wypadku tym ponieśli śmierć: 
inż. pil. Jerzy Rzewnicki, student Po­
litechniki Warszawskiej Jerzy Szrajer 
oraz dwaj Rumuni mjr Pantazi i kpt. 
Popescu.

Trybunał wydał wyrok zasądzają­
cy w całości premię asekuracyjną.

Nowy wojewoda lwowski
Warszawa. (ATE). Pan Prezy­

dent Rzeczypospolitej podpisał nomi­
nację dotychczasowego wojewody tar­
nopolskiego, dr. Biłyka, na stanowisko 
wojewody lwoskiego, na miejsce płk. 
Beliny Prażmowskiego.

0 tajemnicę zawodową
Warszawa. (Tel. wł.). Rada Ad­

wokacka zwróciła się do Min. Skarbu 
w sprawie sposobu i podstaw praw­
nych dokonywania rewizyj skarbo­
wych w kancelariach adwokackich.

Rzepak zimowy .
Siemiie lniane .
Gorczyca, . . ,
Wyka latowa ,
Peluezka . . .
Groch Wiktoria 
Groch Folgara .
Łubin niebieski 
Łubin żółty « ,
Seradela 
'Mak niebieski
Koniczyna czerwona surowa . 
Koniczyna czerw. 95—97% Czyst
Koniczyna biała..................... •
Koniczyna szwedzka . . . » 
Koniczyna żółta odłuszczana «
Przelot................................................
Rajgras angielski .

48,00- *’) ! 
47,00- U. i
45.50- *(( > 
45.00-*': ? 
44.00-J
42.50- s 
41,15- 2 | 
.38.75- ej | 
34,75- i

15,Te-KI 
15,66-,,l 
16.00-i 
56.00-Łl 
55,00-21 
30 00- LI 
23.00- I 
23.00- K
21.50- ; ’ |

B 8 •
8 ■ 8 
a 8 8 
a a 8

• ’ “ 22 0Ö-?1,-': 
::: ¿

. 15 00- J
: : ars

».¡»-jsi
íSM

löO.OO-'tJ 
65.00-3 
65.0®-ud 60 00' ^jj 
24.25-Matouch lniany w taflach . » » » «¡¡ę-1 

Makuch nzepaik. w taflach . • ’• 1 - ’
Makuch słen. w tafiach 42—43% ■
Śrut Soja . . . . .»»»•*
Słoma pszenna luzem ’

n pszenna prasowana ■ > ‘
» żytnia luzem . . . » » ’
„ żytnia prasowana . « » •
» owsiana luzem . . • • ’
„ owsiana prasowana . » » 
s jęczmienna luzem . . » •

. „ jęczmienna prasowana » «
Siano zwykłe luzem , ...» 1 

„ zwykłe prasowane . • « » 
w nadnoteckie luzem . • • •
» nadnoteckie prasowane . ‘
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1068,8 tonn, w . $ 4-

tonn, pszenicy 135 tonn, _jęc2?1-. -
owsa 30 tonn, • ”

24.25- 
24,00-I

¡M
2.50- sl 2,30- s| 
3.05- ;4 
250- 
3.00- 4 
2.20- bl
2 ”- M
4.9.5- .-¡I 
5.60— ,j.| 
6.0.5- 
7,05-
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Idea „gietschlandu“ a Jtiemcy
”DietSCalo znany jest politycznym bardzo mało znay p<£obnym w 

nowotworem, b kterze do pojęcia
s&sx.', Ł"« ukra-

*Ua nESland“ to naród i państwo 
rziztośc to idea, na które] rzecz

1 .n,f dziś siły polityczne na tyle 
Suo że należy się nią poważnie 
^iać „Dietschami" nazywają, się 
przedstawiciele ruchu wielkohoiender- 
<klego a „Dietschlandem' ma się na- 
twać państwo wielkoholenderskie, 

oczywiście państwo należące na razie 
do świata idei politycznych.

Mówiąc najogólniej, ruch wielko 
holenderski dice zespolić w jedną ca­
łość Holendrów belgijskich i francu­
skich Flamandów, afrykańskich Bu- 
rów jako część jednej ongiś całości 
narodowej tj. „Dietschów", oraz ewen­
tualnie związać z państwem „Diet­
schów" belgijskich Wallonów, Fryzów 
i Luksemburczyków, oczywiście ra­
zem z holendersko - belgijskim świa­
tem kolonialnym. Powstałoby w ten 
sposób pomiędzy Francją, Niemcami 
i Anglią dość silne państwo, istotnie 
buforowe, które w swym położeniu 
miałoby poważną rację bytu.

A teraz przypatrzmy się siłom poli­
tycznym pracującym nad zrealizowa­
niem „Dietschlandu“. Ciekawym w tej 
mierze informatorem jest książka dra 
Helmuta Otto*). Omawia ona fla­
mandzkie i holenderskie ruchy naro­
dowe. W świetle informacyj, zawar­
tych w tej bardzo interesującej książ 
cc, istotnym motorem ruchu wielko- 
holenderskiego są flamandzkie ugru­
powania narodowe, ściślej mówiąc 
grupa „Dinaso“. Nazwa ta jest skró­
tem „Verbond van Dietsch National- 
solidaristen". Grupa ta, kierowana 
przez Joris van Severen, powstała ja­
ko produkt przemian z partii komba­
tantów flamandzkich (Frontpartei) w 
roku 1931.

„Dinaso" zorganizowana jest na 
sposób faszystowski. W skład partii 
wchodzi nie tylko formacja polityczna 
ale także jej związek zawodowy, zdy­
scyplinowana milicja oraz organizacja 
młodzieży. Jest to grupa najbardziej, 
jeśli mowa o nowej idei narodowej, 
radykalna i maksymalistyczna. Wy­
szła ona bowiem nie tylko poza grani- 
1 e szczepu flamandzkiego, ale nawet 
poza granice samego pojęcia „Diet- 
si liow . Ona to właśnie propaguje 
1 ■' ę imperializmu wielkoholenderskie- 
go w kierunku nieprzyjaznym Francji. 
b„„„a,n, , everen reprezentuje ideę 

’ g ndzką, czyli ideę związania z 
1< stwem „Dietschów" nie tylko wal- 
I ...V Iej części Belgii, ale nawet pew-
biia^-ŚCl,.PÓł-n°Cne^ Francii. Buch 

i p n! i zakr°J°ny jest organizacyj-
Ilola li7 v na B€lglę- ale takze i ™ 

idię. Ma on zamiar zdobyć wła- 
dÓ?zmrmU krajach 1 doprowadzić je 
rrzyszłeen ne”la? będi*ce£o podstawą dźąc ■ŁPanst\va „Dietschów". Sąt
"Pl'S wsiadł amaCyj °tta’ realne 

Sda Gdynie w Belgii.
innaPio«CZ ”Dinaso“ działa w Belgii 

flamandzka grupa poh-

Bielsko. a ’ usP°s°biona proan-
Offfl-żt^iko jednak 
kS fnl Pr*dem wielk
Aft’ w pe,

s««S!i- ,̂a,r't“J1vhe 1
,v roku mm ,,ar a ta> za 
"ań do 'niń^S-Z aiK)miir 
Cz,enkówPStZonięCiU k 
niż jej odnn,! • la ninie. 
się dość 'VI?dniki w Be 
cialis|Vc P 'vaznie °d nai 
cza do swvJchpartii n^mie
sko"e i ympatykó' ^ępezyńif0' rCyjne oraz I 
dwór Parti? ?nu Jul>anr 
leżenia s,n 7 P,wyraźnie

moment7a handczy 
darni i7t„ enty obrony i
* fla'’iandzkin?Je °na d°' 
S,%deSyaz^kiem 

tym- J'ak inż w:

^^^lOSe^stp^^^ational

istnieje i działa na terenie Holandii 
około dwudziestu partyj faszystow­
skich. Niektóre z nich wzorują się bar­
dzo wydatnie na hitlerowcach.

Autor cytowanej książki przytacza 
w całości program jednej z tych dwu­
dziestu małych partyj narodowo-so- 
cjalistycznych, nazywającej się 
„ŃSNAP De Binckhorst“. Ciekawym 
w tym programie jest punkt, dotyczą­
cy federacji państw germańskich. 
Program stoi mianowicie na stanowi­
sku stworzenia Wielkiej Holandii oraz 
zorganizowania federacji germańskiej. 
Jako członków tej federacji wymienia 
program Flamandów, Burów, Niem­
ców, niemieckich Szwajcarów i Skan­
dynawów.

Jak widzimy zatem, siły polityczne, 
działające na rzecz realizacji „Dietsch­
landu“, są wprawdzie dopiero w sta­
dium organizacji, ale już przeszły o- 
kres akademickich i inteligenckich 
dyskusyj. Można twierdzić, że są to 
już realne siły polityczne.

Sporo momentów wskazuje na to, 
że cały ten ruch jest powiązany z dzia­
łalnością niemieckiej polityki, ściślej 
mówiąc z polityką hitlerowców i ra- 
sistów. „Dinaso" przecież jest dalszym 
etapem rozwojowym nie tylko partii 
frontu, ale także czerpie swe soki ideo­
we w obozie wojennych aktywistów 
flamandzkich, ugrupowania wybitnie 
proniemieckiego. Poza tym wszystkie 
te nowe partie i partyjki czerpią peł­
ną garścią pomysły polityczne z obozu 
hitlerowskiego. Najważniejsza jednak­
że wskazówka niemieckich wpływów 
leży w politycznych korzyściach, ja­
kie Niemcom idea „Dietschlandu" mo­
że dać.

Najpierw nowy ten ruch polityczny 
atakuje kilku niemieckich sąsiadów 
na zachodzie. „Dietschland" uderza w 
Belgię, Francję, Anglię oraz częściowo 
we współczesną Holandię. Wielkoho-

SEJMIK WOJEWÓDZKI W POZNANIU

Sejmik Wojewódzki otwarto dziś w południe.

Niemcy odmawiają Kopernikowi wizy 
na wystawę paryską!

„Völkischer Beobachter", oficjalny 
organ partii narodowo-socjalistycznej 
uderza na alarm, iż we wznoszonym 
obecnie pawilonie polskim na wysta­
wie paryskiej Polska „śmie" w rzę­
dzie figur kilku wielkich postaci z na­
szej przeszłości umieścić również — 
Kopernika. Z ironią pisze o tym główny 
organ hitlerowców, zaopatrując w cu­
dzysłów polską narodowość genialne­
go syna ziemi pomorskiej.

Ale w danym wypadku mniej jest 
ważną polemika o narodowość Koper­
nika. Sprawa ta, jak wiadomo, zaj­
mowała już sporo uczonych tak po 
stronie niemieckiej, jak i polskiej nie 
wyłączając cytowanego przez „Volk. 
Beobachter“ Jeremiego Wasiutyńskie- 
go, którego na poparcie swej tezy wy­
mienia obecnie niemiecki dziennik.

O wiele ważniejsze są wnioski po­
lityczne, jakie uważa za stosowne 
wyciągnąć organ hitlerowski z faktu 
wznoszenia w Paryżu przez Polskę 
statuy Kopernika. Posuwa się on przy 
tym do całkiem niedopuszczalnych 
pretensyj, które interesują już nie tyl­
ko organizatorów polskiego działu 
wystawy, lecz ogól polski w całości.

.,AV interesie porozumienia polsko-nie­
mieckiego — brzmi mianowicie konkluzja 
organu niemieckiego — należy tylko sobie 
życzyć, aby statua Kopernika na polskim

lenderska względnie burgundzka myśl 
narodowo-państwowa rewolucjonizuje 
w swoisty sposób północno-zachodnią 
niemiecką bramę wypadową.

Oczywiście nie należy zaraz przy­
puszczać, że aktualne możliwości ru­
chu Dietschów są zbyt silne i realne. 
Zbyt dużo na wchodzącym w grę tery­
torium wikła się wielkich interesów, 
aby marzenia działaczy wielkoholen- 
derskich łatwo się spełniły. Zarówno 
Francji, jak też Anglii zależy na utrzy­
maniu „status quo" na omawianych 
terenach. Poza tym istnieje dość dużo 
trudności wewnętrznych w samym 
materiale etnicznym, mającym wy­
tworzyć naród „Dietschów". Wystar­
czy choćby wspomnieć, że Flamando- 
wie są katolikami, a Holendrzy prze­
ważnie protestantami.

Inna rzecz, że w pewnych okolicz­
nościach i warunkach państwo „Diet­
schów“ mogłoby liczyć także i na po­
moc Anglii. Stałoby się to wtedy, gdy­
by rozwój wypadków poszedł tak da­
leko, że państwo „Dietschów" miałoby 
poważne szanse realizacji. Wtenczas 
oczywiście lepiej byłoby dla Anglii 
utworzyć nowe państwo pod swymi 
własnymi auspicjami.

Nie trzeba w związku z tym zapo­
minać, że Anglia posiada możliwości 
do pewnego nacisku i pewnej przynę­
ty w postaci poiudniowo-afrykańskicit 
Burów. Na terenie zaś Flamandów już 
dziś posiada proangielską grupę w 
postaci partii Staf de Clercqa. Naj­
groźniejsza jest w każdym razie idea 
„Dietschlandu“ dla Francji.

Mam wrażenie, że od tego, czy i jak 
się zrealizuje ideę „Dietschlandu", za­
leży dużo w polityce europejskiej, a 
także w przyszłości w polityce pol­
skiej.

Dr KAROL ST0JAW0WSKI

pawilonie wystawy paryskiej zniknęła.“
I dolewając jeszcze oliwy do ognia 

tej kwestii, dodaje dziennik na uzasad­
nienie, iż:

„jest niezrozumiale, co ma mieć Koper­
nik wspólnego z polską propagandą kul­
turalną, tylko dzięki temu, że urodził on 
się w mieście czasowo ('?! — przyp Red.) 
przynależnym do państwa polskiego".

Pretensje organu niemieckiego mu­
szą być z całej siły odparte, gdyż są 
one wprost niewiarygodne zarówno w 
treści, jak w formie.

Jest nie do pomyślenia, aby wzno­
szenie pomnika jednego z wielkich sy­
nów Polski, uczonego światowej sła­
wy i wychowanka Akademii Krakow­
skiej, podlegało na terenie wystawy 
światowej — przy tym na ziemi naro­
du nam zaprzyjaźnionego — cenzurze 
jednego z uczestników wystawy.

Co się zaś tyczy formy wystąpie­
nia „Völkischer Beobachtera“, to alu­
zje tego pisma do „czasowego“ cha­
rakteru przynależności ziemi rodzinnej 
Kopernika do macierzy polskiej są. 
wyraźnym kontynuowaniem dawnej 
melodii polskiego „Saisonstaatu“ co 
jest sprzeczne z tym, co się oficjalnie 
głosi w Niemczech i odsłania prawdzi­
we i niezmienne oblicze właściwych 
zamiarów polityki niemieckiej. «

BLONDYNKI!
JASNE i CIEMNE!

Nadajcie Waszym włosom ów jasny, 
naturalny złocisty połysk! 

STABLOND’u „słoneczne działanie“ rozjaśnia 
brunatno-blond włosy o 2—4 ODCIENIE.

Utrzymaj* Jednolity kolor u/łosóu/.
Oto nareszcie sposób wydobycia czarującej piękności 
ze zmatowiałych, brunatno-blond włosów. Specjalny 
sbampoo, działający jak promienne słońce, rozjaśnia 
ściemniałe blond -włosy o 2—4 odcienie, nie tworząc 
smug, nie wysuszając włosów. Podobnie Jak słońce, 
tak i STABLOND — cudowna kuracja shampoonowa 
— nadaje »włosom ów naturalny, złocisty połysk i 
promienny blask, a osobie Pani dodaje powabu i 
piękności. I wreszcie spełniło się życzenie Pani — 
włosy Jej uzyskały ów młodzieńczy, złocisty blask, 
nie sprawiając wrażenia utlenionych, gdyż tajemny 
przepis STABLOND’u nie zawiera żadnych środków 
barwiących ani szkodliwie tleniących. STABLOND 
chroni naturalne jasno-blond włosy przed ściem­
nianiem, a zmatowiałym brunatno-blond włosom 
przywraca czarujące, złociste piękno z okresu dzie­
ciństwa. Utrwala wieczną ondulację. Proszę użyć go 
dziś jeszcze. W razie niezadowolenia zwrot pieniędzy.
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FAKTY i OCENY
Komu działa się krzywda?
Na łamach syjonistycznego „Nowe­

go Dziennika“ pojawił się artykuł, o- 
mawiający dzisiejszą sytuację żydow­
skiej młodzieży akademickiej i jej 
przyszłości:

„Jest truizmem, że sytuacja młodzieży 
jest na wskroś tragiczna. Najboleś­
niejszą jest oczywiście sytuacja młodzie­
ży akademickiej. Z jednej strony usta­
wiczne ekscesy połączone z terrorem 
(? — red. „K. P.“) stworzyły niemożliwe 
warunki studiowania, z drugiej strony 
studia nie dają prawie żadnej przyszłości 
akademikowi żydowskiemu (pewien wy­
jątek należałoby zrobić dla medycyny). 
Zupełnie prawie beznadziejna jest sytua­
cja absolwentów filozofii: szkoły rządowe 
są dla Żydów zamknięte. Prywatne szko­
ły żydowskie, borykające się z kolosalny­
mi trudnościami materialnymi, nie mogą 
pochłonąć dużego procentu żydowskich 
nauczycieli.

„Rezultatem tego stanu rzeczy jest suk­
cesywne zmniejszanie się liczby studen­
tów Żydów na wydziałach filozoficznych, 
bo i obecne położenie adwokatury jest nie 
najlepsze. I tu należy też stwierdzić nie­
zwykle gwałtowny spadek liczby prawni­
ków Żydów. Podczas gdy jeszcze 3—4 la­
ta temu na 1. roku wydziału prawa Uniw. 
Jagiellońskiego było kilkuset studentów 
Żydów, dziś liczba ich sięga zaledwie kil­
kudziesięciu. . Ciężka jest też sytuacja in­
żynierów Żydów."

Autor artykułu myli się zupełnie 
wyraźnie. Zmniejszająca się liczba 
studentów Żydów nie jest krzywdą dla 
mniejszości żydowskiej, lecz wyrówna­
niem niesłychanych stosunków na pol­
skich uczelniach akademickich. Pro­
cent studentów żydowskich jest bo­
wiem nieproporcjonalny do ogółu lud­
ności żydowskiej. Lepsza sytuacja 
materialna pozwala Żydom poświęcać 
się wyższym studiom i opanowywać 
zawody wolne z krzywdą dla rdzen­
nych Polaków. Jeżeli dzisiaj stan ten 
ulega nareszcie pewnym zmianom, to 
jest to wynikiem długiej syste­
matycznej walki o polskość naszych 
uniwersytetów, i odpowiada właściwe­
mu układowi sił.

To Polakom działa się krzwda, nie 
Żydom. I to krzywda we własnym 
kraju.

Walka o „Führera“
Mowy reprezentantów mniejszości 

niemieckiej w Senacie odbiły się sze­
rokim echem w prasie niemieckiej za­
równo w Niemczech, jak i w Polsce. 
Ciekawe jest jednak, że radio nie­
mieckie ogłosiło tylko mowę przy­
wódcy „Jungdeutsche Partei“ sen. 
Wiesnera, natomiast pominęło milcze­
niem wynurzenia „staroniemca" sen. 
Hasbacha, przywódcy „Deutsche Ve­
reinigung". Również prasa niemiecka 
dała pierwszeństwo sen. Wiesnerowi.

Na takie wyróżnianie sen. Wiesne­
ra zareagowała prasa socjalistów nie­
mieckich w Polsce oraz organ grupy 
katolickiej b. senatora Panta „Der 
Deutsche in Polen“. Do chóru tego 
przyłącza się obecnie organ Niemiec­
kiego Bloku Ludowego (będącego

odpowiednikiem „staroniemiec­
kiej“ „Deutsche Vereinigung") „Neue 
Zeit“, który pisze:

„Tylko senator Hasbach z ramienia 
Rady Niemców w Polsce, za którą stoi 
80 procent niemieckich ugrupowań, jest 
upoważniony do przemawiania w Senacie 
w obronie całej niemieckiej ludności. Se­
nator Wiesner natomiast może występo­
wać wyłącznie w obronie interesów jed­
nego tylko odłamu — „młodoniemców".

„Nie senator Wiesner — powtarza do­
bitnie „Neue Zeit lecz senator Hasbach 
z ramienia Rady Niemców w Polsce iest 
kierownikiem (Führer) wszystkich Niem­ców w Polsce."

Jak widać wśród Niemców w Pol­
sce toczy się walka o „Führera“. Spe­
cjalnego posmaku nadaje tej sprawie 
fakt, że radio niemieckie podlega ofi­
cjalnym czynnikom Niemiec, to jest 
ministrowi propagandy Goebbelsowi.
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Preliminarz budżetowy
pozn. samorządu wojewódzkiego na rok 1937-38

CYFRY GLOBALNE BUDŻETÓW
Komisja budżetowa Poznańskiego 

Wojewódzkiego Związku Komunalne­
go zakończyła wczoraj swoje obrady. 
Owocem tej pracy jeśt opracowanie 
preliminarza budżetowego na czas­
okres od 1 kwietnia 1937 do 31 marca 
1938 r. Projekt budżetu zwyczajnego 
tak po stronie dochodów, jak i wydat­
ków wyraża się sumą 7.578.000 zł, — 
nadzwyczajnego kwotą 395.490,51 zł, 
czyli, że budżet administracyjny Po­
znańskiego Wojewódzkiego Związku 
Komunalnego wynosi globalnie 
7.973.490,51 zł. Budżety zakładów wo­
jewódzkich wynoszą 6.179.190 zł. Bud­
żet administracyjny Wojewódzkiego 
Banku Pożyczkowego w Poznaniu 
wyraża się kwotą 339.509 zł.
Zestawienie zwyczajnych wydatków i do­

chodów budżetu administracyjnego.

Dział Określenie działu

Preliminuje 
sie na rok 
1937 38 przez

Za rząd 
Związku.

Wydatki zwyczajne 7.578.000,—
I Administracja ogólna 723.914,83

II Majątek komunalny 36.750,—
III Przedsięb. komun. —
IV Splata długów 470.052,89

V Drogi i place 2.446.524,—
VI Oświata 30.455,—

VII Kultura i sztuka 177.750,—
VIII Zdrowie publiczne 320.149,—

IX Opieka społeczna 1.931.462,—
X Popieranie rolnictwa 274.900,—

XI Popieranie przemysłu i
handlu 7.800,—

XIIa Świadczenia na rzecz in-
nych związków samorz. 25.000.—

XIII Różne 132.642,28
Dochody zwyczajne 7.578.000.—

I Majątek komunalny 96.460,14
II Przedsięb. komun. 252.507,—

III Subwencje i dotacje 1.117.300,—
IV Zwroty 2.750.712,—
•VI Opłaty za korzystanie z

urządzeń dobra pubł. 65.025,—
VIII Udział w pod. państw. 112.500.—

X Podatki samoistne 2.782.000,—
XI Różne ■401.495,80

ZASADY BUDŻETU 
ZAMIAST MILIONA — 300 TYS.

ZŁOTYCH NA DROGI WOJEWÓDZKIE
Na bież, rok budżetowy utrzymano 

poszczególne pozycje w wysokości do­
tychczasowej; podwyższono jedynie 
wydatki na: melioracje, wyżywienie 
chorych i wychowanków w zakładach 
wojewódzkich, uposażenie pracowni­
ków w zakładach psychiatrycznych. 
Podwyższono też wydatki na utrzy­
manie gmachów zakładów Pozn. 
WojeAy. Zw, Komunalnego i wydatki 
na opiekę społeczną. W dochodach 
przewiduje budżet wpływ z podatku 
wojewódzkiego, \y sumie 2.782.000 zł (o 
18 tys. zł mniej, niż w r. 1937/38), do­
tacji państwowej w sumie 600 tys. zł. 
Na drogi wojewódzkie zamiast milio­
na złotych, jak w roku ubiegłym, pre­
liminowano tylko 300 tys. zł. Komisja 
budżetowa uważa, że tak nikła suma 
na drogi wojewódzkie byłaby nie do 
utrzymania i przewiduje dodatkowe 
świadczenia warunkowe na kwotę 800 
tys. zł. To podwyższenie, jak wspom­
nieliśmy, nastąpić może tylko warun­
kowo, o ile skarb państwa przyzna 
poznańskiemu samorządowi wojewódz­
kiemu specjalną dotację w kwocie 
pół miliona zł z funduszu Inwestycyj­
nego, oraz Pozn. Woj. Zw. Komunalny 
uzyska resztę zaległości ze Skarbu 
Państwa, wynoszących około 1,5 mi­
liona zł.

Sprawa niskiej sumy, prelimino­
wanej na drogi województwa poznań­
skiego wywołała na komisji ożywioną 
dyskusję i odbije się zapewne też je­
szcze donioślejszym echem podczas 
obrad komisyjnych i na plenum Sej­
miku. Jeżeli chodzi o zaległości 1,5 
miliona ze skarbu państwa, to należy 
wyjaśnić, że na sumy te składają się 
nie tylko zaległe dotacje państwowe, 
lecz także zwroty za wychowanie za­
pobiegawcze i leczenie chorych z in­
nych województw, np. w wojewódz­
kich zakładach psychiatrycznych, dla 
ociemniałych, głuchoniemych, które 
to opłaty ponosi skarb państwa.

POZNAŃSKI SAMORZĄD 
WOJEWÓDZKI A OŚWIATA

W dziale oświaty przewiduje się m. 
in. stypendia akademickie w sumie 
22.800 zł, z której to kwoty na studen­
tów politechniki gdańskiej i studen­
tów teologii Arcybiskupiego Semina­
rium Duchownego w Poznaniu przy­

pada 1.200 zł. Subwencje w sumie 
5.655 zł przewiduje się w tym dziale 
na książki szkolne dla ubogich dzieci 
(750 zł), Tow. Przyj. Nauk w Poznaniu 
(600) TCL (900), „Bratnią Pomoc" Stud. 
U. P. (720), dalej Tow. Pomocy Nau­
kowej im. K. Marcinkowskiego (720), 
pomoc naukową dla dziewcząt (600), 
Wlkp. Zw. Kół Śpiewaczych (225), 
Wlkp. Zw. Teatrów Ludowych (200), 
Tow. Młodzieży Pracującej „Jedność" 
(200), Wlkp. Związek Mł. Wiejskiej 
(200) — i kilka in.

NA KULTURĘ I SZTUKĘ
Dział kultury i sztuki obejmuje w 

głównej części wydatki na Muzeum 
Wielkopolskie (158.550 zł). Z tego prze­
widuje się na konserwację i odnowie­
nie zbiorów muzealnych (6.000), zakup 
i powiększenie zbiorów (8.000) i urzą­
dzenie wystaw z dziedziny grafiki 
(400).

Jeżeli chodzi o subwencje, to preli­
minuje się na Operę Poznańską, Teatr 
Polski w' Poznaniu i Teatr Miejski w 
Bydgoszczy (po 3.500 zł), Tow. Przyj. 
Sztuk Pięknych w Poznaniu (1.300), 
odnowienie kościoła w Cerekwicy No­
wej, służącego, jak wiadomo, potrze­
bom wojew. zakładu wychowawczego 
(2.000), zasiłek na budowę kościoła 
św. Jana Vianney na Sołaczu (1.000), 
prace wykopaliskowe w Biskupinie 
(500) i po 200 zł Związek Zrzeszeń Ar­
tystycznych i Instytut Zachodnio- 
Słowiański Uniw. Poznańskiego.

ZDROWIE PUBLICZNE
W dziale zdrowia publicznego prze­

widuje się dopłaty do wojewódzkich 
zakładów psychiatrycznych na Dzie­
kance i Owińskach; w Owińskach po­
trzebny remont w związku z przypa­
dającym w roku przyszłym stuleciem 
zakładu i urządzeniem tam ogólnopol­
skiego zjazdu psychiatrów. (Kościan 
nie otrzymuje żadnej dopłaty). W dziale 
zdrowia publicznego znajdujemy m. i. 
subwencje: w kwocie 1.000 zł na Pol­
ski Czerwony Krzyż, na stacje sani­
tarne woj. poznańskiego (300), Polską 
Ligę Przeciwalkoholową (250), Tow. 
Zwalczania Gruźlicy (400), Tow. Kóło- 
nij Wakacyjnych „Stella" (400), Stów. 
Uzdrowiska Solankowego dla Dzieci 
(skrofulicznych) im. Marsz. Focha w 
Inowrocławiu (600), Zakład św. Józe­
fa w Poznaniu (800), Zakład SS. El­
żbietanek w’ Poznaniu (200), Zakł. 
SS. Miłosierdzia (utrzymujący wolne 
łóżko dla P. W. Z. K.) (1.200), Zakład 
Ortoped. im. Gąsiorowskich (800), Po­
gotowie Ratunkowe 66-66 (400), Komi­
tet Ochrony Rzek przed zanieczyszcze­
niem (1.000).

OPIEKA SPOŁECZNA
W szeroko pojętym dziale opieki 

społecznej preliminowano sumę, się­
gającą w przybliżeniu 2 milionów zło­
tych. Są w tej dziedzinie świadczenia 
na rzecz wojew. zakładów wychowa­
nia zapobiegawczego w Szubinie, Ce­
rekwicy i Antoniewie, w których Po­
znański Związek Komunalny zobowią­
zany jest ustawowo do wychowywania 
zaniedbanej młodzieży, przekazanej 
przez sądy dla nieletnich. Dopłaty te 
wyrażają się sumą prawie pół miliona 
zł rocznie. Do tego doliczyć należy je­
szcze opłaty za dzieci w zakładach 
prywatnych (58.000) i utrzymanie dzie­
ci zaniedbanych wzgl. sierót u rodzin
(3.500) oraz szkolenie zawodowe (4.000).
Dopłata dla wojewódzkiego zakładu 
głuchoniemych w Poznaniu wynosi 
228.260 zł, dla wojew. zakładu dla o- 
ciemniałych w Bydgoszczy — 88.396
zł. Ponadto widnieją w tym dziale 
dopłaty na Wojewódzki Związek 
Wspierania Ubogich (863.139), na za­
kład dla ubogich w Śremie (15/228), 
Dom Pracy Przymusowej w Bojano­
wie (214.811) i Dom Pracy Dobrowol­
nej w Łaskach (10.600).

Wśród subwencyj figurują: Zwią­
zek Inwalidów Wojennych R. P. okr. 
wlkp. (1.000), Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom i Weteranom z 1863 r. (300), 
Komitet Reemigracyjny w Poznaniu
(1.500) , Zw. Tow. Dobroczynności „Ca­
ritas" (1.000), Katol. Towarzystwo O- 
chrony Kobiet w Poznaniu i Bydgo­
szczy (po 200), Stowarzyszenie Opieki 
nad Więźniami (300), Opieka nad Ro­
dakami na Obczyźnie (2.000), Dom 
Matki i Dziecka (2.800), Związek O- 
ciemniąłych Wojaków w Bydgoszczy 
(200), Towarzystwo Opieki nad Ociem­
niałymi w Bydgoszczy (600) i Towarzy­

stwo Opieki nad Głuchoniemymi w 
Poznaniu (500).

POPIERANIE ROLNICTWA 
I MELIORACJE

Preliminowany budżet obejmuje 15 
spółek melioracyjnych, przy czym o- 
kazuje się, że dział ten ma tendencję 
wyraźnie zwyżkową, gdyż w porówna­
niu z r. 1936/37 budżet tego działu 
wzrósł z sumy 182 tys. zł na 263.900 zł. 
Nową pozycją jest tu fundusz popie­
rania drobnych melioracyj, na który 
to cel preliminuje się 50 tys. zł. Wśród 
różnych widzimy zapomogę (2.000 zł)

opłatyrolnictwana popieranie 
szkolne.

Subwencje otrzymują: Szkoła Mle­
czarska Wielkop. Izby Rolniczej we 
Wrześni (4.000), Szkoła Ogrodnicza 
W. I. R. w Koźminie (1.800), Wielko­
polskie Towarzystwo Kółek Rolni­
czych (2.500) i szkoła rolnicza w Śro­
dzie (500).

PRZEMYSŁ I HANDEL
W dziale tym zasługują na uwagę 

stypendia w sumie 2.400 zł dla stu­
dentów WSH w Poznaniu, dalej sub­
wencje dla szkoły budowy maszyn 
(3.000), Państw. Szkoły Budowlano- 
Melioracyjnej w Poznaniu (2.000), 
Bursy Rzemieślniczej im. Staszica w 
Poznaniu (200) i „Bratniej Pomocy" 
Studentów WSH (200).

POMOC DLA SŁABYCH GMIN
Na pomoc dla gmin słabo sytuowa­

nych i powiatowych związków komu­
nalnych, preliminowano 25.000 zł. Su­
ma ta przewidziana jest na zapomogi 
na opiekę społeczną dla tych gmin, 
które nie mają ha te cele funduszów.

POMOC DLA WARSZTATÓW 
POLSKICH W NOWYCH CZĘŚCIACH 

WOJEWÓDZTWA POZNAŃSKIEGO
Dział budżetowy, zatytułowany ja­

ko „Różne", przewiduje świadczenia 
na komisje dyscyplinarne (wojewódz­
ką i wyższą komisję dyscyplinarną) w 
sumie 30 tys. zł i na Izbę Wojewódzką 
14.4)00 zł: 'Z subwencji tej'otrzymuje 
Towarzystwo dla Badań nad Historią 
Powstania Wielkopolskiego (3.000)

XV sesja Pozn. Sejmiku Wojewódzkiego
Podczas otwarcia marszałek uczcił 110-lecie Poznański 
Sejmiku Wojewódzkiego, obradującego od stu lat w gmachu

Starostwa Krajowego
W nawiązaniu do tego sprawozda­

nia zabrał głos członek Sejmiku b. po­
seł Lewandowski z Bydgoszczy w spa­
wie działalności wojew. komisji, 
dłużeniowej. Wskazał mianowicie, « 
komisja oddłużeniowa odroczyła ni 
pretensje kupieckie za dostarczon; 
towar na wiele lat i .wniósł prośbę 
zaradzenie temu przykremu . stano’- 
rzeczy.

Przypadającej rocznicy Poznański'-- 
go Sejmiku Wojewódzkiego poś"'.-; 
na wstępie dłuższe przemówienie nu 
szałek Sejmiku p. Michalski. 
ślił dwa historyczne fakty, mian0’ 
cie upłynięcie 110 lat od zebrania -; 
pierwszego Sejmiku oraz 100 la 
pierwszych obrad Sejmiku Woje’0 
kiego w sali gmachu Starostwa k « 
wego. . i,:,,

Podkreśliwszy zasługi Pj>znal’u‘': 
go Samorządu Wojewódzkiego , 
rozwoju budowy sieci drogowej, 
dowy mostów, melioracyj i.zali 
dobra publicznego stwierdził ni 
iż samorząd poznański dobrze się 
służył społeczeństwu i państwa 
co przejął od władz niemiecki«’, 
lał nie tylko utrzymać, lecz P 
nił się w dużej mierze do ..

woje\v°dzK15„.

Z powodu rozpoczęcia XV sesji Po­
znańskiego .Sejmiku Wojewódzkiego 
przybrano sztandarami o barwach 
państwowych gmachy Poznańskiego 
Samorządu Wojewódzkiego w Pozna­
niu, a mianowicie Starostwo Krajowe, 
Muzeum Wielkopolskie, Wojewódzki 
Zakład dla Głuchoniemych na Śródce 
i Wojewódzki Zakiad Położniczy na 
Polnej.

Gmach Starostwa Krajowego, któ­
rego 100-lecie przypada w tym roku, 
przybrano zewnętrznie jeszcze zielenią 
i iluminacją świetlną w postaci białe­
go orła na czerwonym tle, którą zapali 
się wieczorem. Salę obrad Sejmiku 
przybrano bogato w zieleń.

O godz. 10 na intencję Sejmiku od­
było się w Kolegiacie Poznańskiej na­
bożeństwo, które odprawił ks. prałat 
Steinmetz. W nabożeństwie uczestni­
czyli członkowie Sejmiku, urzędnicy 
Starostwa Krajowego na czele ze sta­
rostą Begalem, Urząd Wojewódzki re­
prezentował wicewojewoda Walicki, 
gdyż wojewoda Maruszewski wyjechał 
w towarzystwie premiera Składkow- 
skiego.

Otwarcia sesji Sejmiku dokonał o 
godz. 11,20 wicewojewoda Walicki, 
przybyły w towarzystwie naczelnika 
wydziału samorządowego Al. Trzciń­
skiego i przedstawicieli woj. wydziału 
samorządowego Skalskiego i Niko- 
demskiegO; Po otwarciu sesji objął 
przewodnictwo marszałek Sejmiku Mi­
chalski, który powołał na sekretarzy 
dwóch najmłodszych wiekiem człon­
ków Sejmiku pp.: Romana Jerzykiewi- 
cza i Adama Kuehna.

Sprawozdanie wojewody poznań­
skiego o działalności administracji 
państwowej na obszarze województwa 
za czas od 1 kwietnia 1936 do dnia 31 
marca 1937 ukazało się drukiem i zo­
stało doręczone członkom Sejmiku. — 
Sejmik odstąpił wobec tego od wygła­
szania tego sprawozdania.

STRONNICTWO NARODOtttKOŁO STAKE.MIASTo ™
Kurs kandydatów w czwartek u ł 

godz. 20 w salce Domu KatolirŁa b!Ł ’ Śródce. “ckle8o t.
KOŁO WILDA

Ostatnia lekcja kursu kandvrt»tA 
czwartek, 15 bm. o godz. 20 in. » 
Zawadki, przy ul. Górna Wilda 75 *

KOŁO ZEGRZE—CHARTOWn
Kurs kandydatów w piątek u u 

godz. 20 w sali p. Kaniewskiego w i, 1
KOŁO OSIEDLE WARSZAWSKlr' '

Uroczyste przyjęcie nowych 
w niedzielę 18 bm. o godz. 12 w |B. ,ł 
własnym, przy ul. Witkowskiej 21. °**1’

(niezależnie od tej otrzymuje organ ¡,1 
cja ta 2 tys. zł z dochodów \Voie«- 
Banku Pożyczkowego), Polski Zwiaw ■ 
Zachodni (10.000), wychowanie fin„ 
ne (8.000), LOPP (1.000), „Ruch ftj ‘ 
niczy i Ekonomiczny" (1.000), K»« 
Pośmiertna Urzędników Krajów 
Wojew. Pozn. (200), Towarzystwo o! 
pieki nad Zwierzętami (250),” budoui 
lotniska w Inowrocławiu (500) i h, 
Wypoczynkowy dla Pracownik«» 
P. W. Z. K. (2.000). Po raz ostatni w,, 
płaca się subwencję dla Komitetu Ba. 
dania Historii Polskiego Wychodzi»- 
w Niemczech (1.200), gdyż prace to u 
ukończone. Ogród Zoologiczny w za. I 
mian za obowiązek nie pobierania «. 
płat od wycieczek szkolnych otrzymu- 
je 500 zł zapomogi.

Twardy i sławny, lecz sędziwy jr' 
Michał Drzymała otrzymuje coroczni« 
300 zł. Związek Polski, który otrzyma! 
w roku ubiegłym 5, tys. zapomogi, 0. 
trzymuje w roku bieżącym 10 tys.tli 
z nadmienieniem, by 5 tys. zł były zn-1 
żyte szczególnie na akcję wzmocnieni I 
polskiego stanu posiadania w powia- 
tach: kaliskim, konińskim, kolskimi 
tureckim, które włączone być mają do I 
województwa poznańskiego. Niezależ­
nie od sumy, uchwalonej na Związał 
Polski, na wniosek b. posła Lewan­
dowskiego z Bydgoszczy uchwalono’ 
tys. złotych na oprocentowanie kredy­
tów, które ua cele tworzenia warszta- [ 
tów polskich w wymienionych powia­
tach na odpowiednich warunkarh 
zaciągać będzie można w Wojewódz- , 
kim Banku Pożyczkowym w Pozna­
niu. Suma tych kredytów dochodzić 
może do 50 tys. zł. Inicjatywa członka 
■Klubu Narodowego w Sejmiku p. Le­
wandowskiego spotkała się z pęto.™ 
uznaniem.

Ciąg dalszy preliminarza zamieści­
my w numerze jutrzejszym.

rozwoju samorządu 
Główną w tym zasługi? ma spw 
stwo wielkopolskie, ponoszęc £ja'- i 
równaniu do innych dzielnic F 
ne, wyższe ciężary publiczne.

Dzisiejszy Sejmik -- a m 
marszałek — odbywa w obeu •;
dzie, wobec aktualnej zima”) i 
Województwa Poznańskiego, •
ostatni swą sesję. Dalsze uizf . 
rozpocznie Sejmik Wojewoaz ^¡e 
nie z reprezentantami i”; . ^¡en'- i 
przynależnej do Wielkopob je ,,, 
Kaliskiej. Wyraziwszy P1’, v ” oPie>* 
samorząd wojewódzki otoco otfian 
mające być przydzielonym1 .j.jeni 
zakończył przemówienie <>k'¿5poIi'F 
cześć Najjaśniejszej RzeczjP -
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felieton kulturalny

Przedziwne metamorfozy
infanta hiszpańskiego

Nap
¡sał dr Józef Morawski, profesor Uniw. Poznańskiego.

U najbliższy piątek, 16 bm. wystawia poznański teatr Polski tragedią 
Calderona „Książę niezłomny“, w słynnym przekładzie Juliusza Sio-

Profesor Un. Pozn. dr Józef Morawski na prośbę, naszą przedstawił 
llo historyczne tragedii Calderona i jej poetycki charakter, a równe- 
c-eśnie zaznaczył pewne przemiany tonacji, jakim uległa w genialnym 
spolszczeniu Słowackiego. Barwne wywody naszego świetnego romanisty 
znajdą czytelnicy poniżej.

go

ZIAŁO się to 
przed 500 laty. 
Dnia 13 sierpnia 
1437 roku dziel­
ny Infant Hen­
ryk Żeglarz wraz 
z bratem swoim 
Fernandem za­
atakowali mia­
sto Tanger, by 
i złączeniu zpo zdobyciu 

Out? utworzyć państwo chrześcijan 
sicie w afrykańskiej Maurytanii. Ab­
dallah, król Fezu, dowiedziawszy się 
o krytycznym położeniu miasta, przy­
bywa z odsieczą, zmuszając Portugal­
czyków do zawarcia umowy zapew­
niającej im wolną drogę za wydanie 
Maurom Ceuty. Don Fernando zosta- 
je jako zakładnik w rękach nieprzyja­
ciół. Król Edward godzi się wpraw­
dzie na wymianę Ceuty za Fernan­
da, pertraktacje jednak przewlekają 
się z powodu krętactwa Maurów'. 
Tymczasem umiera Fernando, w Fe­
zie, po pięciu latach niewoli. Dopiero 
w roku 1471, po zdobyciu Tangeru 
przez króla Alfonsa, otrzymują Portu­
galczycy ciało Fernanda w zamian za 
dwie żony i dwóch synów Mulej Scha- 
cha, wziętych do niewoli w Arzilli.

Tragiczny los Infanta głęboko się 
zapisał w pamięci jego ziomków. Nie­
bawem wyrósł on na bohatera narodo- 
yego, s,ę ideałem rycerza chrze­
ścijańskiego, gotowego znieść najsroż- 
sze katusze za swoją wiarę, Z kroni­
ki, którą napisał Joan Alvares, sekre­
tarz Don Fernanda, dowiadujemy się, 
że cierpliwość jego budziła podziw u 
samych Maurów. A wielki Camoens, 
" I> pieśni „Luzjadów“, wynosi go 
ponad Kodrosa i Regulusa, za to, że 
me chciał przyjąć wolności za cenę 
•eutj (podczas gdy według historii nie 

on, a brat jego, fanatyczny Don Hen- 
Pk, sprzeciwił się temu okupowi).

*
śnJo"ie^C'^ m’n^° tragicznej 
tvtk C1 Infanta- Portugalia jest już 
!a nLnI’nWl.nC-ią' łliszPańską. Straci- 
ńe nTd Gg °xC’ lecz duch rycerski w 
nad ®.zamarł- c>eń Fernanda czuwa 
WDrau-int’ °n’ któreg0 cierpliwość 
noPdhiia a podziw samych Maurów, 
Po b,jateraz serca i umysły Hiszpa^ 
kiem f Z,e,mawiajTc do nich — języ- ÜszvmerOna; Nie bvł Calderon 
udramat,^ P°etą hiszpańskim, który 
go“ «Księcia niezłomne-

do króla, to wspaniała apologia obo­
wiązków królewskich. Dramatyczna 
ewolucja Don Fernanda polega na dą­
żeniu do coraz większej doskonałości. 
W tym właśnie leży jego wyższość nad 
tylu innymi bohaterami tragedyj, że, 
będąc ofiarą losu, przezwycięża swój 
los, a w końcu nad nim tryumfuje. Bo 
oto po śmierci duch jego ukazuje się 
Don Alfonsowi, by nieść mu pomoc — 
piękny symbol zwycięstw ducha nad 
materią!

Bohaterską tę postać rzucił poeta 
na rozpalony piasek pustyni afrykań­
skiej. który wnet zaiskrzył się od bry­
lantów jego genialnej wyobraźni. Cu­
dna wizja Maurytanii z jej „meszkita- 
mi“ i ogrodami, wśród których prze­
chadza. się czarująca Feniksana, niby 
księżniczka z „Tysiąca i jednej nocy“, 
i wierny Mulej, ideał szlachetnego 
Araba — cała ta symfonia kwiatów, 
gwiazd i pieśni tworzy istną fatamor­
ganę, mieniącą się wszystkimi kolo­
rami tęczy..

„Książę“ Calderona ukazał się w 
roku 1635. W pięć lat potem — o dzi­
wo — Portugalia odzyskuje niepodle­
głość. Ciało Fernanda znów we wol­
nej spoczywa ojczyźnie.

*
I znowu minęło lat dwieście. Ksią­

żę niezłomny podbił już całą niemal 
Europę, zanim przywdział szatę pol­
ską by przemówić do nas — językiem 
Słowackiego. Jakkolwiek Słowacki za­
chował wcale wiernie strukturę i ryt­
mikę pierwowzoru a stylem Calderona 
przejął się tak dalece, że naśladuje go 
nawet w dodanych przez siebie wier­
szach, niemniej przecie wyczuwa się 
w jego parafrazie jakieś akcenty no­
we. Nie mamy zamiaru dociekać, 
któremu z obu dramatów należy przy­
znać wyższość absolutną (bo o tym za­
decydować mógłby chyba tylko jakiś 
trybunał międzynarodowy), wystarczy 
stwierdzić, że dramat Słowackiego jest 
nam pod każdym względem bliższy od 
oryginału hiszpańskiego. Bliższy o ca-

Przy bladej, szaro-żółtej cerze, przy­
gasłych oczach, złym samopoczucia, 
ogólnym przygnębienia, ciężkich snach
zaleca się pić przez kilka dni zrana na 
czczo szklankę wody gorzkiej Franci­
szka Józefa. Zalecana przez lekarzy. 
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Instruktor
samochodowy

tłumaczy:
. . . ponieważ zdaję sobie sprawę z 
odpowiedzialności, jaka ciąży na mnie, 
jako na instruktorze, tłumaczę moim 
uczniom, dlaczego do smarowania 
swych wozów winni stosować olej 
wysokowartościowy.
T. zw. „tańsze oleje” nie są w stanie 
oprzeć się wielkim naciskom i wysokim 
temperaturom, występującym w pracy 
nowoczesnego silnika samochodowego. 
Oleje takie szybko się zużywają, za­
tracają swą smarność, czego następ­
stwem są przykre defekty i kosztowne 
naprawy.
Dlatego do smarowania samochodów 
polecam stosować wypróbowany 
i w jakości nieprześcigniony

obiloil
VACUUM OIL COMPANYS. A.

łą przestrzeń, dzielącą Polskę poroz- 
biorową od Hiszpani za ostatnich 
Habsburgów. Postać Don Fernanda

lv„Z0",a] ”Ksi«cia nieziomi 
"teku XVII'k ° PrzecK,nirn. (Jeszcze w
ga: a nieco PÓzSjVo^de VegaTd wzbogaciła si? u Słowackiego o naszą 

•°reg° Ea'd®roa Przvjął m. i. epizod

my na język polski. Wszelako braki 
te kompensuje znów wielkie bogactwo 
dźwięków, nie mówiąc już o słowicz- 
nych modulacjach najmuzykalniejsze- 
go z naszych wieszczów. Właściwa ję­
zykowi naszemi melodyjność zbliża — 
o dziwo — język polskiego Infanta do 
jego mowy ojczystej, portugalskiej, 
którą Hiszpanie zwykli określać jako 
„mowę kwiatów“. A wraz z językiem, 
nastrojonym na nutę liryczną, zmienia 
się i aspekt psychiczny bohaterów: 
dusza ich jakby nasiąkła marzycielską 
zadumą portugalską. Oto bodaj naj­
ciekawsza z metamorfoz Infanta w 
ciągu jego kilkuwiekówej peregryna­
cji pośmiertnej.

*
Nie uległa natomiast metamorfo­

zie niezłomność książęca. I jeszcze 
coś przetrwało burzę wieków. Trage­
dia Infanta Fernanda to właściwie 
tylko epizod z wielkiej i bogatej w pe­
rypetie odyssei morskiej, jaką przeży­
wała Portugalia w XV i XVI stule­
ciu. To też właściwym tłem owej tra­
gedii jest morze. Wyczuł to doskonale 
Słowacki, przenosząc ogród maury- 
tański I aktu nad wybrzeże morskie. 
Wszak kwiaty tego ogrodu już u Cal­
derona równane są z pianą morską. 
Szum morza, załamującego się nad 
skalistym wybrzeżem afrykańskim, 
dyskretnie przygrywa akcji. Sam już 
rytm 8 zgłoskowca, kołysający ucho 
jak miarowe uderzenia wioseł o fale 
morskie, jest jakby symbolem oczeki­
wanych wciąż galionów, których przy­
jazd i odjazd normuje tok akcji. A 
iście homeryczne zakończenie:

I z prochem flota wyruszy 
I do ojczyzny popłynie...

otwiera przed nami perspektywę no­
wych żeglug i podboju coraz to dal­
szych lądów, podobnie jak w pięknym 
sonecie Heredii o konkistadorach:
Albo znów — pochylonych na karawel 

przodzie
Olśniewały na niebios nieznanych 

obwodzie
Wstające z oceanu gwiazd nieznanych 

straże...
Ta bezkresna dal Oceanu, źródło 

potęgi, ale i upadku Portugalii, prze­
dłuża dramat nasz w nieskdńczónność.

A wśród tych igraszek Morza i Lo­
su wznosi się, jak skała, mocarna po­
stać Księcia niezłomnego, wyrastająca 
już nie w dal, a wzwyż, ku niebiosom, 
ku królestwu, które nie jest z tego 
świata.

J. MORAWSKI.
Poznań.

Właściwa 
pastado zębów!

'lśniąco-białe J
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____ , własną przeszłość narodową, stała się
miłosny między' Mulelem m i? • epizod symbolem naszej tragedii dziejowej 
k9- maurvtań«L-A T A. a ksieznicz-Kffif i18** (u Lap<*° imię jej 
nanda pi \c?ldowne zjawienie się Fer-
* fi Xc8“XieiAJe aby-wydobyć
cznv. na m. ] J d^anuzm tragi- 
Rijności i etvczba był° R,?bokiei reli- 
1 ‘Jlko kunszt J powagi Calderona. Mrza Lał n'lnP°etycki takiego mi- 
żyn sztuki! P ( niesc do takich wy-
nakVi’a°k każdzi® łConstante“ byt jed- 
Ro "leku Jako°teta’ dzieckiem swe- 
ciel baroku bP,°^y Przedstawi- 
'v Jogo bogate i nPallSkleg° lubuie się 
J* go zamPowai°™ame?tyce. Cechu- 
aośni, wvsyi,v anie, do smiałvch prze- 
tektownrch a\tvtfh • ”koncePtów“, e- 
8tów- W ideallJk6 ’• Sllnych kontra- 
Posz.edł wiec lT' aii1U Don Fe™anda 
?ik6"’. Dał mn " i SWych P°Przed- 
Infanta Henryka f gę 1 stanowczość 
?-eśnie Pokorny ’ g0 jedn°-

męczennik T? C!erpHwym jak
>}-, nie jest ioT r’?and0 ’est nie- 

kt6ry nie ma i, , J C nak n,eczuły. On, 
ltuje się nad „ nad soba samym 

vZ°'v niewoli i nr°,a SWych tówarzy-
'oielom. zach p .ebacza swoim gnę-

ksi*zęcej; ostatnie ? swej Roda°ści 
nie Jeg0 odezwanie się

Na tej płaszczyźnie słowa Fernanda 
nabierają dla nas nowej treści uczu­
ciowej, brzemiennej w niedomówie­
nia. I kto wie, czy główny urok „Księ­
cia niezłomnego“ nie tkwi właśnie w 
uczuciowym rezonansie, jaki wzbudza 
w naszym sercu to mimowolne zesta­
wienie heroicznej kalwarii Infanta z 
męczeństwem naszych bohaterów do­
by powstaniowej. Zapewne, że i bez 
tej konfrontacji arcydzieło Słowackie­
go nic nie traci na swojej wartości. 
Tyle w nim piękności, iż nie potrzeba 
szukać ich „między wierszami“; w wy­
ścigu poetyckim bowiem autor „An- 
hellego“ nie pozostał w tyle za poetą 
hiszpańskim. Przesunęło się nato­
miast nastawienie psychiczne. Baro­
kowy „iluzjonizm“ Calderona prze­
mienił się u Słowackiego w wizjoner­
ski mesjanizm. Don Fernando cierpi 
teraz za miliony...

Czysto akustycznie rzecz biorąc, ma 
się wrażenie jakoby parafraza naszego 
poety utrzymana była w tonie „mi­
norowym“, co jednak w wielkiej mie­
rze przypisać należy różnicom języ­
kowym. Heroiczne akcenty hiszpań­
skiego, iego wokaly, brzmiące jak fan­
fary wojenne, giiią trochę w powodzi 
naszych spółgłosek, gdy je tłumaczy-

UWAG I
Dwadzieścia pięć lat temu, w nocy z 14 

na 15 kwietnia 1912 r., zatonął największy 
naonczas angielski transatlantycki okręt pa­
sażerski „Titanic“, będący własnością linii 
okrętowej „White Star Line“. Stało się to 
w czasie pierwszego rejsu morskiego olbrzy­
ma na trasie Southampton — Nowy Jork.

W ciągu niespełna dwóch godzin, „pły­
wające miasto“, na które były zwrócone 
wówczas oczy całego świata, zatonęło, na dwa 
dni przed osiągnięciem celu podróży, w od­
ległości 480 km na południo-wschód od Cap 
Race na Nowej Fundlandii zetknąwszy się 
z wielką górą lodoiuą. Ów przedwojenny 
olbrzym, który liczył 268 m długości, 28 m 
szerokości i 30 m głębokości, wiózł 1 455 pa­
sażerów i 903 osoby załogi. W lodowatych 
odmętach oceanu zginęły w czasie kata­
strofy 1 653 osoby.

Na kilka minut przed północą, gdy część 
pasażerów pogrążona była we śnie, a reszta, 
nic nie przeczuwając, w najlepsze tańczyła 
przy dźwiękach muzyki, radiotelegrafista 
otrzymał złowróżbną wiadomość z Cap Race 
o pojawieniu się w pobliżu gór lodowych. 
Wiadomość ta przyszła zbyt późno i nie 
udało się już zmienić kierunku okrętu. Pra­
wie równo z wybiciem północy olbrzymi 
„Titanic“ zderzył się z wielką górą lodową. 
W dwie minuty potem kapitan wydał roz-

kaz puszczenia w świat wezwania o pomoc:
„S. O. S.“
Przez pierwsze piętnaście minut dwaj 

radiotelegrafiści na próżno wystukiwali te 
trzy litery, a tymczasem woda zaczęła się 
dostawać do wnętrza kadłuba. Okręt „Pro­
vence“, który płynął w odległości 300 km 
od miejsca wypadku, pierwszy odebrał we­
zwanie „Titanica“ o pomoc. Stopniowo 
wszystkie statki, które wówczas krążyły po 
Północnym Atlantyku, przejmowały radio- 
tełegramy tonącego kolosa.

O godzinie 12 m. 26 „Titanic“ sygnali­
zuje wybuch kotła, w 14 minut potem statek 
„Frankfurt“ przejmuje wiadomość, że „Ti­
tanic“ pogrąża się w falach oceanu. O go­
dzinie pierwszej po północy „Titanic“ wy­
syła wiadomość: „Sytuacja poważna“.

Niestety jednak już w 10 minut po­
tem pobliskie okręty przejmują wiado­
mość, że tonący okręt spuszcza lodzie ra­
tunkowe. Wśród nieopisanej paniki, krzy­
ków i lamentów o godz. 1 m. 15 załoga prze­
nosi kobiety i dzieci do łodzi. Dwadzieścia 
dwie łodzie oddalają się od tonącego okrętu.

O godz. 1 m. 15 woda zalała maszyny. 
Od tej chwili sygnały „Titanica“ słabną, 
a o godz. 2 m. 20 zamilkły zupełnie.

Kiedy o świcie 15 kwietnia przybyła na 
pomoc „Karpathia“, na morzu pływało tyl. 
ko około dwudziestu łodzi ratunkowych, 
przepełnionych rozbitkami. Uratowało sie 
705 osób.

1 653 ofiary pochłonął Atlantyk.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Piątek • Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Lamberta m. * Aniceta i Roberta b.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Ważne numery talefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 . 30-50 

H Policja: 42.21
EWj £3 Posłańcy: 15-60 i 28-36

H Postoje taksówek: Grun-
jsFtoł fal waldzka 77-72: Rynek Jeż.
H B a 77-08; Klinika przy Polnej
»ig? B 74-02: Marsz. Focha (nar.

N:egolewsk;cb) 77-82: Plac
Swlętokrz. 49-80: Zielona (nar.
Strzeleckiej: 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; Garbary
Inar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Cenlr. 
micdzym. 00. Inform. lei.: 09. Biuro napr. 08.

fj1 poziom: + 1,70 m.
1 temper.: + 9,8

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj­

czaka 12: — Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 
41; — Apt. św. Piotra pi. świctokirzywki; — Apt. 
na śródęe, Rynek Sródeoki 1. — Jeżyee: Apt. 
pod Gwiaadą, ul. Kras.zerak.iego 12; — Łazarz: 
Apt. im Matejki., ud Ma.teiki 1: Apt. Pluciń­
skiego. ul. Marsz. Focha 72; — Wilda: Apt. pod 
Ko-roną uJ. Górna Wilda 61; — Dobiec: Apt. 
przy ul Debieckuej 6. — Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12, — Główna: Apt. przy Krzy­
żu, uil. Główna 53, — Staroleka: Apt. miejscowa.

KROMM ffllflST»?!

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 15 kwietnia 1927 r.

Dyireikitw biiur magietmackich Józef Wallkowiafe 
i żjcma jego Salomea z Sltiawnych obichiotfailli. 
srebrne godiy miatoeńskfile. — Mtoisiteireitwio Ko- 
m-umdlkiaicji za-CwIie-ndiziilo projelbt wiadukltu na

Zaw:aidach.

OSOBISTE
— * Srebrne gody. W dniu 17 bm. ob­

chodzą 25-lecie zaślubin pp. Jan i Marta 
z Klietschów Dykierscy, zamieszkali w 
Poznaniu przy ul. Seweryna Mielżyńskie- 
go 22. Nabożeństwo na intencję jubilatów 
będzie odprawione tegoż dnia o godz. 9 
w kościele parafialnym św. Wojciecha.

—- * Odznaczenie. Dyrektor Muzeum 
Wielkopolskiego, dr Nikodem Pajzderski,

' został odznaczony komandorią belgijskie­
go orderu Leopolda II za zasługi, położo­
ne na polu, kulturalnej współpracy polsko- 
belgijskiej.

OBCHODY
— * Ułańska audycja radiowa. Z oka­

zji święta poznańskiego pułku ułanów na­
dana zostanie przez Rozgłośnię Poznań­
ską w sobotę, dnia 17 bm. oo godz. 15,50 
do 16,15 okolicznościowa audycja radiowa 
o następującym programie: Fanfary z 
Warszawianki — odegrane przez orkiestrę 
pułku; przemówienie rotmistrza Żniń- 
skiego, który zaprosi obywateli m. stoi. 
Poznania do wzięcia udziału w święcie 
pułkowym i poda krótki zarys dziejów 
pułku; dalej marsz pułkowy na cześć po­
ległych, pułku oraz wiązanka melodyj u- 
łańskich.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * XVIII Zjazd Delegowanych Kał. 

Stow. Młodzieży Żeńskiej odbędzie się w 
niedzielę, 18 bm. O godz. 10 msza św. w 
kościele św. Marcina na intencję Zjazdu; 
o godz. 11 obrady Zjazdu w sali Domu 
Rzemieślniczego, ul. Fr. Ratajczaka 21.

Porządek obrad: Zagajenie i wspólny 
śpiew, ukonstytuowanie prezydium Zja­
zdu, deklamacja chórowa, przemówienie 
przedstawicieli władz, sprawozdania, wy­
bory do zarządu i delegatów, referat ide­
owy p. Janiny Bogdanowiczówny nt. „My 
i oni“, program pracy i budżet na r. 1937, 
wnioski i wolne głosy, zakończenie — 

wspólny śpiew, (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Motoryzacja w szkole. Przy gim­

nazjum im. Paderewskiego w Poznaniu 
powstał w kwietniu klub samochodowo- 
motocyklowy pod hasłem: „Każdy matu­
rzysta kierowcą samochodowym“. Zebra­
nie organizacyjne odbyło się 3 bm., człon­
kowie obecni w liczbie sześćdziesięciu u- 
chwalili statut i wybrali zarząd w osobach 
kol. kol.: Nowacki — prezes, Ewert-Krze- 
mieniewski — wiceprezes, Stysiak — se­
kretarz oraz Komosiński — skarbnik. Na 
zebraniu wybrano również komisję tech­
niczną (3 członków) i komisję rewizyjną

' (3 członków). Zadaniem klubu w myśl 
haseł motoryzacji jest szkolenie kierow­
ców samochodowych na terenie gimna­
zjum. Dzięki pożyczce Koła Rodzicielskie­
go zakupiono na użytek klubu samochód, 
a dzięki życzliwemu stanowisku „Unii" z 
prezesem dr. Szulcem na czele, można by­
ło opłaty obniżyć do minimum (koszt ben­
zyny i prawa jazdy). Wykłady są prowa­
dzone zupełnie bezinteresownie przez p. 
A Tyrałe.

— * Ustalenie opłat za wywóz śmieci.
Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Miej­
skiego ustalono opłatę za wywóz śmieci 
(śmietników) na 65 gr za śmietnik. Jest

Wino owocowe sprzedawano M 
jako oryginalny „Chablis

Przedstawicielstwo „Chablis 
bardzo ochroną tego gatunku

dużym popytem wśró
Wielkie zainteresowanie wśród miej­

scowych kupców win wywołał proces, ja­
ki się toczył w dniu wczorajszym przed 
Sądem Okręgowym w Poznaniu. Na ła­
wie oskarżonych zasiedli właściciel roz­
lewni win „Goldenring" p. Otto Stern wraz 
ze swym synem Erhardem. Obaj oskarże­
ni są właścicielami dużej firmy, mającej 
swoje oddziały • we Wrocławiu w Niem­
czech oraz na Węgrzech. Akt oskarżenia 
zarzucił im nieuczciwą konkurencję, a 
mianowicie wprowadzenie na rynek' pol­
ski pod marką francuskie „Chablis“ 
wina owocowego w butelkach, na których 
miały się znajdować sfałszowane etykiety 
francuskie. Jako obrońcy oskarżonych 
stanęli adw. Nowicki i Wyszomirski z Po- 
znania, w imieniu światowej sławy fran- 
cuskiej wytwórni Geisweiler et Fils sta­
nął adwokat Talmod z Warszawy, zgła­
szając powództwo cywilne w wysokości 
15 tysięcy złotych.

Otto Stern składał wyjaśnienia po nie­
miecku i oświadczył, że w firmie Geiswei­
ler et Fils zamawiał do r. 1928 wina bur- 
gundzkie, które przychodziły w beczkach 
Wino to rozlewał w butelki, na których 
nalepiał otrzymane z Francji etykiety. — 
Etykiet specjalnych w kraju nie druko­
wał. Zaznaczyć należy, że firmie „Gol­
denring“ w Poznaniu zakwestionowano 
osiem kartonów z kilku tysiącami nale­
pek z nadrukiem „Chablis“. Osk. Stern 
wyjaśnił, że etykiety te zebrały się w cią­
gu kilku lat.

Jako świadka sąd przesłuchał przemy­
słowca Henryka Świerczewskiego z War­
szawy, przedstawiciela firmy Geisweiler 
et Fils, Do świadka do Warszawy przy­
jechał pewnego dnia znajomy Francuz, 
na którego cześć urządzono przyjęcie i po­
stanowiono się uraczyć prawdziwym „Cha­
blis“. Na przyjęciu było kilkanaście osób. 
Następnego dnia Francuz zwrócił się do

to opłata, jaką pobierano w roku ubie­
głym.

— * Zdjęcie rusztowania z gmachu P.
K. O. Wczoraj zostało z,djęte rusztowanie 
przy nowym gmachu P. K. O. W najbliż­
szych dniach, po oszkleniu okien partero-

rront gmachu P. K. O. po zdjęciu 
rusztowania.

wych, zostanie usunięte oszalowanie tych­
że, po czym położy się z powrotem chod­
nik i po prawie dwóch latach ta część 
placu Wolności będzie przywrócona nor­
malnemu ruchowi, (pt.)

— * Końcowe prace przy „Pożegnaniu 
Marii“, Wznowione ostatnio prace przy 
rzeźbie „Pożegnanie Marii“ artysty-rzeź- 
biarza Stanisława Jagmina, ustawionej, 
jak wiadomo, na boisku dziecięcym w 
parku Marcinkowskiego, dobiegają końca. 
W obecne] chwili obkuwa się jeszcze od­
lew rzeźby i wykończa napisy, wykute na 
trzech ścianach cokołu. Frontowa ściana 
ma napis: „Antoniemu Malczewskiemu, 
twórcy „Marii“, lewa: „Rzeźbę wykonał 
i miastu ofiarował Stanisław Jagmin, Po­
znań. 1936“, prawa: „Pierwsze ilustrowa­
ne wydanie U. Żupańskiego, rękopis w 
Bibliotece Raczyńskich“. W dniiu 2 ma­
ja rzeźba ma być przekazana miastu, (sk.)

— * P. Juliana Krajewskiego nie łączy 
nic z p. Kamilem Krajewskim. W związ­
ku z naszą informacją na temat nadużyć, 
popełnionych przez funkcjonariusza Za­
rządu Miejskiego, Kamila Krajewskiego, 
który był zatrudniony w Miejskim Komi­
tecie P. W. i W. F„ p. Julian Krajewski, 
starszy sekretarz miejski, znany z pracy 
na terenie sportowym, na którym obracał 
się również wspomniany Kamil Krajew­
ski, prosi nas o stwierdzenie, że nie ma 
z nim poza nazwiskiem nic wspólnego. 
P. Julian Krajewski jest założycielem

Noe is lawa I Krasislawa

w Polsce zainteresowane jest 
wina, ponieważ cieszy się ono

d „najwyższych sfer“
świadka Świerczewskiego z zapytaniem: 
„jak pan może sprzedawać takie świń­
stwo". Świadek Świerczewski ustalił, że 
„Chablis“ na przyjęcie nabyto w warszaw­
skiej firmie „Inwentarz", która wino to 
otrzymywała z firmy „Goldenring“ z Po­
znania. Świadek Świerczewski nabył kil­
ka butelek tego wina i oddal do eksper­
tyzy, która wykazała, że jest to wino o- 
wocowe i w zupełności nie odpowiada ga­
tunkowi marki „Chablis“. Świadek Świer­
czewski wysłał do Francji etykiety, znale­
zione na nabytych butelkach wina i wy­
twórnia orzekła, że etykiety te są sfałszo­
wane.

W czasie przewodu sądowego dostar­
czono na salę kartonu z francuskimi ety­
kietami oraz kilkanaście butelek wina 
„Chablis“, zakwestionowanego firmie 
„Goldenring“. Prowadzący rozprawę sę­
dzia dr Budzyński wraz z adwokatami o- 
glądali dokładnie dowody rzeczowe. — 
Świadek Świerczewski poświadczył, że 
przedstawicielstwo firmy Geisweiler et Fils 
objął w r. 1933 i wielkim nakładom środ­
ków na reklamę począł wprowadzać na 
rynek polski wino „Chablis“, które przy­
jęło się doskonale w Warszawie wśród 
najwyższych sfer. Świadek Świerczewski 
oświadczył, że do swoich klientów zalicza 
„Prezydium Rady Ministrów“, Prezyden­
ta R. P., premiera Skiadkowskiego, b. mi­
nistra Zaleskiego i innych. Po ujawnieniu 
wprowadzenia na rynek sfałszowanego wi­
na, z Francji przyjechał do Warszawy 
syn głównego akcjonariusza Paweł Rossi­
ni, celem przeprowadzenia na miejscu ba­
dań.

Po przesłuchaniu świadków, sąd po­
stanowił rozprawę odroczyć, celem wezwa­
nia nowych świadków spośród miejsco­
wych kupców win. który na miejscu w są­
dzie dokonają próby rzekomego „Chablis“.

(k.)

Klubu Sportowego Urzędników Miejskich 
„Surmą“, był jego prezesem przez szereg 
łat, obecnie zaś honorowym prezesem tej 
organizacji.

KRONIKA POLICYJNA
— • Włamywacz w potrzasku. Patrol 

policyjny przytrzymał na ul. Przemysło­
wej 45-letniego Andrzeja Ostrowskiego, 
mieszkającego w Poznaniu, przy pi. Sa- 
pieżyńskim 8 m. 13. Ostrowski, znany z 
kradzieży z włamaniem, karany przez są­
dy 6-krotnie za kradzieże i 11 razy noto­
wany przez policję, miał przy sobie na­
rzędzia do włamań, oraz worek ze skra­
dzionymi słojami konfitur. Okazało sie, 
że kradzieży tej dokonał Ostrowski w piw­
nicy p. Zuzanny Laude przy ul. Strumy­
kowej 1, oraz w piwnicach p. Stanisława 
Bittnera i Stanisławy Szlasberg przy ul. 
św. Czesława 15. Ostrowskiego przekaza­
no władzom sądowym, (ki.)

— * Jako podejrzanego o kradzież 80 
złotych p. Zofii Dziasek przy ul. św. Ma­
rii Magdaleny 1 m. 18 ujawniono jako 
sprawcę robotnika Sylwestra Kozłowskie­
go, mieszkającego na Rybakach 29 m. 11.

— * Składnice kradzionych rzeczy w 
policji. Podczas rewizyj, przeprowadzo­
nych przez wydział śledczy w znanych 
kryjówkach złodziejskich, zajęto różne 
przedmioty, pochodzące niewątpliwie z 
kradzieży. Przedmioty te znajdują się w 
wydziale śledczym w Poznaniu przy pi. 
Wolności 12, w pokoju 78, gdzie w czasie 
od 16 do 20 bm. interesowani mogą je o- 
bejrzeć. M. in. są tam cztery widelce de­
serowe z monogramem „K. K.“, dwie lor­
netki, dwa rowery męski i damski, dwa 
nowe ubrania ciemne, ubranie wizytowe, 
dwie pary spodni, ciemne zimowe palto, 
dwie sztuki materiału damskiego, kupon 
materiału granatowego na ubranie mę­
skie, trykoty, obrus czarny z różową pod- 
bitką, gobelinowe nakrycie na leżankę, 
teczka skórzana i 11 kuponów białego 
płótna. — W komisariacie IV przechowu­
je się większą ilość bielizny pościelowej, 
koszul, ręczników i innej, pochodzącej 
przypuszczalnie z kradzieży. Poza tym 
znajdują się tam cztery szklane wazony 
i 12 kg kablu telefonicznego, (ki.)

— * Znalezione klucze. W komisaria­
cie VI na Ostrorogu znajduje sie pęczek 
kluczy, znalezionych w dniu 14 bm. na ul 
Palacza w pobliżu domu nr. 116. (ki)

KRONIKA SĄDOWA
— Krzywoprzysięstwo. Sąd Okręgo­

wy w Poznaniu skazał 40-letniego Walen­
tego Wysockiego, technika budowlanego, 
na 8 miesięcy więzienia, złagodzone na 
podstawie amnestyjnej o połowę, za złoże­
nie przed Sądem Grodzkim w Poznaniu 
fałszywych zeznań. Wsyoki prowadził z 
Zygmuntem Denizotem proces cywilny w 
czasie którego zeznał pod przysięgą nie­
prawdę. Skazany zapowiedział apelacje

— * Włamywacze przed sądem. W dn 
4 maja przed Sądem Okręgowym w Po-’

Księżyca: wschód ó.ai, : 
Faza: 5 dzień po nowiu

S Kć)Z3nio 
niemieckiego nauczyciela
Nowy Tomyśl. (np) z . . 

uczenie dzieci niemieckich w ? 
miejscowościach powiatu nowotn 'J 
skiego został skazany przez «taroT" 
w Nowym Tomyślu na 3 tygodnia h względnego aresztu Otton Stcink^' 
Orzeszkowa, pow. Międzychód 6

Oto trzy siosttzyczk;
z komedji 

Waszych marzeń

Ï
z rewelacyjną

ukażą się na

spetjslnyra BBfnym 
reprezentacyjnym 
przedstawieniu

w sobotę 17 kwietnia 
o godz. 11 wieczorem

w Kinoteatrze

„Słońce“
Bilety po cenach normalnych 
są oo nahyca wcześniej ot
piątku 16. IV. przy kasach „Słońca“

znaniu odbędzie się proces przeciwko 
sprawcom włamania do składu jubiler­
skiego Tadeusza Gąsiorowskiego w Po­
znaniu przy ul. św. Marcina 34.

Włamanie popełniono w nocy na 5 
stycznia rb. Włamywacze przez wybicie 
otworu w podłodze dostali się z piwnicy 
do składu, skąd skradli znaczna ilość bi­
żuterii wartości około 8 tys. złotych.

Na ławie oskarżonych zasiądą Wasyl 
Małażyński z pow. hrubieszowskiego, Mar­
cin Przybylski, Stanisław Mytko i Hipo- 
lit Januszkiewicz z Poznania, Stefan Kra­
sicki z Obornik, Marian GątkiowicziLcon 
Gątkiewicz z Częstochowy, Wacław Gin- 
trowski z Czempinia i Zofia Piotrowiak 
z Poznania. Wszyscy oskarżeni z wyjąt­
kiem Gintrowskiego przebywają w wię­
zieniu w Poznaniu przy ul. Młyńskiej. - 
Oskarżonych bronić będzie czterech adwo­
katów. (k.)

— * Koperclarze przed Sądem Apel»-
cyjnym. W dniu dzisiejszym przed 
dem Apelacyjnym w Poznaniu rozpo®1 
się proces przeciwko oszustom dolarowym- 
tzw. „koperciarzom“ Marianowi Cieśliko­
wi i Ignacemu Krakowieckiemu, M“m_ 
dwóch kupców poznańskich „nabrali M 
koperty na sumę 20 tys. złotych. W

— * Ogrodnik w roli amanta, ' 
wrześniu roku ub. Seweryna B. za''+ 
na ulicy znajomość z pewnym
cem“, który przedstawił jej się za i>udo> • 
niczego Stefana Bąkowskiego, w’as,c.icl.j, 
/iużego gospodarstwa rolnego w . ' 
pow. Poznań. Rzekomy budowniczy- 
dząc poznaną pannę obietnicą maIZC 
stwa, wziął od niej 1.400 zł na koszta r _ 
kornego procesu z obecnym dzierza 
gospodarstwa. Na zabezpieczenie tej 
my wręczył jej 7 weksli po 200 W 1 I 
robionymi podpisami Stefana Bąków- 
go. Oszusta aresztowano. _ ..

Okazał się nim żonaty ogrodnik r 
Ciszek' Skrzypczak z Poznania, który f 
szkodował szereg kobiet. Na r°zp 
sądową, która wkrótce się odb?ozlC| 
zwano dwóch biełych psychiatrów. -

— * Znieważenie urzędnika-
Sobczak, kowal z Tucholi, Prz , .¡/do 
przez tor kolejowy, nie zastosował sie 
wezwania strażnika ochrony K. P- 
napadł go i słownie znieważył. s.ąa 
gowy skazał go za to na 7 miesl®7f«ier- 
ziania, Sąd Apelacyjny wyrok ten za 
dził. (k.) pij-j

— * Czy był w ciastku, czy nie j ’ d0 
30 kwietnia Sąd Okręgowy PrzystąLją- 
odraczanej ciągle głośnej rozprawy!
cej za podłożoe incydent w kawiar .¡.j 
skiego z rzekomym zębem w ciastu 
ItllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIllllllllllllllllllIllllllllllllll 11!!^!/^

W sprawach
PROPAGANDOWY^ 

i projektów reklamowy^
prosimy komunikować się 1

WYDZIAŁEM PROPAGAND,
„Kru jera Poznańskiego“, śvr.^are

L piętro od godziny l6-"1
Telefony! 44-61, 14-76, 33-07.

35-25, 40-72.
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Dwaj hultaje
Rprtrand — zapraszają na swój

„LkatZBędzie Wszystkie

pełna humoru iorkiestra i chó- 
p kap Sternaiskiego, reży- 

ry pod batutą P- ny biletów naj-
2ria P- Stachowmka ceny_
niższe. gd> z od S §w. Wincen-
«X na rzecz ubogich i bezrobot­
nych par. farnejzg 12352/3______________

—pań Miłosierdzia parafii 
,”*• - ■*«“•* “•’o

kwietnia o flodŁ 17 n
Podwieczorek w Bazarze
_ vmaitvmi niespodziankami. Bardzo 

1 whisny bufet — lekka muzyka — 
la w kostki Wstęp 1- zł. Dla młodzieży 
broszy Dochód ‘przeznaczamy dla naj- 
bJniejszych bezrobotnych naszej parafii. 
P Szorki Pań Wincentek mają od 

.„a dobrze urobioną opinię. Impreza 
¿dzielna cieszyć się będzie , tym więk- 
fi/vni powodzeniem, że spodziewany jeet 
występ wybitnych przedstawicieli świata
literackiego naszego miasta.

zg 12 3oK/o

Odczyt znanego podróżnika Kazimierza 
Nowaka. Wobec wielkiego powodzenia, 
jakim cieszył się wtorkowy wykład pana 
Nowaka w sali świętomarcińskiej, odczyt 
M] ilustrowany przeszło 150 przeźroczami, 
powtórzony będzie w niedzielę, dnia 18. 
¡,m o godz. 12 w południe w sali kino­
teatru „Metropolis*'. Bilety w cenie 30 gr 
do 1 zł. do naby.cia w księgarni św. Woj­
ciecha, pi. Wolności 1, oraz w niedzielę 
przy kasie kina Czysty zysk przeznacza 
się na cele świetlic Akcji Katolickiej pa­
rafii św. Marcina dla niezamożnej mło­
dzieży i bezrobotnych. ' (o)

zg 12364

Restauracja w Hotelu Polonia’ Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za­
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy­
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 38 786

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Nii-ebywaili© ziaiioiitereeowaniiie 

wywołała zapowiedź wi^likdiej ^rewiiii-ik-oaioeTitia“, 
pofuozome-go z po«kia®eui mód,, unz,ą-d®omego prze® 
ruch lii wy zwiiaiaetk Pań Dorna w Gni-eżnie. U- 

reooimowanydh fiiirm gni-eaniieiits-knch i po- 
anaiisikich otnaa świetny oespół zn-a’iiych nam air- 
tysnów i na ten raz w,róży impr&zae wieKkaie po- 
wol&enite. A jeżeli óodaicny, że nia „Rewia“ ro®- 
(lanych bediaie , (kX) mcspoidiaiia.iwk, możemy eo 
’,o wyobrn.ziić, jatki będzie tłók w „Stoilcu“ w

*>te 17 bm. o goda. 20 . 25 proc. ozy »tego do­
chodu przetan-a-cza Zwiaadk Pań Domu ma bearo- 
totnych mn-aeta Gniezna.
«,¿7 * GOSTYŃ. W niiediaieiliQ 18 bm. o godtz.

'' w «ali p. Jeżiensikiego odbędzie sie ztgiro-
• łizenne publiczne Stuwnniiotwa Niatrodowesgo. 

a'Wj'a^ będą wybitni darałacze narodowi s
* oanamnia.
Hn^^LJV'a^n,ymo ^bramini Koła Pirzyjiaciół 
nn nmJ Wa p,P?y & dipużyide baircer&kieij wybrar 
uihiw -\.Za'nZądoW i^dizie pp. M. Daiieciuoho- 
r>mf Af1* i?0»8’ ^moz,kii'p'wiioz — wiiieepre®es, 
«ki '—W Rotondooka — «ekiretamk-a, Wiiśmiew- 
Rie wiUTar--’ ®e~r" Ewowiicz — skarbnik. Kotmii- 
nouw yJni^ntwotr*za pp. Agapcowicz, M. Hej- 
Kamcin «,' ł5j^y’mj^'a,wS|kii. Następnie p. dyr. 
ßtwa i ^önait o maozenim hareer-
dzifiż. (gp)° WP ywae Wcho-wawczym ma milo-

now7«k*ii(dv2,i?^ISK* Srebm,y jubileusz na stia- 
obchoSif n rk7''aóIUt,' .M1,eoaa)™i Spółdzielczej

Z tej okazji laba 
jubilatowi <Jyp.l.m’Sa w l’°™a,n,ni przyznała 
'Wtekimii w'teozrł p. Sne-WieraedewsK ' T K-Wctów p. Teofil
<*i ww>rt£|^ X'i'ira‘™i'a.>',ZanZa<lłU Mä,ejs(k.iteigo 
7 tut. Urzędzie Pv^,V^e'?aftM>w'e ?,nzy telefonie 
h do gotdz 24 dim . to'vyim pnaedłtutoni© aoetia-

«=*& •» ««

<»7

Z® CTAN~PÖGODY
POZnANHJ

15 kwietnia 1937
en,teratura 7 godz. + 7,8 

lśnienie
Z... ' 80dZ' 744,0 min' "Iskie
“•«»mnraenłe
Wl«tf 8°dZ‘ pochmui™. mały deszcz

Opad'7' kleru,n6k wschodni, szybk.
7 m/sek.

0Wí?j^OgPoXdn^dzd<>|yrá^o d*^' J rin° dnia 
i ®r"tr°dMi oPadu/deX. ma dz“iei™

nai*ynżXW+d13 i ? k,wiet"ia Iw- była: 

Pr#_„ + 71 o sodz. 6
N'ada?anP0!<>d5' na dzień jutrzejezy:

Z;irni- ternmn-q1?0 Z przel°tnymi de- ,a„ temperatura bez większych
8ZC
tac

gmiachu sfflkolnego wueczoinroLca z nader umoamad- 
oomym programeni. Po wygłos,zerriiu słowa 
wstępnego pr««z kuerownilkia szikoły p. CŁecha- 
nowskdego nastąpiły prodiulknje Ewartetu me- 
skiiego (pp.i Kamimiertz Mdiagałski, Mifoozyslaw 
Bairwńoki, B. Piasek i. Sit. Kasatelan), koncert 
6'kirzypcowy (p. Bonifacy Piasek), śpiew sakwy 
(p. Ż. Mat-ydwna), ara® koncert fortepianowy 
pip'.: migir Stefan Ka®at»laai i Eugenia Jasińska. 
Odegrano jednoaikltówłke Pt. „Zosia druhna“ (p 
Matyówna), która przyjęli zgromadzeni bardzo 
życzliwie. Akompaniował dir Siibihstoi zyskując 
powszechne uiana,nie. Pnagiraan wieczoru, zorga- 
niaowanego przez p. M. BairwiCkiago, stole trzy­
mał n,a uwięzi słuchaczy, darzących wytkomiaw- 
oów rzęsistymi oklaskami. JNa zakończenie kie­
rownik szkoły podziękował wykonawcom za 
podjęty tiriud i członkom komitetu pp.: Bilifl- 
skńemii, Knachow., 1 Wa,niklowi. Wspólny śpiew 
„Modlitwy wieczornej'’ zakończył wdałą wie­
czornice, której dochód ziasiilil fundusz budowy 
'kościoła,.

— * KOŚCIAN. Prace ziemne przy zaikładla- 
niiiu kabla eletłatrycaneigo przeprowadza sie obec­
nie przy Al. Kościuszki. Talk sarno rozpoczęto 
pnzebtruikowainie ul. Mainsz. Piłsudskiego. Stan 
ulicy tej naprawdę wymagał już szybkiej na­
prawy. Pray pracach zatrudnia sie dużą liczbę 
bezrobotnych.

— Walne zebranie Stów. Pad Miłosieirdrfta 
św. Wiinc. a Pauilo odbyło sie przy licznym u- 
diziaie członkiń i gości. Z sprawozdań wynika, 
że Stowarzyszenie rozwija bardizo żywą dzia­
łalność chary taty w,ną opiełkiudac sie stale 123 
rodizinamii ubogich .naszego miasta. J dożyw na, 110 
80 dizileoi. Bonów żywwśoiowych wydano na 
blisko 2 300 zł, poza tym 5 370 litrów mleka, 
g,rodhu 112 funtów, krupów 1 304 f„ cukru, 246 r. 
i innie artykuły spożywcae roizdiaino ubogim. Do 
zarządiu Stowainaysizemia naileża obecnie pp.: 
Aiuiguisłymiatooiwa Janina — pretzyd.., Jerzykiiewd- 
czowa Janina — wiceipreiz., Wojiciechowslka An­
tonina — sekret., Tomas,zewslkia Maria — zast. 
sekret., Hauserów,nia Zofia — s'ba,rbnicizka. — 
Nadto wydano 3 dyplomy nowym członkiniom 
i przyjęto 2 kandydatki. Dyrektor Słowrasizy- 
sizenim iks. p,rob. Bedaiainknewicz poświeci! w koń­
cu zebrania ołtarz „Chrystusa Króla“ w salce 
domu św. Wincentego.

— Zarząd Miejska ogłosił urzędowo o prób­
nym włączeniu sieci elekt,r. w mdeściie pod wy­
sokie maipiieeie o,rai® o zamknięciu dla ruchu ko­
łowego ul. .Marsz. Piłsudskiego. Przejazd do 
miasta od storony Poznania skierowuje sie uli­
cami Grodziską (w,zgl. św. Ducha) przez K. 
Marcinkowskiego j ul. Nadobrzańśfcą.

— Teatr Ostrów — Kościan odegra 19 bm. 
komedie S. Chrzanowskiego pt. „Japoński ro­
wer“.

. — Drużyny harcerskie Szkoły Powsaechnej 
urządzają w niedziele 18 bm. o godz. 19 polka® 
pt. „Polska w pieśniach i tańcach ludowych“.

— Tow. Mandol. „Lira* zapra,siza obywatel­
stwo na koncert, który odbędzie sie w niedraiele
1 8bm. o godz. 20 w auli gimnazjalnej, (ko)

— * KÓRNIK. W uh. sobotę wystoiwił teatr 
eibjaizdiówy z Ostrowa sztukę pt. „Ludizie na 
krze".

— Od pewnego czasu grasiuje jakaś sizajk.a 
alodiziel n,a terenie miasta i okolicy. Ostatnio 
znowu sferadizio 110 rower na szkodę p. Szczepa­
niaka z Daiećmierowa. Równocześnie skradiziio- 
no p. Szwajikowskiemru Jamowi kola od maneża. 
Dochodizemła prowadzi posterunek P. P. w Kór­
niku.

— Mieszkańcy Kórraka zanii,epo,k,ojemi są na­
pływem Żydów, w krótkim bowiem czasie spro­
wadziło się tu -ich kilku. Popierają ich folwarki 
niemieckie, (lk)

— * MOGILNO. W u-b. tygodni« na poste­
runek P. P. w Strzelnie przybył p. Andrzejczak 
Stefiam z Krusizy Duchowej, który zgłosił, że 
nieznani sprawcy dobon-ld wtamainiiia do jego 
mieszkania ora® przyległ« go sikładu kiolomlaIrae- 
go, skąd skradild kilka Skrzyń artykułów ko-ło- 
mialno-spożywcizyeh, dwie skrzynie z bielizną o- 
raiz dwa komplety n.a pościele. Posizkodowamy 
ocenili stratą na 2 300 zł. Przeprowadaone jed- 
niaik dochodzenia wykazały, że Aindinzejcizak kra­
dzież upozorował, aby w ten sposób otrzymać 
odszkodowanie z Zakl. Ube®p. Wzajem., gdzie 
symuilaint był ubezpieczony od kradzieży na 4 800 
»1. Nieuczciwe zamiary A1-drzejczaka ujawniła 
jego żona,, która zeznała, że rzekomo skradzione 
przedmioty j towary zostały uprzednio wywie­
zione prze® muza do jej matki zamiesiZkałej w 
Glininiie Oprócz tego zeznała, że niektórych 
towarów zglosaonych przez męża jako skradzio­
nych wogóie nie posiadali. Za osaustwo i ®a 
wprowadzenie władzy w błąd osadzono Andrzej­
czaka w areszcie śledczym w Strzelinie, aż do 
czasu ukończenia dochoda-ń. (n)

— * MOSINA. W sobotę. I" bm. o gode. 
20.30 zjeżdża do naszego miaeti. zespół teatru 
imdejekiego b Ostrowa pod dyr. p. M. Szczęsnej 
i wystawi sztukę Wernera pt. „Ludeie na kitee“. 
IPreeds-tawienie odbędzie się w ea-li p. Noekie- 
'wiciza.

— Dnia 12. bm. zmarł długoletni funkcjona­
riusz tut. Magistratu, zatrudniony w Zarządzie 
miejskim od r. 1918 ś. p. Stefan Mączyński. 
Zmarły w czasie swej s'użby odznaczał się 
nadzw. pilnością i sumiennością.

— W niedzielę. 18. bm. o godz. 13,30 roze­
grane zostaną na boisku K. S. M. zawody piłki 
nożnej o mistrzostwo P. O. Z. P. N. jun. pomię­
dzy druż.: „Wartą“ jun. Poznań a K. S. M. 
jun. Mosina.

— W ub. tygodniu odbyła się w tut. szkole 
(podniosła uroczystość zakończenia .pierwszego 
ikuirsu mistrzowskiego pod. kier. p. Adamskie­
go, kier, szkoły dokształ. przy udziale delegata 
Iżby Rzern. z Poznania p. dyr. Stillera, oraz 
zaproszonych władz i gości. Wszyscy kureiści 
>w liczbie 17 zdali egzamin z wynikiem po­
myślnym. Po zakończeniu egzaminów prze­
mawiali kolejno następ, pp.: kierownik kursu 
Adamski, prezes Surdyk, dyrektor Stiller, bur­
mistrz Pałczyński, dyrektor Podemski oraz ab­
solwent kursu Karolczak, po czym nastąpiło 
rozdanie nagród. (ms)

— * OSTRÓW Na zebraniu Narodowej Oir- 
gamiaacji Kobiet wygłosił wielce ciekawy refey 
nait o masoneirii fas, dziekan Płotkia. W dyskusji 
przemawiała m. 1. prezeska Koła ,p. H. Maigdiań- 
siba. W wolnych glos,ach poruszono sprawę 
„Płomyka“ i Komitetów Itodizic.ieltskńch. Udział 
w zebraniu był b- liczny.

— Zebranie organizacyjnie w «prawie obcho­
du święta narodowego 3 Maja ustaliło w ogól­
nych ramach program obchodu,.

— Walnę zgromadzenie Powiatowego Koła 
Zw. Inwalidów Wojennych R. P. zagaił p. pre­
zes Organiści ak w obecności około 30(1 człon­
ków. Przewodniczył zebraniu p. Kołiuśniewski, 
delegat Zanząd.u Okręgu w Poznaniu. Z eprar 
wozdań zarządu wynikało, że sitan liczebny 
członków Koła wynosi 502, a obrót kasowy 
przekraczali kwotę 4 500 zł. Ustępujących człon­
ków za-iKądu pp Czajkę i Mdśłkiewieraa wybrano 
ponownie.. W skład komisji rewizyjnej weszłfi 
pp. Jackowski, Kulesza i Chudy.

— Konkurs okien wystawowych, jaki w O- 
stfrowie o,rgami.zuj't Stów. Absolwentów Gimna­
zjum Kupieckiego pod protektoratem Zrzesze-

miia Kupców Oh-rześcijian w dniach od 1 do 9 
maja rb., oparty jest na następujących zasa- 
diach: 1) Udział w konkursie może wziąć każda 
firma polska i chrzęści,jańsfca, 2) Każde okno 
wystawowe, przez: aczoite do koniku,reu, opa­
trzone będzie w plakat kartonowy, oznaczony 
literą (dostarczony przez organizatorów konkur­
su, 3) litery odpowie u niio zestawione dają hasła, 
wzywające społeczeństwo ostrowskie do kupo­
wania towarów tylko u kupców Polaków-chrrae- 
ścijan, 4) Zadaniem publiczności będzie zesta­
wić litery w całość haseł. Za trafne rozwiąza­
nia wyznaczone będą dla publiczności nagrody. 
Opłata aa zgłoszenie jednego okna wystawowe­
go wynosi 5 zl. Okna konkursowe podzielone 
zostaną na poszczególne branże, a do oceny o- 
kien, celowości i piękności dekoracji powołany 
zostanie komitet konkursowy. Wyróżnione Okna 
zostaną nagrodzone. Zgłoszenia do konkursu 
przyjmuje Roman Pawlicki, ul. Kościelna 15.

— Wczoraj po południu na dziedzińcu ko­
szarowym przy udztole zaproszonych władz 
świeckich i gości odbyła się uroczystość wrę­
czenia broni rekrutom tutejszego pułku pie­
choty. (oe)

— * PUSZCZYKOWO. Istniejące na tut. 
terenie Stów. Miłośników Puszczykowa, Puse- 
czyikówka i okolicy założyło dla letników i wy­
cieczkowiczów bibliotekę, składającą się tym­
czasowo z 50-clu tomów, ofiarowanych przez 
jednego z członków zarządu Stowarzyszenia. 
Biblioteka zostanie skompletowana w .porozumie­
niu z Tow. Czytelni Ludowych do 600 tomów. 
Książki wypożyczane będą bezpłatnie, celem 
udostępnienia ezenazemu ogółowi korzystania z 
niej. Miejsce wypożyczania książek ustali się 
ipo walnym zebraniu Stowarzyszenia które od­
będzie się 20 bm.

— * SWARZĘDZ. Odlbyla się bu w sali ra­
tuszowej foonifenenicjia zwołana prze® In®pelkitX>- 
rat Pracy w Poanianlu. n,a którą przybyli mi- 
stiraowiie i czeladnicy w związku, z sytuacją ja­
ka powstała w ostatnich czasach na tle pracy 
jaik i zarobków. Wobec braku odpowiedndieij .ilo­
ści członków komisji, koniferemcja została odło­
żona do przyszłego ty goi,nia.

— Zakończył się tu kums żeńskich drużyn 
przeciiwpożarnliiczych. (sw)

— * ŚMIGIEL. W bież, rokr: miasto przeży­
wać będzie .podnioale chwile wielkiego jubileu­
szowego złotu sokolstwa okręgu kościańskiego 
i 35-l.ecia gniazda śmigielskiego. Przygotowania 
do zlotu, który odbędzie się 6 czerwca br. są 
w pełnym toku liczyć się należy e licznym 
udziałem gniazd. Gniazdo śmigielskie, które po­
wstało w 1902 r. w czasie wielkiej germani­
zacji miasta, musíalo przechodzić bardzo cięż­
kie koleje. Tow. Gim. „Sokół“ w Śmiglu, do 
założenia którego dało inicjatywę kilku odważ­
niejszych obywateli z dr Koniecznym na czele, 
zapisało się 28 członków. Nowopowstałe Towa­
rzystwo musíalo walczyć z trudnościami, gdyż 
władze pruskie wiedząc ,iż „Sokół“ to najwięk­
szy ich wróg, pozbawiali tyęh, któyzy przycho­
dzili mu z pomocą środków do życia i stosowały 
różne inne represje. W takich warunkach nie 
można było otrzymać sali do zebrań i ćwiczeń 
tak. że ćwiczenia musiały odbywać się w stodo­
łach. Mimo to gniazdo się rozwijało a pracę 
swą przerwało dopiero z wybuchem wojny świa­
towej. Skoro ucichł huk arma prezes ,p. A. 
Drótkowski wydał odezwę, zwołującą pierwsze 
zebranie na grudzień 19IC ,r. Obecnie gniazdo 
pracuje i rozwija się pomyślnie. Na ezele eto! 
p. Jasiński, (śd)

— * ŚREM. We wtorek beizinobotoi w,ra® z 
żonami. i dziećmi w dia]s®yim ciągu gir,o,ma,dizi,lii 
się na Rynku i dfeiitońsitrowailii przed ratu-sizcm. 
Pblicja sikidinioenitroiwana z powiatu, ¡musíala, sta­
lle ittiitięnweniiOiwąć i rozpraszać tłum. W ,pioil,uid- 
irtio bezrobotni po w taninie wysilali delegację, któ­
rej pirzy.nzecaonio udizielić zapomogi bezrobotnym 
przemysłowym, a w pnzyszłym tygodniu zatrud­
nić o ile możności wszystkich. Wobec togo, że 
postulaty bezrobotnych ao,stoły przyjęte, zanie­
chano demonstra cyj.

— Wolinie zebranie oddziału O. P. odbyło 
się pod przewodnictwem ;p. wiiceiburmiisitnza Jó­
zefa Idaszewiskiięgo. Po odczytaniu protokółu 
nastąpiły sprawozdania naiciaeilniika, sekretarza 
i, sfearbnilk.a Keóąńkii klasowe wykazały 10 006 
fll dochodu, 9 923 zł rozchodu i 82 ®1 remanent. 
Zakupiono nową motopompę „Syrena 1“, samo­
chód rekwizytowy o,raz powiększono wydaitini® 
uiinuniduiro,wanilie i ®p<nzięit strażacki. Wyszłkolsnile 
strażackie I stopnia pcsiiadia 25 członków, III 
stopnia 23 członków, a III stopnia 1 członek. 
Oddalał w okresie spinawozdaiwczyim rozwijał się 
bardizo pomyślnue. Preliminar® budżetowy na 
r. 1937-38 uchwałom» po oto u Stroniach w su mii e 
4 200 zł. Plan ćwiczeń 'zartwlleirdizano, W skład 
zarządu wchodzą p,p Ooifta Tadeusz — prezes, 
Sądowisilai Jian — aastęipoa prezesa, i naczelnik, 
Olejniczak Julian — zaet. maiczełinika, Bogda­
nowski Stefan — sekretarz, Sadowski J. — 
skarbnik. Nowicki Ignacy — gospodarz, Bogda­
nowska Anna — tom.d. drużymyra żieńslkięj. Komiii- 
sję rewizyjną tworzą pp.: radica Józef Szubert, 
Rafimuirad Łuszczewski i Leon Szczęsny. Delega­
tami do addiziaiu paw. są pp. Caftoa Tadleus® i 
Sadowski Jan. W zebr.amiiu, uczestniczył ,pow. 
instruktor pożarniczy p. Duszyński.

— Sąd, Grodiakl skazał Żyda Michałią War­
szawskiego z Kalisza ®a dokonanie os'zustiwa 
ma karę wdęzieniai prze® 6 miesięcy.

— Przy ul. Miiofeiiewiioza, w budynku Ubez- 
płeozałnd Społecznej uruchomiono ..Ośrodek 
zdrowia“ na obwód leczniczy .Śrem. Przychod­
nia przeciiwweraeryozniai czynna jest w poiniie- 
dziiałkiii, środy ii .piątki od 8 do 9 god®„ przeciw­
gruźlicza we wtorki i czwartki od 9 do 10 godz., 
przeciw jaglicza, w pomediziiałkj, środy i, piątki 
od’ 9 do 10 godz., dla matki i dziecka w środy 
i ,pi,ąitikl cdi 15 do 17 gode. Łazienki ® powodu 
małej frekwencji kąpiących się tylko w soboty 
od god®. 15 do 10. (siu,)

— * ŚRODA. W czwartek odbyło się walne 
zebranie Banku Ludowego w Środzie przy udzia­
le 70 członków. Obrót roczny — jak wynika ze 
sprawozdania — wynosił 3 843 040 30 zł; rachu­
nek strat i zysków 75 075,52 zł. Bilans wynosił 
il 855 378 zł; zysk ea rok 1036-37 — 3 751.46 zł, 
który przeznacza się r.a fundusz rezerwowy 
Banku. Członków na r. 1937 przechodzi 1071. 
Udzielono jednogłośnie zarządowi i radzie 
nadzorczej pokwitowania. Zebraniu przewodni­
czył p. dr Musiał ze środy. Zarząd i rada nad­
zorcza pozoetaje w składzie dotychczasowym.

— Spaliła się stodoła ze słomą w Tadeuszo­
wie ná szkodę .rolnika p. Kmieciaka.

— Walne zebranie Cechu Kołodziejskiego od­
było się w ub. niedzielę. Zebraniu przewodni­
czy! starszy Cechu ,p. Pawiak. Po odczytaniu 
sprawozdań, wybrano nowy za.reąd, który two­
rzą pp.: Pawlak — starszy Cechu. Gałęzka — 
ipedstarsey, Wesołek, Grząślewicz, Mądrzak i 
iMyŚliński — członkowie. Budżet Cechu w .przy­
chodach i rozchodach uchwalono na sumę 170 zł 
ma r. 1937-88. P Jankiewicz W„ jako radca 
Iziby Rzemieślniczej w Poznaniu, wręczył dy­
plom uznania p. Smurawie Michałowi za 30- 
ietnią pracę w Cechu.

IWONICZ-ZDRÓJ
Sezon ulgowy od 1 maja do 20 czerwca
“W & ryczałt za pobyt ?*Zł 153,- tygc?ed^XektŻó8wdaJ-

ng 41 041

— W niedzielę odbyło sie walne zebranie 
Tow. Uczestników Powstania Wielkopois'kiego 
w loka.liu p. ZieHotnki w środaie. W ub. roku 
wpłaciło Towarzystwo ok. 000 z-ł długu ea wy- 
etawienie okaeałego pomnika i grobowca po- 
Jegłym powstańcom w 1035 r. Do spłacenia po- 
izostaje jeszcEe oik. 1 000 et. Jako cełortkowie do> 
nowego zarea»du Towarzystwa weezli pp.: Fol- 
itynowioz Zygmunt, Dawideiński Walery, De- 
iporow&ki Piotr. _

— Dnia 17 bm. ureadea III Drużyna Her­
ce rsk a dm. A. Mickiewicza pr.zy gimnazjum 
w Środzie ,,Wieczór mueykt pieśni i humoru“ 
o godz. 20 w auli gimnaßjalnej dla harcerzy, 
w następny daień o tej eamej porae d'la pu­
bliczności. (śc)

— * TRZEMESZNO. W pooiecLzń^eik odby­
ło ßie umoczyste posiedzeniie Rady Miejskiiej. Na 
.porządlku obrad było poże-gnatndie dotychcizaisio- 
wego buirmißitmza p. Józefa Feiugliera, i w'pro- 
watdiziend-e w urząd nowo obraneigio buirmisitnza p. 
rejenta Ka.aiminenza Szymańsikiieigo. Zaigadi po- 
»iedaemite p. rejent Szym-ańsiki. Zwróciwszy sde 
dlo p. buirm. Fengiera, dziękował mu w imiienifu 
miiiaistia za 14-letini.ą prace dla dobra mii<ai&ta.. Na- 
stepii/je pirzem,aw»iiał p. Thomiae ianiendem Rady 
Miiejtsfoiej, kierownik el-ekJfcrow-nd p. Borfcowsikd 
liimiieniiem pracowników mioj«sikiich, kiierowindfe 
oddialaiłiu K. K. O miasta Trz/eimeszma p. Biela, 
a w i imieniu komisja budiowltainej p. Gust. Pan 
buinmiiistnz dzdekowal korporacjom miejsfciim i 
wispółipiracowtiukom owocna pomoc w pracach 
diha dobra mi,as ta. W dailtszym cia>gu p. ebaroeba 
odebrał od nowoobr d zatwierdzonego burm. p. 
mej. Szyimańsikiiego rote przysięgi, a buirm. S'zy- 
•mańiski przedstawił zaikires ewej pracy na przy­
szłość. W komunikatach podano, iż mia-sito nar 
e®e zostało oddłużóne na enme 380 000 zł. Tut. 
wiezienie bedzie rozibudow. a> zamienione na dom 
poprawczy. Gimnazjum tut. zostało zamdenio- 
ne na Liceum podwójnego typu: humandstiyczne 
i klasyczne. Gd/mmazjum trzemeszeńsikdte należy 
do rzędu wyróżnionych eżkół w WdellkopoLsce 
na Pomorzu.

— W ub. tygodniu urzadiziło KSM ż. trzy­
dniowy kurs prasowania i 3-dmiowy kurs pie­
czenia. Kursy te przeprowadzała instruktorka 
KSM z. (w)

Z POMORZA
— * TORUŃ. W lesiia państwowym w Ka­

lko Lu .popełnił samobójstwo przez powieszenie siie 
lödetni • FeLilke Mró wczyńskJi, pochodzący z Dy- 
bowa w pow. toruńskim..

— W Wiiellkricj Zł ej wsi spailił siie dom mie­
szkalny rolnika t'Oona Wiehert a, przy czym spa- 
lliłio -siie również urządzenie mieszkań lokatorów 
Jabsa i Kwaea. Straty wynosiza przesizło 4 200 
złotych.

— W zwiiiaiżku z zarządzeniem miińistira spraw 
w>ewn. w 6'prawie obniżenia kosztów utrzyma­
nia cen należy zaznaczyć, że obniżka ceny o 2 
gr na 1 ikig chilieiba dotyczy tyliko chłeba żytnie­
go pytlowego i* razowego Na Pomorzu piiekainae 
wypfreikaija chlieb z maiki 54)—55 proc., zatem z?a- 
rzadizenóe to pomhjia woj. pomorskie, gdzie cena 
Chleba uzgadniana jest przez włada© admini­
stracyjne ii> cechy.

— W trwadaoym od diłżusiaego czasu zatargu 
pomiędzy pracownik a-m j zakładów miiedskich a 
izarzadem miasta «konferencia u Inspektora Pra­
cy pomiędzy przedstawicielami' obu stron nie 
dała wyniku. Spór zostanie rozstrzygnięty przez 
ikoimisije arbitrażowa w dnłini 17 bm., gdzie zo­
stanę ustalioine nowe płace..

— Na terenie Torunia grasuje oszust, naro­
dowości niemieckiej, przedstawiający eie j'ako 
Joachim von Muelfler, który sprzedaj© po wygó­
rowanych cenach herbaty lieczniicze o rzekomo 
nadzwyczajnym działanin. W ten sposób doko- 
nł on wiele oszustw i dotychczas nde został 
ujęty.

— Pod przewodnictwem radcy Małierskiiego 
odbyło sie posiedzenie Korporacji Kupców 
Ohnzeiśe., na którym po -zailattwiieniu spraw orgar- 
niiizacyjnych omawiano kwestie z wyżka cen. Ze­
brani wypowiedizieliii siie. że ikupiectwo toruńskie 
uważa zwyżko cen za objaw szkodliwy dla życia 
•goispodiarczego a towar spnzedajie po cenach nor­
malnych. W walce ze zwyżka ikupiectwo domiar 
ga siie energiozmetgo wystąpienia włdaiz ora® za­
rządu związkowego przeciw zwyżce, dokonywa­
nej pnzez wytwórców i fabryki. (®)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Referat Sitął. Komisair. Rządiu 

obliczy! koszty żywności w Gdyni w miesiącu 
marcu rb. i porówna! je z okresami poprzedni­
mi. Otóż, w marcu rb. biorąc ogólnie, wzrosły 
koszty żywności o ’/,% w stosunku do lutego i a 
2’/,% w stosunku do stycznia 1937 r. Wzrost ten 
jest stosunkowo nieduży. Jeżeli jednak porów­
namy poziom cen w marcu rb. z marcem 1936 r. 
to otrzymamy wzrost o 17'/»%. Odczucie tej róż­
nicy przez świat pracy zniwelowane zostało 
przez obniżkę czynszów mieszkaniowych, jaka 
nastąpiła w okresie ostatniego roku.

Przy nadbrzeżu holenderskim ładuje się od 
kilku dni duża partię seyn z przeznaczeniem 
do Brazylii. Szyny te zabiera statek grecka 
„Teti“ w ilości ponad 5 tysięcy tan. Dostaw 
takich do Brazylii będzie bez porównania wię­
cej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 14 hm. wywiesizomio raasitęipujące zą- 
poiwiiediai (osoby, przy których nie jeet pod,arna 
miejscowość, mięsaka,ją w Poznaniu):

. U.rzęidmlk bankowy Zdzisław SzJkudłairek w 
Kielcach i Walerua. Białecka; fryzjer Romom 
Basiński { Teresa Płechiawlaikównia; rob. Stamii- 
elaw Piech i służ. Heleno Szydłilkównia; monit. 
Michał Mailk i gospod. Pelagia Maroimiita.foówno; 
tok. w metalu Kazimier® Banaszak i Helena 
Więhtawsiko; registra tor Sylwester Dehr i eks­
pedientka Kazi muera G niewc aba; rob. Czesław 
Hiierowsifci. i Ma,riauma Mayówmia: owdew. braw. 
Stefan Galęsbi , brawc. A,nno Nawrocka; rob. 
Wincenty Mifeołaoczak i służ. Stanisława ści­
gała.

Zgony.
Dnia 14 kwietnia 1937 r. zapisano następu­

jące zgony: Stefania Matuszakówna, ekspe­
dientka, 26 lat; Jadwiga Łopatowska z domu 
Sawicka, 54 lat; Paulina Bukalska z domu 
WidzkowBka, 49 lat; Józefa Przewłocka z domu 
Dałkowska, 69 lat; Michał Szczepaniak, kołodziej 
60 lat; Jerzy Miękiszak, 3 mies. 10 dni.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BERLIŃSKA SCENA I... KASA

dobrze, bywa gorzej — Klasycy górą —Trzecia Rzesza, teatr i etatyzm — Bywa 
Ale Shaw robi swoje — Teatr dla „małego człowieka“ — Dziedzictwo, lecz dobrze 
zarządzane — „Faust“ dla ludu... — Ciekawy teatr — Ród Rosech — Słuchają,

bawią się, uważają — Głód teatralny

ŻYCIE KULTURALNE

. reformatorskich, a tradycje powojen­
nej sceny eksperymentalnej — typu 
Piscatora i innych — należą do niepo- 
wrotnej przeszłości. Wraz z klasycz­
nym repertuarem utrzymuje się prze­
ważnie i konserwatyzm wyrazu sce­
nicznego. Czy młodych sił na tym po­
lu nie ma? Czy może nie zdążyły je­
szcze wyrosnąć z uczelni młodego re­
żimu?

*
Na dobre konto pewnych prób w 

tym kierunku zaliczyć można pewien 
teatr prywatny, dzięki niepomyślnemu 
położeniu na peryferii Berlina często 
zapomniany w sprawozdaniach.

Jest to „Rose-Theater“, tak nazwa­
ny od dyrektora, właściciela, reżysera i 
aktora Rosego w jednej osobie, które­
mu sekunduje jeszcze troje innych 
członków tegoż rodu. Jest on swoiste­
go typu teatrem ludowym. Scena po­
pularna w najlepszym tego słowa zna­
czeniu: repertuar klasyczny, ujęty w 
na wskroś nowoczesną reżyserię, zna­
komity zespół, wystawa eksperymen­
talna, której dostarcza kilka debiutu­
jących utalentowanych sił dekorator- 
skich. Teatr nawiązuje do dawnych 
tradycyj „teatru artystycznego“, nie 
mając przy tym do tego żadnych „re­
prezentacyjnych" pretensyj. I nie o 
bylejaki repertuar kusi się „Rose- 
Theater“! Gwoździem sezonu był tego 
roku goethowski „Faust“, i to nie tyl­
ko jego część pierwsza, lecz także rzad­
ko wystawiana cześć druga. Oczywi­
ście trzeba było wiele skracać i popu­
laryzować mowę i symbolikę Goethe­
go, nie tracąc przy tym nic z filozoficz­
nej głębi dzieła. Wielce podnosi wra­
żenie pomysłowa oprawa dekoracyjna, 
do której nawet powrócę osobno cho­
ciaż w kilku słowach, bo uderza ory­
ginalnością.

A trzeba dodać, że teatr popularny 
Rosego zapełnia się co wieczór publicz­
nością z najszerszych warstw. Ta „sza­
ra“ publiczność słucha „Fausta“ nie 
tylko nabożnie, ale z wewnętrznym 
przejęciem. Gdy trzeba śmiać się, — 
śmieje. Gdzie geniusz Goethego bły­
szczy symboliką słowa, zdaje się u- 
krytą myśl rozumieć. Taki jeden wie­
czór w teatrze Rosego, na wschodniej 
peryferii Berlina, — to najlepsza ilu­
stracja faktu, że w niezaspokojonym 
głodzie teatralnym publiczności nie­
mieckiej leży przyszłość teatru w 
Niemczech. Widzowie są! Jeśli nie za­
wiodą dyrekcje teatrów, — to i teatr 
będzie prosperował. B. L.

Berlin, 14 kwietnia. 
Teatr w Trzeciej Rzeszy! Temat, na 

który już wiele atramentu wypisano 
i już wiele było polemik Bo też jest 
sporo zjawisk sprzecznych: z jednej 
strony wyjazd z Niemiec wielu zdol­
nych artystów po przewrocie, jak rów­
nież ciążąca na sztuce atmosfera eta­
tyzmu, która twórczości indywidual­
nej nie sprzyja; z drugiej są niemniej 
widoczne dowody poparcia sceny przez 
państwo. Wreszcie jest trzeci czynnik: 
publiczność, a więc: kasa, w którym 
zachodzą nieraz metamorfozy.

*
Czy dzisiejsze teatry berlińskie do­

równują sobie samym z doby republiki 
weimarskiej? Odpowiedzieć można i: 
„nie“ i: „tak“. W „Deutsches Theater“, 
gdzie działał ongiś Reinhardt, czuć 
w każdym -calu jego brak. Choć młody 
narybek aktorski idzie mimowoli po 
śladach jego pedagogiki scenicznej, 
czuć w teatrze nieobecność ręki kie­
rowniczej, a spektakle takie, jak „Jo­
anna“ Shawa lub -szekspirowski „Ro­
meo i Julia“ nie są tym, czym były 
dawniej.

Zarząd teatrów rządowych — wiel­
ki „Schauspielhaus“ i „Kleines Haus“
— ma w swym zespole utalentowane­
go Gründgensa, poza tym Wernera 
Kraussa, Mariannę Hoppe, Kaethe 
Gold, więc łatwiej wznieść się mu na 
wysoki poziom spektakli, które zwła­
szcza w repertuarze klasycznym zdo­
bywają zasłużony aplauz.

Z dawien dawna znana jest pu­
bliczność berlińska z swych upodobań 
dla klasyków. „Don Carlos“ Schillera 
jest grany przed wyprzedaną widow­
nią. Szekspir jest stałym w Niemczech 
gościem. Gdy Gründgens w roku ze­
szłym zaczął kreować Hamleta, bywa­
ły okresy, że na bilet czekać trzeba 
było po dwa, trzy tygodnie, a i w obec­
nym sezonie przedstawienia „Ryszar­
da III“ bywają wyprzedane doszczęt­
nie na 10 dni naprzód. (Warto nawia­
sem zaznaczyć, że lepsze miejsca ko­
sztują po 7 i 8 marek, tj. 16 zł, co na­
wet przy standardzie życia w Niem­
czech jest niemałą pozycją w prywat­
nym budżecie). Ale wiadomo, że Szek­
spir to niezawodna deska ratunku dla 
intendentów teatrów berlińskich. W 
tym sezonie idą poza tym „Coriolan“ 
w „Deutsches Theater“ i Schillera „Ma­
ria Stuart“ przy Gendarmen mark- 
cie“. Plotka twierdzi, że w publiczno­
ści do obcych klasyków jest spora do­
za patriotyzmu obywatelskiego Trze­
ciej Rzeszy: albowiem wielcy zmarli 
nie żądają honorarium autorskiego, 
gdy tymczasem żywi, jak Shaw, moc­
no podskubują szczupły zapas dewiz 
Reichsbanku. A Shaw jak żyje, tak 
żyje! Jego „Pygmalion“ ściąga co wie­
czór widzów do „Volksbühne“.

*
Obok dwóch państwowych teatrów 

dramatycznych, trzecim państwowym 
teatrem jest Opera Unter den Linden
— jest też kilka scen popularnych, 
które acz nie należą do rzędu reprezen­
tacyjnych teatrów Trzeciej Rzeszy o 
pluszowych chodnikach i zbytkowne, 
dekoracji, podlegają także państwowe; 
polityce teatralnej reżimu, która dla 
mas daje „circenses“. Niechaj nawet 
„mały człowiek“ ma swój teatr! Poma­
ga mu w tym rozgałęziona organiza­
cja państwowa „Kraft durch Freude“,, 
która daje w przystępnej cenie abona­
ment teatralny na kilka berlińskich 
scen. Oprócz „Volksbühne“ w robotni­
czej dzielnicy przy Alexanderplatzu, 
istnieje w pobliżu Zoo opera ludowa, 
„Volksoper“, poza tym olbrzymi 
„Theater des Volkes“ dla wielkich 
spektakli muzyczno - choreograficz­
nych. Otóż blisko 10 tysięcy miejsc w 
tych trzech gmachach bywa z reguły 
wyprzedane.

Niezawodnie, że ową politykę „tea­
tru dla mas“ przejął dzisiejszy reżim 
z czasów republiki, tak że zasługa 
stworzenia sceny popularnej należy 
się właściwie dawnym włodarzom Rze­
szy. Ale wszystkie teatry tego typu 
dziś dobrze funkcjonują i są pożytecz­
nym rozsadnikiem kultury. Rozumie 
się, kultury w nieco „zglajchszaltowa- 
nym“ pojęciu, tj. kultury spopularyzo­
wanej dla „szarego człowieka“.

• Nie dziw, jeśli w takiej duchowej 
atmosferze dzisiejszego teatru nie mo­
że być mowy o śmielszych, prądach

NAUKI
Średniowieczne zabytki Torunia. Ostat­

ni zeszyt regionalnego kwartalnika pomor­
skiego pt. „Teka Pomorska“ zawiera o- 
bok szeregu innych wiadomości kilka cie­
kawych artykułów o toruńskich zabytkach. 
Znajdujemy tu objaśnienie dra Dalbora o 
freskach z XIV wieku, które ukazały się 
na ścianach przy odnowieniu prezbiterium 
kościoła św, Jakuba Jak wykazują wstęp­
ne badania strop i ściany boczne są rów­
nież pokryte freskami, w niedługim więc 
czasie dzięki prowadzonym dalszym pra­
com zobaczymy kościół św. Jakuba w je­
go dawnej świetności. Poza tym ks. Frąś 
zamieścłi artykuł o dawnym zamku krzy­
żackim w Toruniu, przyczyna ustala on 
linię dawnych fortyfikacyj. Do tych dwóch 
wiadomości ogłoszonych przybywa nam 
jeszcze trzecia, ustna, o nowej zdobyczy 
zabytkowej Torunia. Oto dyr. Książnicy 
Miejskiej im. Kopernika Z. Mocarski prze­
prowadził amatorskie badania i odkrył 
ciekawe ruiny dawnego zameczku w Nie­
szawie pod Toruniem. Być może, że już 
niedługo znajdziemy w prasie bliższe wia­
domości o tym zameczku. Wreszcie kilka 
słów o przyszłości „Teki Pomorskiej“. Bę­
dzie ona obecnie wydawana samodzielnie 
przez Konfraternię Artystów w Toruniu 
(dotąd wydawcą była jedna z toruńskich 
drukarń). (J. St.)

MUZYKA
Muzyka na Śląsku. Z Katowic donoszą 

nam (ad): Śląska Szkoła Muz. odbędzie 
szereg recitali muzycznych i prelekcyj. 
Wieczory muzyczne zapoznają ogół i mło­
dzież z arcydziełami literatury muzycznej 
■kompozytorów obcych i polskich.

Artyści polscy za granicą. W Wrocławiu 
istnieje od wielu lat Trio Późniaka, na 
którego czele stoi pianista Bronisław 
Późniak, zaś uzupełniają je Karl Freund 
i Bernhard Guenther. Trio grało właśnie 
w Berlinie.

Pieśni ludowe kujawskie. Centrala Die­
cezjalna Kat. Stowarzyszeń Młodzieży we 
Włocławku przystąpiła do opracowania 
wielkiego zbioru pieśni i muzyki ludowej. 
Obecnie na terenie całej diecezji włocław­
skiej kolekcjonuje sie ludowe pieśni (me­
lodie z tekstem lub teksty, czy tylko me­
lodie), melodie ludowych tańców oraz 
wszystko, co dotyczy muzyki i pieśni lu­
dowej. (Im)

ZE ŚWIATA FILMU
Jeszcze jedna śpiewaczka na ekranie.

Primadonna drezdeńska Maria Cebotari 
kończy nakręcać film niemiecki „Mocne 
serca“.

Libańska muzyka do libańskiego iilmu.
„Yamile pod cedrami“, to tytuł filmu fran­
cuskiego, który został zaczerpnięty z ro­
mansu Henryka Bordeaux i cały nakręco­
ny na Libanie. Dla kompletu, muzykę pi- 
sze R. Naggiar, kompozytor syryjski.

W następnym Dziale: 
W „SALONIE 35“

JUTRO „KSIĄŻĘ NIEZŁOMNY“
Teatr Polski wystawia jutro, w piątek 

arcydzieło poezji hiszpańskiej, które jest 
zarazem arcydziełem poezji polskiej: tra­
gedię Calderona „Książę Niezłomny w 
genialnym przekładzie Juliusza Słowackie­
go. Nową oryginalną inscenizację przepro­
wadza. reżyser teatru Polskiego p. Broni­
sław Dąbrowski, zastosowując jej kształt 
do właściwości przestrzennych naszej sce­
ny, która, jak wiadomo, jest nader szczu­
płą co do rozmiarów i nie pozwala na 
traktowanie takich przedstawień zwykłym 
sposobem „wielkiego widowiska“ w zna­
czeniu scenicznego realizmu. Pamiętamy, 
jak udał się podobny eksperyment w 
„Wieczorze Trzech Króli“, przez p. Dą­
browskiego zainscenizowanym. Teraz za­
danie jest równie wdzięczne, chociaż nie­
zawodnie trudniejsze.

*
W dzisiejszym wydaniu głównym 

„Kuriera Poznańskiego“ wprowadza na­
szych czytelników w świat Calderona pro­
fesor Un. Pozn. dr Józef Morawski. Zapo­
znanie się z tym wysoce interesującym 
szkicem historyczno-literackim polecamy 
usilnie wszystkim, którzy „Księcia Nie­
złomnego“ będą słuchali. Obecnie pragnie­
my skreślić króciutką historię tej wspa­
nialej sztuki w teatrach polskich, w po­
przednim i obecnym okresie.

„Książę Niezłomny“ wraca tryumfalnie

I
 na sceny co pewien okres czasu, odkąd 
w Krakowie, za dyrekcji Kotarbińskiego, 
stal się sensacją teatralną całej Polski, ja­
ko jeden z pamiętnych eksperymentów w 
zakresie grywania sztuk „niescenicznych“, 
jak „Kordian“, „Sen Srebrny Salomei“, 
„Nieboska Komedia“ itd., aż do Fredry 
„Brytana-Brysia“. Kotarbiński prowadził 
swój wyborny zespól celowo w kierunku 
wielkiego repertuaru. Sam świetny recy­
tator i deklamator, wyrabiał w swych ar­
tystach wielki styl mówionego wiersza. 
Uzbieranym przezeń kapitałem żyły po­
tem długo różne sceny polskie.

Wielką pomocą byli dla Kotarbińskiego 
wybitni aktorzy-dekłamatorzy, którzy gry­
wali główne postacie tego repertuaru. 
Don gernando, księcia niezłomnego, Jtreą-.

przez
prof. Jana Mrozińsklego

wał po raz pierwszy Michał Tarasiewicz, 
niezapomniany jeszcze do tej pory mistrz 
dykcji i głosu, aktor o niezwykłe szla­
chetnym tonie, pierwszy w Poisce „Kor­
dian“. Po nim objął tę postać Andrzej Mie- 
lewski, traktując ją nieco odmiennie, lecz 
również głęboko i żarliwie. Ostatnim w 
tym szeregu stal się Juliusz Osterwa, któ­
ry zrazu grał Fernanda w teatrze Pol­
skim w Warzawie, potem zaś postawił 
całą sztukę na nowej płaszczyźnie, sceni- 
zując „Księcia“ jako wielkie widowisko 
pod gołym niebem, które Poznań oglądał 
dwukrotnie w wykonaniu Reduty: raz na 
dziedzińcu Województwa, raz na boisku 
„Sokoła“.

Inscenizacja, jaką obecnie przedstawi 
mam teatr Polski, stoi, jak wiadomo, na 
przeciwnym biegunie. Jej cel artystyczny 
nie na tym polega, aby do wielkich ram 
stworzyć wielki obraz, lecz aby w małym 
formacie dać obraz jak najbardziej sug- 
gestywny. Osiągnięcie tego celu może mieć 
niemały wpływ na losy tej sztuki po 
mniejszych scenach. Mogłyby one wysta­
wiać „Księcia Niezłomnego“, wzorując się 
na poznańskiej inscenizacji, przez co ge­
nialnej tragedii otwarłaby się droga do 
najszerszych sfer, do których przemawia 
ona swą prostotą, żarliwą wiarą i olśnie­
wającym blaskiem słowa równie silnie, 
jak do wszystkich kategoryj teatralnego 
widza. (W. N.)

Książki nadesłane
Józef Binkenmajer: ..Gzy Mickiewicz znał 

„Pieśń o iubree“ Mikołaja Hussowczyka?" 
Oiłb. c czaeoip. „Łowiec".

Br Jacoelav Papousek: „Br Edward Be- 
.nee. Sein lebe,n“. Praga 1987. Orbis - Verlag.

Br Edvard Benes: „Gedanke and Tat. T. I. 
Bie Politik ais Wissenschaft und Kunst". Pra­
ga 1987. Orbis Verlag.

Br Edvard Benes: „Gedanke und Tat. T. II. 
Vom Bau und Leben de« Staates“. Proca 19S7( 
Orbis Verlag.

Dr Edward Benes: „Gedanke und Tat. T. 
IH. D.ie Zusammenarbeit der Nationen“ Praga
1937, Oiiwa Verla«. £

SLAWISTYKA
:ostała przełożona na słowackie Tm*1“ 
oraz „Quo Vadis“, obecnie uk&tui# 
orzektad „Krzyżaków“, a Słowacku u *’< 
wydala nadto „W pustyni i w nu,‘ 
które nosi tytuł: „V pusti i w pralesr '

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z Instytutu Propagandy Sztuki, z I

donoszą nam (wp): W łódzkim IPS U* 
warto wystawę p. n. „Salon Malarski la»- 
Na wystawie reprezentowane są ' 
współczesnych artystów plastyków z 
Polski m. in. Apoloniusza Kędzierski.!:
! Rafała Malczewskiego.

SZKOLNICTWO
Rozwój oświaty pozaszkolnej w Polsc*.

Na temat ten wypowiada się dr B. N&wk 
czyński w zeszycie 3 „Chowanny" — 
sięczniku, wydawanym przez Instytut P» 
dagogiczny w Katowicach. Zagadnienie 
•oświaty pozaszkolnej zrodziło się w p0|. 
sce w drugiej połowie wieku XVIII. 
czątkowo było to dążenie do oświeceni» 
chłopa polskiego, by podnieść rolnictwo 
i ogólną zamożność kraju. Później oświa­
ta ludowa została zabarwiona, uczuciem ! 
patriotycznym i poczęła zmierzać di | 
kształcenia synów ludu na obywateli. Taj- | 
na oświata rozwijała się w czasach nie- E 
woli bardzo intensywnie, w Polsce zaś 
odrodzonej rozwój oświaty pozaszkolnej ! 
spotęgował się przez to przede wszyet- 
kim, że zainteresowały się nią samorządy 
i władze państwowa. (sn)

LITERATURA
Wyszła autobiografia Kiplinga. W chwi­

li zgonu, wielki pisarz miał już ukończon, 
autobiografię, która obecnie ukazała się 
pt. „Coś o mnie samym“ („Something of 
•Myself“, Londyn, Macmillan, 1937). Mime, 
że pisał w r. 1936, nie dotyka tu prawie 
życia po pięćdziesiątce, zato młodość, uję­
ta w szereg luźnych epizodów, wychoW 
bardzo wyraziście. Wprost tragiczne wra­
żenie czyni sześcioletni pobyt dziecka w 
Southsea. Ojciec i matka chcieli, aby o- 
ibeznał się z życiem angielskim i oddali 
synka do pewnej rodziny, która niestety 
•traktowała go surowo i nie zawsze spra­
wiedliwie. Gdy później rodzice przyjechali 
z Indyj i nocował z nimi po raz pierwszy 
•matka przyszła do sypialni chłopca, ąhy 
ucałować go na dobranoc. Mały Kiplini 
przeląkł się — sądził, że dostanie w ekó- 
rę. Być może iż ten smutny czeWetd 
okres wyrobił w autorze „Ksiąg chrost” 
jego męską tężyznę. — Cennymi wyjaśnie- 
niami twórczości są dwie rzeczy: Kiplinz 
stwierdza wpływ ojca, który poddawał OT I 
lematy i robił uwagi o gotowych ustę- I 
pach. Szczególnie oddziałał na „Kima“. P1' ; 
lej dowiadujemy się o bezwzględności,! ■ 
jaką Kipling wykreśla ze swych ksiak' I 
rzeczy, które uważał za zbędne, chora’ [ 
same w sobie stały na wysokim hoziomi! i 
artystycznym. Tak np. wyrzucił z tekłtt 
„Kima“ scenę, przedstawiającą Kima i 
mę u stóp górskiego lodowca. (W. TJ j

KRAJOZNAWSTWO
Z Polskiego Towarzystwa Krajcznawa*

go. Z Łodzi donoszą nam (wp): 
oddział P. T. K. odbył posiedzenie i w- 
czytam dra Jana Dylika pt. ..Środkowa 
młodsza epoka kamienna w Polsce .

VARIA
„Polska I książka niemiecka"-

kim tytułem zajmuje się „Franki, Zti- 
swej korespondencji warszawskie) ? • 
•kładami z niemieckiego na polski’- J 
widuje się w oknach warszawskich - 
garni. Autor podaje, że rok rocznie 
kłada się w Polsce około stu .menait: . 
książek. Przeważnie są to ,
we. przyrodnicze, literatura. Katolicy- 
także bellestryka. w której . domn. 
wszakże z Trzeciej Rzeszy USUTII\,ain1»f' 
tura „emigrancka“. To ostatnie tiu • 
korespondent poczytnością tej l’te 
między Żydami, którzy równie? de­
ja tłumaczy odnośnych powieściom.

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“. Nr. ’ -

J. Rostworowski: „Wielkie Święto paI1jcF
8. Srczirtowski: „Czarne orły". "7 '„¡«M * 
..Krzyżowcy". - J. SkalMsM: 
■Stronnictwie Ludowym". — R- H . tj-iionij"- ' 
•gadnienie dostępu do surowców i ci!e'* 
J. Gołąbek: „Piśmiennictwo '
•powojennych". — Przegląd ipiśm11^ Prłf’ 
E Kosibowdcz: „Sprawy kościoła• . 
dfflic: „Sprawy Państwa“. — W. »6 
lans proteetantyBTO-u“. — Adr. U 
wa, Rakowiecka 61.

„Polska Gazeta Lekarska“. Nn
Z. Dziembowski: „Wyniki zabieg. Wnych na nadnerczu”. — H. Soc „ozro^ 
czynnik mój na płyny funkcyjne e,s(jJr 
nej szacie“. — F. Zalewski: jj gcbfl
krwi w zakażeniach ogólnych • griK®, L 
berg: „O rozsianej postaci gru - 
chłonnych“, — W. Jankowski' •• 
promieniami pozafiolkowymi krwi_ OceIg. 
ludzi", — Bibliografia połska. 7"
Przegląd piśmiennictwa. —, lVs„; 
lekarskich i zjazdy. — Wiadom 
Adr. Ręd, Lwówi Rutowskie««

.V " ' .
bieżące’
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dział gospodarczy
(fSfwiëliiârMw podziemia polskiego
U . _i hvtn nrzvczvna. dla której crządowe podjęły ' wych było przyczyną, dla której oo- 
mtatnio czynniki rząQl> ¡tvtutu tychczas poważniej me zainteresowa- 

‘....... —— -
Georop^^^^ytù^T ośrodka, prac po­
cenia z tej mety tui6 «lkrywa- 
^ki"a":?ty minerach kraju. Rzą- 
nia boga zaktywizowanie poszu-
dowi chcxlz . Vch co leży w bezpo- 
kiwan «ei°'°fI!esieynie tylko gospodar- 
siwlmm m obrony kraju.
M 5Ł wÿla kamiennego w Polsce 
K«X b. bogate, ale są P°ł«^ 

6» blisko granicy, że w razie po- læei w^ ennej może zajść możliwość 
Oiecia kraju od złóż węglowych. W 

* S rud żelaznych jesteśmy uza- 
£i od bnportu z zagranicy. 
Wreszcie, jeśli chodzi o ropę naftową, 
rodukcja jej z roku na ro-k maleje i d^aj w największym okręgu 

wiertniczym — borysławskim — zale- 
czwartą część produkcji z roku 

IW) Jak więc widzimy, Polska ma 
dość powodów, by starać się o odkry­
cie nowych złóż surowców.

Poszukiwania geologiczne węgla, 
prowadzone zresztą sporadycznie, da- 
lv skromne rezultaty i to tylko w od­
cieniu do węgla brunatnego. Istnie­
ją jednak podstawy do przynuszczen, 
że systematyczne poszukiwania dały­
by pożądane wyniki.

Polska posiada wprawdzie pewne 
złoża rud żelaznych, ale nasze rudy 
krajowe są znacznie od zagranicznych 
biedniejsze pod względem zawartości 
żelaza, wskutek czego kalkulują się 
drożej w produkcji hutniczej od rud 
importowanych. Ubóstwo rud krajo-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dalszy spadek kursu franka franc.
Dewiza na Paryż spada w dalszym ciągu. 
Wczoraj wykazała ona na wszystkich 
giełdach dalsze, jakkolwiek stosunkowo 
nieznaczne osłabienie. Na giełdzie pary­
skiej dalszy spadek franka wywołał zwyż­
kę większości dewiz obcych. Z pozosta­
łych dewiz nieco słabszą tendencję wyka­
zuje od pewnego czasu dewiza na Amster­
dam. : , i

fk) Bilans Banku Polskiego za I dekadą 
kwietnia. W ciągu I dekady kwietnia za­
pas złota w Banku Polskim wzrósł o 0,8 
miln. zl do 406,7 miln. zł, a stan pienię­
dzy zagranicznych i dewiz zwiększył się 
o 0,1 d0 33,5 mj]n zj Suma wykorzysta­
nych kredytów zmniejszyła się o 50,8 miln. 
zl do 589,3.miln. zl. Żapas polskich monet 
srebrnych i bilonu wzrósł o 7,8 miln. zl do 
»'•1 miln. zl. Pozycja „inne aktywa" zwięk­
szyła się o 1,2 miln. zł do 215,0 miln. zł, po- 
z^CJa „inne pasywa“ uległa zmniejsze­
niu o «,,2 miln. zł do 224,2 miln. zl. Natych­
miast płatne zobowiązania obniżyły się o 
‘■i.') miln. zl do 241,0 miln. zl. Obieg biletów 
ankowych — w wyniku wyżej omówio­

nych zmian - spadł o 25,8 miln. zł do 
n' zk Pokrycie zlotem wynosi

_k) Obieg polskich monet srebrnych i
ft™,\Prz?‘lsta?'iał się w dniu 10 hm. na- 
w5nWi? W żl — w nawiasie obieg 
lvm j , , marca): ogółem 422,0 (429,8), w
hllnn „i, monety srebrne 340,0 (346,9), on niklowy i brązowy 82,0 (82,9).

Spedytorstwo 
opanowane przez żydów

■ńę nr7pl ®padytorski w Polsce znajduje 
koncMjonow ‘C "i r<;kach obcych. Na 146 
torskich(Z •'* Przedsiębiorstw spedy- 
swe siedzmt1116 Z Posiadających
’’■'listwa nólu--W granica<:h politycznych 
iny żYdow^Hn &° przypada: & Pet na fir- 
obcym (cfceścik^ pc? 7a firmy 0 kapitale 
^Idzynarodowym) Ż7doWskim-. częściowo
■w proc stan),,,,''-“'*-* reszt|k ki- zaledwie ekie. ’anowią flrmy spedytorskie pol-

‘oreklchanaleTySGdvn?k,?,wń fłrm spedy‘ 
fi,?Pnie: Łódź ' r„v?niV Warszawa, a na-

w Gdyni na MÓki>’nKat°Wice 1 Kraków- 
’Podytorśkich aipVt ^pionowanych firm 
^dowskich i 7 firm -lr™ pols.kich- 10 ~
kim- bądź miedwn111 °i kapita!e niemiec- 

IV w, mięazynarodowym. 
jest z£'Ł?n0 dzi,.IjW0Wie i Krako-

^ytnrskich prz^a?a ™.1(*szość firm spe- 
njymi mają Kamw? polekich nad’ BydgąSzcaz^ Kat°wice. Wreszcie Poznań 

s_p.ed.ytorów ¿oh,"iT Prawic ,ącznie
w miniś„--- polskich.

fialnie leżącvch°SnlaCłl mni.eiszych, _ 
^yjĄtkiem Zbąszynia°-g^iaZU państwa z 
Ce 8Pedvtorsl-io ,ynia 1 Międzychodu pra- P0’Se wykonywująy firmy nie-

ki ieśt zdrowy zastanowić, czy stan ta
s bie Odpow'ediPjest łatywa a "• Tg° pań' 
tnu fiprawę. i ~ Jeśli zdamy

* w rękach ka?dei^XX.tra-po-

a spe-

no się sprawą systematycznych po­
szukiwań geologicznych za rudami że­
laznymi. Tymczasem istnieją poszla­
ki, które upoważniają do przypuszcze­
nia, iż na terenach Polski środkowej 
znajdują się złoża niewykryte, o nie­
zbadanej do tej pory zawartości żelaza. 
Uniezależnienie się od importu rud 
zagranicznych byłoby sukcesem o- 
gromnym o wielkim dla gospodarstwa 
narodowego i obrony kraju znaczeniu.

Wreszcie, jeśli chodzi o kopalnic­
two ropy naftowej, stosunki przedsta­
wiają się niepocieszająco:

To, że jak na dzisiejsze potrzeby we­
wnętrzne produkujemy dostateczne 
ilości ropy i gazu ziemnego, nie powin­
no nam zamykać oczu na okoliczność, 
iż w wypadku poważniejszego rozwoju 
motoryzacji może nam zabraknąć ropy, 
tym bardziej, że produkcja ropy male­
je z roku na roli. Tymczasem pod 
względem terenów roponośnych i ga­
zowych znajdujemy się w sytuacji ko­
rzystnej, gdvż zarówno badania geolo­
giczne naukowe, jak i próby praktycz­
ne świadczą, iż posiadamy w Polsce 
jeszcze bogate złoża ropne. Toteż nale­
ży przypuszczać, iż podjęta ostatnio 
działalność Funduszu Wiertniczego 
doprowadzi do wzmożenia produkcji 
drogą udostępnienia eksploatacji no­
wych złóż.

Prace poszukiwawczo - geologiczne 
zasługują na żywą uwagę społeczeń­
stwa.

(k) Handel zagraniczny Polski w maren,
Bilans handlu zagranicznego Rzeczypo­
spolitej Polskiej i w. m. Gdańska przedsta­
wiał się w marcu rb. następująco: przy­
wóz 279.747 ton, wartości 106.657 tys. zł, 
wywóz 1.241.930 ton, wartości 107.841 tys. 
zł. Dodatnie saldo w marcu rb. wyniosło 
więc 1,184 tys. zł. W porównaniu z lutym 
rb. handel zagraniczny w marcu wykazał 
olbrzymi wzrost, gdyż przywóz zwiększył 
się o 25.136 tys. zł, wywóz zaś wzrósł o 
15.565 tys. zł.

(k) Podania o pozwolenie przywozu to­
warów zakazanych do przywozu z kontyn­
gentu na okres mai — czerwiec winny 
być złożone w Izbie Przem.-Handl. do dnia 
2Ó kwietnia br. Podania, jak zwykle na­
leży składać w podwójnych egzemplarzach, 
przy czym oryginały podań winny być za­
opatrzone w znaczki stempl. h 5 zł. wszel­
kie załączniki zaś w znaczki za 50 gr. Sto­
sownie do zarządzenia Min. Przem. i Han­
dlu, pozwolenia przywozu mogą być wy 
dawane .jedynie firmom, prowadzącym 
księgi handlowe, choćby nawet uproszczo 
me. Tylko w wyjątkowych wypadkach 
Centralna Komisja Przywozowa może wy­
razić zgodę na wydanie pozwolenia fir­
mom, nleDrowadzącym księgowości.

(k) XVII miądzynarody kongres rolni 
czy, Polski komitet propagandy XVII Mię­
dzynarodowego Kongresu Rolniczego, któ 
ry odbędzie się w Hadze w dniach 16 — 
24 czerwca rb., poda je do wiadomości, iż 
przedstawiciele instytucy.j rolniczych, pra 
gnący wziąć udział w delegacji rolnictwa 
na Kongres, proszeni są o przesłanie swych 
zgłoszeń Drzed dniem 1 maja rb. pod a- 
dresem Polskiego Komitetu Propagandy 
(Warszawa, ul. Kopernika 30).

Z ZAGRANICY
(z) Problemy monetarne w angielskiej 

Izbie Gmin. Angielska polityka walutowa 
— według oświadczenia kanclerza skarbu 
w Izbie Gmin — nie przewiduje na razie 
stabilizacji funta. Układ monetarny 3 mo­
carstw funkcjonuje zadowalająco. Układ 
ten nie wyklucza możliwości zmian warto­
ści dewiz. Kanclerz skarbu nie przewidu­
je obecnie układu gospodarczego 3 mo 
carstw — w celu zacieśnienia współpracy 
gospodarczej na szerokich podstawach.

Krótkie informacje gospodarcze
— Ol 16 marca rb. taryfy przewozowe na 

■drewno wywożone ea granicę zostały podwyższo­
ne. Są one Siednio wyższe o 30 proc, niż dotych­
czas.

— Wytwórczość hutnictwa cynkowego i oło­
wianego w marcu rb. przedstawiała eię nastę­
pująco (w tonach — ©Serwsea licziba w nawia­
sie oznacza produkcję w lutym rb., druga — w 
marcu r. wb.) cynk muflowy i elektrolityczny 
8 903 (7 503—7 752), blacha cynkowa 1 300 (1 402 
—058) kwas siarkowy l" 921 (14 703—12 6A>),
ołów surowy 1 378 (1 655—1 346).

— Ogólny obrót towarowy portu gdyńskiego 
w marcu rb. wyniósł 749 602.4 ton wobec 
011994 8 ton w lutym rf>. oraz 600 276,8 ton w 
marcu r. uib.

— XII Targi Futireań&kie w Leningradzie 
przyniosły najlepsze wyniki spośród dotych­
czas odbytych Targów. Sprzedano niemal 
wszystkie towary na eurne przeszło 5 miln. do­
larów.

Niektóre nowości 
przemysłu metalowego 

na Targach Poznańskich
Nie sposób wymienić wszystkich no­

wości technicznych, jakie ujrzymy na 
tegorocznych Targach Poznańskich, 
albowiem wśród kilku milionów arty­
kułów wystawionych nie ma rzeczy, 
któreby nie były nowe. Pragniemy 
jednakże wymienić kilka specjalnych 
artykułów, dotychczas w kraju nie wy­
twarzanych, które przemysł krajowy 
po raz pierwszy pokaże na Targach. 
Wymienimy m. i. specjalne rury że­
berkowe, stalowo-kute do wysokich ci­
śnień, używane przy instalacjach o- 
grzewniczych i chłodniczych, które mo­
gą być spawane bez połączeń kołnie­
rzowych; aparaty Turbo-Calor, rozwią­
zujące zagadnienie ogrzewania bez 
stosowania silników elektrycznych dla 
wentylatorów przy ciśnieniu pary od 
0,3—12 atm.; narzędzia pneumatyczne 
m. i. typy młotków do podwozi kolejo­
wych; specjalne kotły do ogrzewania 
centralnego na węgiel z rusztami chło­
dzonymi wodą i doprowadzeniem do 
paleniska wtórnego powietrza ogrza­
nego; specjalna stal, dawniej używana 
wyłącznie dla celów zbrojeniowych z 
większą od zwykłej wytrzymałością, 
o 50 proc, zmniejszając koszty kon­
strukcji, dla konstrukcji żelbetowej 
skręcana na zimno z dwóch prętów; 
pompy samo-zasysające, dotychczas w 
Polsce nie fabrykowane, pompy próż­
niowe do 97,7 pet próżni, wiertarki 
napędem elektrycznym, nie posiadają­
ce ani pasów ani kół zębatych, płyty 
żeliwne do wykładania podłóg, opd- 
wodne trójfazowe agregaty pompowe 
urządzenia najnowszego typu wodocią 
gów, specjalne pompy dla nafty, ben 
zyny i gęstych olei, ropy, smoły oraz 
specjalne pompy dla pompowania 
brudnej wody z piaskiem przy pracach 
budowlanych i drogowych. Pierwsza 
w Europie fabryka skroplonego gazu 
ziemnego, znajdująca się w Polsce, wy­
stawia ten produkt używany dla celów 
opału, oświetlenia, dla celów fabrycz 
nych, termicznej obróbki metali, nr 
węglania gazów do popędu motorów 
przeróbki chemicznej. Dalej ujrzymy 
nowe typy strugarek do obróbki drze 
wa, których noże na wrzecionach są 
obciągane na maszynie podczas ruchu 
bez potrzeby ich zdejmowania; najnow­
sze typy szlifiarek taśmowych, auto­
matyczne ostrzarki dla pił tarczowych, 
trakowych oraz tasiem piłowych, któ­
re ostrzą każdy ząb o dowolnym pro­
filu i dowolnej podziałce, pozwalając 
na proste i skośne ostrzenie; rozmaite 
tkaniny filtracyjne i techniczne pasy 
pędne z sierści wielbłądziej, jedwabne, 
bezkońcowe; krążki wielbłądzie do 
pras kakaowych, maszyny młyńskie 
do wymialu kasz grysikowych z po­
większoną wydajnością do 40 pet w po­
równaniu do dotychczas istniejący; 
elektryczne mierniki temperatur od 
0—1600°, nie wymagające żadnej ob­
sługi; walizki montażowe; kieszonko­
we induktorowe opornościomierze i 
szereg innych teletechnicznych instru­
mentów, dotychczas w Polsce niewy- 
twarzanych; rozmaite lodownie ulep­
szonych typów również po raz pierw­
szy wystawiane; bardzo ciekawe żeli­
wo ciągliwe o czarnym rdzeniu, któ­
rego własności technologiczne i mecha­
niczne umożliwiają produkcję szeregu 
artykułów dawniej sprowadzanych z 
zagranicy; najróżniejsze nowe, nie wy­
twarzane jeszcze narzędzia i maszyny 
dla przemysłu rzeźnicko - bekoniar- 
skiego, aparaty do zastrzykiwania so­
lanki, piece bekoniarskie, chłodnie 
smalcu i szereg innych.

Polak' świadomy swych obo­
wiązków narodowych kupuje 

tylko w przedsiębiorstwie, 
w którym uwidocznione 

jest powyższe godio<

W sprawie przystąpienia 
do komitetu obchodu 3 Maja

Na zebraniu reprezentantów Władz 
i Stowarzyszeń w sprawie Obchoau 
3-go Maja, odbytego w dniu 5 h. m. 
w Ratuszu, organizowanego przez i 
warzystwo Czytelni Ludowych, zaPa' 
dla uchwała, mocą której Komitet u 
ganizacyjny Obchodu 3-go Maja two­
rzą Stowarzyszenia, które zgłosiły 
przystąpienie do Obchodu, WZ1? ¥ 
udział w powyższym zebraniu, lub tea 
oświadczą gotowość przystąpienia do 
Komitetu. Towarzystwo Czytelni Lu­
dowych zawiadamia, iż udział w Ob­
chodzie można jeszcze zgłaszać w Cen­
trali T. C. L„ przy Al. Marsz. Piłsud­
skiego 1, I. p. tel. 10-50, do dnia 20 bm. 
Stowarzyszenia, które do tego czasu 
nadeślą swe zgłoszenia, zostaną rów­
nież zamieszczone pod odezwą 3-go 
Maja w porządku alfabetycznym.

KOMISJA SZKOLNA EPISKOPATU 
POLSKI

W dniu 14 bm. odbyło się w Warszawie 
posiedzenie Komisji Szkolnej Episkopatu 
Polski z udziałem J. Em. ks. Kard. Pryma­
sa Augusta Hlonda. (KAP)

ZAKAZ SPRZEDAŻY NIELETNIM 
ALKOHOLU

Wobec nieprzestrzegania należytego w 
ostatnich czasach zakazu sprzedaży i po­
dawania nieletnim i uczniom napojów al­
koholowych, Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych zwróciło się do wszystkich wo­
jewodów i starostów z poleceniem przy­
pomnienia podległym im organom o obo­
wiązku ścisłego wykonywania uprawnień, 
wynikających z ustawy przeciwalkoholo­
wej i odpowiedniego karania winnych wy­
kroczeń pod tym względem.

BURMISTRZ ARESZTOWANY 
ZA NADUŻYCIA

Były murmistrz m. Ostrowia Mazowiec­
ka Jan Horung, który swego czasu był a- 
resztowany i zwolniony z zajmowanego 
stanowiska za łapownictwo, a następnie 
wypuszczony na wolność za kaucją, został 
obecnie na zarządzenie prokuratury po­
nownie aresztowany. Oprócz łapówek, za­
rzuca mu się obecnie nadużycia przy do­
stawach miejskich, przez co mia-sto ponio­
sło większe . straty. Aresztowano również 
kilku wspólników b. burmistrza.

O WARUNKI PRACY CHAŁUPNIKÓW 
ŁÓDZKICH

Do Brzezin pod Łodzią ma przybyć w 
tych dniach specjalna komisja Minister­
stwa Opieki Społecznej celem zbadania 
warunków pracy miejscowych chałupni­
ków, wykonujących ją przeważnie na za­
mówienia przedsiębiorców łódzkich. Są to 
przeważnie roboty krawieckie; praca od­
bywa się po 16 — 18 godzin dziennie.

Nakładcy płacą chałupnikom przecięt­
nie po 2 zł za uszycie marynarki, po 40 gr. 
za uszycie spodni, po 30 gr. za uszycie ka­
mizelki. Dzienny zarobek netto chałupni­
ka brzezińskiego, za 16 godzin pracy wy­
nosi 2 — 3 złote. Ponieważ w warsztacie 
pracują zazwyczaj cale rodziny, przecięt­
ny zarobek takiej rodziny wynosi 4 — 5 
zł dziennie. Mimo akcji, podejmowanej 
przez chałupników, dotychczas nie mają 
oni uregulowanych warunków pracy i 
płac, nie są przeważnie ubezpieczeni, nie 
korzystają z opieki lekarskiej, ze świad­
czeń itd.

ZA WYPADKI NA KOLEJACH
Jak dorwszą, wicewojewoda krakowski 

dr Małaszyński występuje o odszkodowa­
nie przeciwko Polskiej Kolei Państw, za 
złamanie nogi na dworcu kolejowym, 
przypisując przyczynę tego wypadku bra­
kowi tam odpowiedniego zabezpieczenia.

Z podobną pretensją występuje jeden 
z adwokatów warszawskich p. Józef K. 
przeciwko dyrekcji P. K. P. w Katowi­
cach, gdzie złamał rękę na dworcu kole­
jowym przez upadek spowodowany złym 
stanem chodnika.

Ostatecznego wyniku obu tych spraw 
oczekuje się z dużym zainteresowaniem.

WIĘZIEŃ, KTÓRY USIŁOWAŁ ZBIEC 
TUŻ PRZED UWOLNIENIEM

Z więzienia wileńskiego na Łukiszkach 
usiłował zbiec w czasie przechadzki po 
dziedzińcu więziennym niejaki Łukasie- 
wlcz, skazany za kradzież na dwa lata 
więzienia. Kara ta jednak kończyła mu 
się już za kilkanaście dni, wobec czego 
krok ten Łukasiewicza wydaje się niezro­
zumiałym.

W dodatku zamiar ucieczki przez wsko­
czenie na otaczający mur został niezwłocz­
nie przez strażników udaremniony, którzy 
za uciekającym poczęli strzelać i położyli 
go ną miejscu trupem*
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Alaska - 49 stanem
w Stanach Zjednoczonych

Alaska była dotychczas krajem poszu­
kiwaczy, którzy przybywali na daleką pół­
noc celem zdobycia skór, ryb, a przede 
wszystkim złota. Niewielu jednak z nich 
osiedlało się tu na dłużej i na ogrom tery­
torium 586.000 mil kwadr., stanowiącym 
jedną piątą powierzchni Stanów Zjedno­
czonych,_ znajdowało się zaledwie 60.000 
mieszkańców, z czego biali stanowili pra­
wie 40.000. W ostatnich czasach jednak, 
dzięki ogromnemu rozwoju lotnictwa, ko­
munikacja z Alaską, oddzieloną od U. S. 
A. dominium Kanady, stała się o wiele 
łatwiejsza, a kontakt „kraju wiecznego 
śniegu" z macierzystymi stanami o wiele 
bliższy.

W ostatnich latach powstał z inicjaty­
wy amerykańskiego ministra handlu, Ro- 
per‘a, plan zorganizowania akcji osiedleń­
czej na Alasce, finansowanej przez rząd. 
Chodziło o dostarczenie warsztatów pracy 
licznym rzeszom bezrobotnych. Rząd wa­
szyngtoński energicznie wziął się do re­
alizowania tęgo planu. Zgłaszający się do 
wyjazdu na Alaskę rolnicy, rzemieślnicy, 
robotnicy i przedstawiciele wolnych zawo­
dów przewożeni byli na koszt państwa na 
Alaskę, wyposażeni w narzędzia pracy i 
ubranie. Każda rodzina utrzymywała 14 
akrów ziemi pod uprawę, traktory i ma­
szyny rolnicze, a ponadto w ciągu 5 lat 
miała być zaopatrzona w żywność. Dług

Obok olbrzymiego drapacza chmur 
TCA Building w Nowym Jorku wy­
stawiono samolot pasażerski - sleeping 
dla 14 pasażerów. Amerykanie z zain­
teresowaniem przyglądają się temu

nowemu cudowi techniki.

W Anglii cieszą się wielkim powodze­
niem wyścigi motocyklowe na przełaj, 
które stawiają zarówno przed kierow­
cą jak i przed maszyną niesłychanie 
trudne zadania. Na zdjęciu jeden z 

uczestników wyścigu podczas jazdy 
pod górę.

zaciągnięty przez kolonistów miał być 
spłacany w ciągu 30 lat.

Akcja ta wydała dotychczas doskonałe 
rezultaty. Odchodzące z San Francisco 
statki pełne emigrantów żegnane były jak 
dawniej „Pilgrim Fathers“. Ludność Ala­
ski miała Się w krótkim czasie potroić. 
Odżyły drzemiące jeszcze tradycje daw­
nych zdobywców Zachodu. Na dalekiej 
północy powstały jak grzyby po deszczu 
nowe osady, na miejsce dawnych namio­
tów wybudowano domy, szpitale i szkoły, 
wielkie centra emigracyjne przekształciły 
się w miasta, które jak Matanuska i Pal- 
mer, rozwijają się w szybkim tempie. 
Wśród lodów i śniegów wyrosły typowe 
amerykańskie „home“. Wszędzie widzi Się 
pracowitą krzątaninę i ogromny riich bu­
dowlany, typowy dla nowych osiedli pio­
nierskich.

W Abisynii wre obecnie ożywiona praca nad budową autostrad. Na zdjęciu 
widzimy budowę szosy w prowincji Laghix.

Lotnisko pod młotkiem licytacyinym
Położone pod Paryżem lotnisko cywil­

ne w Tousson przeszło w ostatnim czasie 
przełomowe chwile. Z uwagi na dogod­
niejsze warunki hangarowania, właścicie­
le aparatów przenieśli się z Tousson do 
Wersalu. Wskutek masowego odpływu 
lotników-sportowców kierownictwo lotni­
ska znalazło się w trudnościach material­
nych, tym bardziej, że teren należał do 
prywatnej osoby, domagającej się regu­
larnego płacenia należności za parcelę.

Sleeping w przestworzach
Na lotnisku londyńskim odbywały się 

ostatnio próby lotów aparatu-olbrzyma, 
wyprodukowanego przez Armstrong i 
Wbitworta. Samolot ten będzie mógł już 
niebawem przystąpić do stałej komunika­
cji między Londynem i Paryżem.

Stalowy ptak, zaopatrzony w skrzydła 
o rozpiętości 33 m, uzyskiwał już szyb­
kość dochodzącą 320 km na godzinę. Peł­
ne obciążenie wspaniałej maszyny wyno­
si 20 t. W kabinach, które można każdej 
chwili przystosować do łóżek, liczba pa­
sażerów ustalona została na 42 osoby, oraz

Małpki nie większe 
od myszy polnej

W lasach Ameryki Południowej wykry­
to pewien gatunek małp nie większych od 
naszej myszy polnej. Małpki te zamieszku­
ją. olbrzymimi stadami lasy w delcie A- 

'mazonki i żyją, podobnie jak i ich większe 
siostrzyce na drzewach. Zazwyczaj kolo­
nia tych zwinnych zwierzątek, przez zoo­
logów zwanych „Yacchus penicillatus“ 
składająca się z około 30 sztuk, zajmuje 
jedno drzewo. Niezwykle płochliwe „my­
sie małpki“, za najlżejszym szmerem u- 
ciekają na najwyższy szczyt drzewa, gdzie 
ich prześladowca doścignąć nie może. Tej 
plochliwości zawdzięczają małpki Yaccus 
penicillatus zapewne utrzymanie gatunku, 
gdyż rozrodczość ich w przeciwieństwie do 
myszy, do której zbliżone są wzrostem, 
jest raczej nikła.

Koszt piramidy Cheopsa
Dwaj architekci amerykańscy obliczyli 

ostatnio koszty, połączone z budowa naj­
większej z piramid egipskich w Gizeh. 
Według ich obliczeń, sam materiał bu­
dowlany (bloki kamienne) kosztowałby 
podług obecnych cen około 150 milionów I 
dolarów. Do budowy piramidy należało- I 
by zwerbować blisko 10 000 robotników z 1

Pomimo trudnych warunków dla rol­
nictwa i bardzo krótkiego sezonu, urawa 
roli, zwłaszcza w bardzo żyznych dolinach 
górskich, dala pomyślne rezultaty. Lodo­
wa powłoka ustępuje szechownicy pól, 
zwłaszcza kukurydza i kartofle udają się 
doskonale. Ponadto znaleziono tu dosko­
nałe warunki dla hodowli bydła. Przy­
szłość Alaski — jak zgodnie przyznają 
wszyscy — stanowią jednak jej ogromne 
bogactwa naturalne, a więc źródła nafty i 
złoża mineralne, które czynią z niej „nowe 
El Dorado".

W związku z ostatnimi zarządzeniami 
w dziedzinie wzmocnienia sił zbrojnych, 
Alaską zainteresowały się amerykańskie 
władze wojskowe. Ze względu na koniecz­
ność obrony 2.500 mil linii wybrzeża mor­
skiego ma ona się stać bazą morską i lot 
niczą i stanowić będzie ważną pezycję 
strategiczną na drodze na Daleki Wschód. 
Ważnym argumentem w dyskusjach Kon­
gresu nad sprawą Alaski jest to, że jej sto­
lica — Fairbanks — jest położona o ,2.000 
mil bliżej Japonii, niż najwyżej na północ 
leżące miasta Stanów Zjednoczonych.

Doszło do tego, że komornik zamierzał 
obłożyć aresztem lotnisko i zająć urządze­
nie administracji technicznej. Dzięki jed­
nakże interwencji Aeroklubu Francuskie­
go nie doszło do licytacji. Przychylne sta­
nowisko ministra lotnictwa francuskiego, 
Cota, spowodowało, że na lotnisku '’w 
Tousson odbywać się będą spadochrono­
we. Decyzja ta ocaliła lotnisko przed za­
gładą w postaci nieobliczalnych posunięć 
komornika sądowego.

5 osób załogi. Poza tym w aparacie znaj­
duje się bar, łaźnia oraz zapasowa kabi- 
n, która może być przystosowana do ce­
lów leczniczych lub zmieniona na salonik 
fryzjerski. Regularna komunikacja mię­
dzy Londynem i Paryżem zostanie uru­
chomiona za pomocą tego olbrzyma już 
w ostatnich dniach kwietnia. W okresie 
uroczystości koronacyjnych stalowy ptak 
przewiezie urzędową delegację francuską 
oraz reprezentantów 18 pism i agencyj 
prasowych.

ARCYDZIEŁO OWIANE CZAREM NIE- 
WYSŁOWIONEGO PIĘKNA I ROMANTY­
ZMU! FILM, KTÓRY ZDOBYŁ UZNANIE 

WSZYSTKICH!

„ORDYNAT MICH0R0WSK1“
(II część „TRĘDOWATEJ)«

Słynna powieść Heleny Mniezkównej, którą 
czytały miliońy a zobrazowana dziś na filmie, 
przedstawia nie mniejszą atrakcje, jak ongiś 
książka sama. Możemy nawet śmiało twierdzić, 
że film ma przewagą nad powieścią samą o tyle, 
że trafia bezpośrednośeią .obrazu wprost do 
serca widza. Dowodem czego olbrzymie powo­
dzenie, jakim cieszy się „Ordynat Michorowski“ 
na ekranach kin

APOLLO i METROPOLIS. 
ng 40 645

płacą dzienną 1 dolara, przy czym zużyli­
by oni około 200 dni pracy, co łącznie 
wyniósłby koszt robocizny 2 miliony do­
larów. Jak stwierdzają uczeni egiptolo- 
gowie, budowa piramidy Cheopsa pochło­
nęła w swoim czasie ponad 150 milionów 
dni roboczych.

Gdyby natomiast do budowy nowo­
czesnej piramidy w Gizeh użyto nie blo­
ków kamiennych, lecz żelazobetonu, koszt 
materiału wyniósłby około 15 milionów 
dolarów, zaś robocizna niecały milion 
dolarów przy zużyciu 750 tysięcy dni ro­
boczych. i

Książę Chichibu, brat cesarza japoń 
skiego, przybył już z żonę, do Anglii 
na uroczystości koronacyjne, gdzie 
reprezentować będzie krainę wscho. 
dzącego słońca. Na zdjęciu książęca

para w porcie Plymouth. ' ‘

Księgowy nowojorski Bob Mitechinson 
po przeczytaniu niedzielnego numeru jed- 
nego z pism amerykańskich, roześmiał 
się i trwa! w transie śmiechu przez kilka 
minut, dopóty nie dostał ataku serca. - 
Rażony apopleksją buchalter zmarl wkrót­
ce potem w szpitalu.

Jak później stwierdzono, Mitechinson 
lubował się specjalnie w dwu znacznych 
karykaturach. Kupował całe stosy gazet 
i wydawnictw, przedstawiających dra­
styczne sceny. Po przeglądnięciu jedne­
go z takich dowcipów roześmiał się do 
rozpuku i... skończył tragicznie.

FILM WIELKICH PRZEŻYĆ! 
ARCYDZIEŁO NIEZWYKŁYCH EMOCIJ!

„B O MATEK”
Najwspanialszy aktor Hollywoodu, genialny 

tragik WALLACH BEERY oraz najpiękniej­
sza para kochanków JOHN BOLES i BAR­
BARA STANWYCK stanowią znakomita ob­
sadę tego potężnego filmu. Zadziwiające swym 
realistycznym ujęciem i rozmachem 6Ceny - 
bohaterskie boje z wojny hiszpańsko-ameryksi- 
sk'ej, wstrząsające przygody w niebezpiecznej 
dżungli oraz krew w żyłach mrożące walki i 
dzikimi bestiami — przykuwają uwagę widza od 
pierwszej do ostatniej sceny. Na tle tych wysoes 
emocjonujących fragmentów rozwija się pło­
mienny dramat miłosny, o przebogatej skali naj­
wznioślejszych uczuć ludzkich.

„BOHATER“ jest., nśętylko najlepsza be- 
aeją tak znakomitego artysty, jakim jesfNAb 
LACE BEERY, ale również i filmem, nai» 
dzonym złotym medalem Akademii Sztuki 
w Ameryce.

„BOHATER“ ukaże się jako najbliim
premiera kina

METROPOLIS.
n 40 644

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny z powodu Pr0D; 
generalnej opery komicznej „Czterec 
gburów“.

W piątek 16 bm. po raz drugi Pucem • 
go „Cyganeria“. (Zniżki nieważne).

Z Teatru Polskiego
Dziś we czwartek arcywesola Kro 

chwila R. Niewiarowicza „Gdzie diabeł 
może“, która zdobyło, pełne powodzenie, 
to dzięki swej wybornej treści i '<onC£ 
we.j grze artystów z Ludwiżanką, h>e 
czyńskim i Rosłanem na czele.

Z Teatru Nowego
Dziś premiera świetnej Rewii b 

skiej „Co wolno wojewodzie-“,, arcywe- 
ły tekst znakomitego lwowskiego P° 
II. Zbierzchowskiego. Na czele znal<olt 
go zespołu znany komik Antoni Ko^ar 
ski. Bilety w cenie od 70 gr. do zl 3,~0 -
śniej do nabycia w firmie F. Zygar‘ov

ce wynaleziono 
ieci. Samochód z kal



Numer 171 Strona liKurier Poznański, piątek, 16 kwietnia 1937

SZCZAWNICA
Zdrojowisko i Stacja Klimatyczna. Szczawy alkaliczno - słone w cbort°pbr?i Chorób 
oddechowych, narządów trawienia — dróg moczowych — Plze™iad>M^ kÓmoRA- 
krwi i nerwów. NOWE INHALATORIUM Z PIERWSZYMI I JEDYNYMI KOMORA 
MI PNEUMATYCZNEMI. — Sezon od 1 maja. — Taksa zniżona. A
z Nowego Targu i ze Starego Sącza według urzędowego rozkładu jazdy. t 8

0 budowę 
dróg rowerowych

„■>!« sgsfts:
bccnie po Pointę .“ h prawdziwą plagę. 
Równików dróg b‘ 5 d0"vanych przez, ro- 
„Ość "(>:i’a<‘1'0'va5etPa0 nieustannie, a głów-

«?»«■>» jg*SS. km. dr6- 
Mcnicy posiada0 ,ch przeważnie dok rowerowych, biegnącj,ui r w

równolegle d° iieci dróg normal-
stosunku do f (Belgia ma sieć drógNowych ’ sta‘„PowkK pet dróg bi-

tyCW Polsce ruch rowerowy rośnie szybko, 
Hk szybko że wytwórnie nie mogą nadą- 
*ab 7 nrodukcia Tymczasem nie posiada­
my dotąd oddzielonych dróg rowerowych 
nyiie nam wiadomo, istnieje tylko jedna 

ki . roea biegnąca wzdłuż autostrady
Shk?? Wigury z Warszawy do Okęcia) 
i co gorsza plan rozbudowy i modernizacji 
dróg nie przewiduje żadnych sum ba ten 
cci nawet w odniesieniu do tych odcinków 
gdiie natężenie ruchu tak rowerowego jak 
i mechanicznego jest bardzo duże. _

W związku z tą sytuacją, organizacje 
kolarzy wystąpiły ostatnio do władz z 
wnioskiem, aby rozpoczęto wreszcie bu­
dowę odpowiednich ścieżek dla rowerzy­
stów, które biegłyby wzdłuż najważniej­
szych szos.

Wniosek powyższy rozpatrzono przy­
chylnie i już w roku bieżącym ma powstać 
ścieżka rowerowa na trakcie Kraków — 
Warszawa — Wilno — Zulów. (PAT)

Gimnastyka
Tegoroczne zawody gimnastyczna Dziel­

nicy Wielkopolskiej Sokola odbędą się w 
niedzielę od godziny 9,30 w hali — przy 
pogodzie na boisku, przy Drodze Dębiń­
skiej.

Startuje około 100 zawodniczek i za­
wodników na poręczach, drążku, koniu, 
kółkach i. w skokach. W ramach tych za­
wodów odbędzie się grupowy pokaz ćwi­
czeń wolnych. Ze względu na trwający 
miesiąc propagandy wychowania fizycz­
nego wstęp na powyższe, bardzo ciekawe 
zawody, jest bezpłatny, (kom)

Kręgla r siwo
Klub Kręglarzy „Olimpia“ odbył swe 

doroczne walne zgromadzenie pod prze­
wodnictwem p. Feliksa Lorenza. Ze spra­
wozdań zarządu — któremu udzielono po­
kwitowania — wynika stały rozwój klubu. 
W ciągu roku sprawozdawczego klub u- 
rządził kilka imprez sportowych, m. in. z 
bratnimi klubami „Złota ósemka“ oraz

Lon,'a'' "ucieczki do Środy i Kościana, 
klub złożył dwie ofiary na eskadrę „Chro- 

iego , a dorocznym zwyczajem urządził 
^lęcone dla biednych parafii wildeckiej. 
,,,, "Iniku wyborów wybrano do zarządu 
«L, foża}« ~ Prezesem, Tad. Dorożałę 

Tad- Sobańskiego - skarb- 
klubu ’1 Fr’ Takowskie8° ~ naczelnikiem

mAUlawie, ° mi.strżostwo odbędzie się 5 
»Jj .Należy jeszcze zaznaczyć, że we
kazii .odbĘdzie Si? uroczystość z o-
—Z|1 3-rmlecia istnienia klubu.

Lekka atletyka
W niedzielę o godz. 10.30 odbędzie się 

,Bieg terenowy" organizowany przez ośro­
dek w. f. dla młodzieży męskiej stowarzy­
szonej i niestowarzyszonej od lat 18 — na 
trasie 2.500 m. Start i meta w okr. ośrodku 
w. f.. _ Badanie lekarskie o godzinie 9.30. 
Za trzy pierwsze miejsca okręgowy ośro­
dek w. f. przewiduje nagrody, za dalsze 
dyplomy. Zgłoszenia do biegu przyjmuje 
kancelaria okr. ośrodka w. f. do dnia 
17 bm.. — Wstęp jest bezpłatny, (kom)

„Warta“ komunikuje, że wewnętrzne 
mistrzostwa klubu odbędą się w sobotę, 
o godz. 16 dla juniorów o programie na­
stępującym: biegi: 60, 500, 1500, 80 m pł; 
skoki: w dal i wzwyż; rzuty: kulą, dy­
skiem i oszczepem.

W niedzielę o godz. 10 odbędą się za­
wody pań w następujących konkuren­
cjach: biegi: 60, 200, 500, 80 m pł; rzuty: 
kulą, dyskiem i oszczepem;; skoki: w dal 
i wzwyż.

Przy tej okazji przypomina się o tre­
ningach, które odbywają się na boisku 
własnym przy ul. Itolnej w poniedziałki, 
środy i piątki od godz. 16. (kom.)

Zarząd PZLA obradował nad sprawą 
dwu niefortunnych biegów, sztefetowego 
Raszyn — Warszawa i biegu na przełaj o 
mistrzostwo Polski we Lwowie. Postano­
wiono bieg o mistrzostwo Polski unieważ­
nić i powtórzyć go na jesieni we Lwowie. 
Ustalono, że winę ponosi komisja sędziow­
ska. która niedokładnie wyznaczyła trasę.

Zarząd lwowskiego OZLA zawiadomi! 
PZLA o ustąpieniu w związku z biegiem 
wszystkich członków zarządu okręgowe­
go. PZLA dymisji nie przyjął, prosząfc o 
dalsze spełnianie funkcyj.

WOZLA zwróci! się do PZLA o wyciąg­
nięcie konsekwencji w stosunku do kie­
rownika sekcji lekkoatletycznej Warsza­
wianki p. Zubera oraz kapitana drużyny 
Kusocińskiego. Jak wiadomo, pp. Zuber i 
Kusociriski w niesłychany sposób kryty­
kowali zarząd WOZLA za unieważnienie 
zwycięstwa Warszawianki. Te objawy nie­
subordynacji spotykamy w sporcie coraz 
częściej. PZLA zawiesił p. Zubera w pra­
wach członka komisji sportowej PZLA, 
Kusocińskiego natomiast zawiesił w pra­
wach zawodnika do czasu załatwienia 
sprawy przez komisję dyscyplinarną. P. 
Z. L. A.

Polska — Grecja —- Czechosłowacja. W
Atenach odbędzie się trójmecz wyżej wy­
mienionych państw w dniach 21 do 23 ma­
ja. Program zawodów jest następujący: 21 
maja — 110 m pi., skok w zwyż, 800 m, o- 
szeżep, 100 m, 400, skok w dał, 5.000 rn, 
4Xl00m; 22 maja — rzut miotem; 23 maja 
— 400 ra pł., tyczka, dysk, 1500 m, 200 m, 
trójskok, 10.000 m, kula, 4X100 m. Punkta­
cja 7, 5, 4, 3, 2, 1, w sztafetach 5, 3, 1.

Pięściarsłwo
O organizację mistrzostw Europy w ro­

ku 1939 ubiegała się obok Polski również 
i Dania. Obecnie związek duński wyco­
fał swą ofertę i postanowił w Mediolanie 
głosować Za kandydaturą Polski.

Piłka nożna
„Pogoń“ — „Warta“. Oto zapowiedź 

atrakcyjnego spotkania o mistrzostwo 
Polski w piłce nożnej. Po niedzielnym 
pięknym stylu nad „Garbarnią“, o czym 
cała prasa polska pisze z najwyższym u- 
znaniem, staje się „Warta“ obecnie „mod­

ną“. Krakowska publiczność nie szczę­
dziła oklasków w nagrodę za popis pił­
karski. Jedynym tematem sportowej pu­
bliczności Poznania jest obecnie niedziel­
ne spotkanie „Zielonych“ z „Pogonią".

Należy pamiętać, że spotkanie odbędzie 
się na boisku „Warty“ o godz. 16,30. —- 
Przedmecz o godz. 14,30. Przedsprzedaż 
biletów odbywa się w firmie „Camera“, 
ul. Fr. Ratajczaka 3. (kom.)

Polska — Bułgaria. PZPN, otrzymał 
o dzwiązku bułgarskiego pismo, wyraża­
jące zgodę na urządzenie spotkania mię­
dzypaństwowego w Sofii, w dniu 12 wrze­
śnia. Jak wiadomo, w dniu tym gra nasz 
pierwszy garnitur w Warszawie z Damą.

Piłka ręczna
K. S. Goplana: Treningi piłki ręcznej i 

lekkoatletyczne odbywają się w ponie­
działki i czwartki od godz. 19 — 21 na boi­
sku okr. ośrodka w. f. przy ul. Bukow­
skiej. Tamże przyjmuje się kandydatów,

(kom)
Różne

Sprawa W. K. S. — Zarząd Wojskowe­
go K. S. Legia w Warszawie postanowił 
wycofać Ze związków okręgowych te sek­
cje. gdzie przeważają sportowcy cywilni, 
a zostawić jedynie sekcję strzelecką, 
szermierczą, motocyklową, pływacką i 
kolarską oraz rozszerzyć działalność nie­
dawno stworzonej sekcji „ogólno-sporto- 
wej". Lekkoatleci Legii, wśród których 
znajdują się takie asy, jak Noji, Maszew- 
ski. Śliwak, Kluk, Siedlecki i in. mają się 
wobec takiego stanu rzeczy przenieść do 
Polonii, zapaśnicy grawitują ku „Tram­
wajarzowi", a losy koszykarzy, piłkarzy, 
części pływaków itp. nie są jeszcze wiado­
me. Sekcja tenisowa pozostanie przypu­
szczalnie w dotychczasowym charakterze 
sekcji autonomicznej.

Rozsypka Legii nosi nieco inne podłoże, 
niż sytuacja Wawelu krakowskiego. Legia 
była klubem wyraźnie deficytowym i ko­
sztowała władze wojskowe bardzo wiele. 
Obecnie, po licznych konfliktach w zarzą­
dzie i wkroczeniu w sprawy Legii władz 
W. F. i P. W., zdecydowano się zlikwido­
wać pomoce finansowe, stwierdzając przy 
tym. że Legia nie spełnia roli prawdziwe­
go klubu wojskowego. Odmowa dalszych 
subwencyj jest zatem najprawdopodobniej 
główną przyczyną tej przyśpieszonej czę­
ściowej likwidacji.

Tenis
O mistrzostwo środkowej Europy. — W

środę, w trzecim dniu zawodów o mistrzo­
stwo środkowej Europy, polscy tenisiści 
rozegrali w Neapolu pierwsze spotkania. 
Rozgrywki kontynuowano mimo zmiennej 
pogody i wiatru.

Jędrzejowska rozegrała w drugiej run­
dzie spotkanie z młodziutką 14-lctnią Wło­
szka Moandomorandi, bijąc ją w dwóch 
setach 6:2, 6:1. Mimo młodego wieku Mo- 
randi wykazuje już wszelkie walory do­
brej tenisistki. Zwycięstwo nad Włoszką 
Jędrzejowska zakwalifikowała się do pół­
finałów, gdzie spotka się z Jugoslowiónką 
Kovacz, która w środę wyeliminowała 
Niemkę Sander 7:5, 5:7, 7:5 po dwugodzin­
nej walce. W drugim półfinale walczyć bę­
dą Niemka Zehden z Austriaczką Kraus, 
We środę Zehden pokonała. Włoszkę Fer- 
rareb 6:1, 6:3, a Kraus wygrała z Włoszką 
Manzutto 7:9, 6:4, 6:3. Przypuszczalnie w 
finale walczyć będą Jędrzejowska z 
Zehden.

W grze pojedyńczej panów W 
przeszedł do trzeciej rundy walkowerem. 
Jak wiadomo, Wittman miał walczyć 
drugim kole z Francuzem Boliy, który 
jednak zachorował. Miał go z AP 
Francuz Goldschmidt, ten ostatni nie st 
wit się jednak, tak że Wittman dostał się 
bez walki do trzeciego kola.

We środę Wittman spotkał s,ię/7 n ?" 
chem Romanoni, któremu uległ ó-G ° 
2:6. Romanoni jest doskonałym graczem 
młodej włoskiej generacji i odmós juz w 
bieżącym sezonie szereg sukcesów, bijąc 
m. in. Tloczyńekiego i mistrza Węgier Ga- 
brovitza. , _

W grze podwójnej panów, para 
norweska Wittman — Bjurstedt uległa pa­
rze jugosłowiańskiej Kukuljevic — Pun 
5;7, 4:6.

Strzelanie
W sobotę odbędzie się dalszy ciąg za­

wodów strzeleckich, organizowanych przez 
komendę p. w. w ramach Wiosennych .Dni 
Sprawności. Strzela grupa starszych szkol 
średnich i równorzędnych.

W niedzielę strzela grupa starszych 
szkół dokształcających, zawodowych, or- 
ganizacyj i klubów. .

Zawody odbywają się na strzelnicach 
58 p. p„ 57 p. p. i przy ul. Krętej, (kom)

Koncert na szkoły kresowe
Wśród szeregu haseł obrony stanu po­

siadania polskości — w ostatnich czadach 
wysunęło się na pierwsze miejsce obro­
na polskości na Kresach Wschodnich przez 
budowę kościołów. Hasło to jest tembar- 
dziej aktualne, że nietylko setki tysięcy 
Polaków na Kresach Wschodnich nie po­
siada kościołów, ale wskutek braku ko­
ściołów rzym. kat. i opieki kościelnej, ty­
siące ludności czysto polskiej przechodzi 
na obrządek grecki, a z biegiem czasu 
ruszczy się zupełnie. Świadczą o tym coraz 
bardziej alarmujące wieści nie tylko z ca­
łego pogranicza Polesia i Wołynia, ale 
przede wszystkim z całej Małopolski 
Wschodniej.

Zbiórki na te kościoły podjęły się nie 
tylko organizacje polskie jak Tow. Roz­
woju Ziem Wschodnich, ale i pojedyncze 
osoby we wszystkich dzielnicach Polski.

Jedną z podobnych akcyj jest koncert 
p. Wandy Kilarskiej i p. Mieczysława 
Wojtkiewicza, iktóry odbędzie się jutro, w 
piątek dnia 16 kwietnia o godz. 20.15 w sa­
li św. Marcina.

Całkowity dochód z tego koncertu prze­
znaczony jest na budowę kościoła w Ko­
mornikach w pow. Turka, na Podkarpa­
ciu, gdzie jak dowiadujemy się z powodu 
braku kościoła zruszczyła się nie tylko 
miejscowa ludność polska, ale także Po­
lacy pochodzący z Wielkopolski, których 
osiedlili tam królowie polscy w XVI wie­
ku, jako królewskich strażników granicz­
nych i celnych na znanych wówczas han­
dlowych przełęczach karpackich. Są tam 
typowe nazwiska wielkopolskie,^ jak: Ko­
mornicki, Morawski, Ossowski, Kłosowiak, 
Filipczak i inne.

Cel koncertu winien być poparty przez 
najszersze warstwy naszego społeczeń­
stwa, tymwięcej, że charakter koncertu jak 
i jego wykonawcy dają rękojmię miłego i 
pożytecznego spędzenia czasu,

kwietnia 1937 r. o godz. 1,30 w nocy, zmarl po długich cier- 
i- acn, zaopatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat i wuj, ś. p.

Stefan Obarski
kopiec

o i’ P^K^zeb odbędzie się w niedzielę, dnia 18 kwietnia br.
po poł. z domu żałoby we Wrześni, ul. Zamkowa 1.

W smutku pogrąjżona
w . siostra i rodzina.

— rzesnia. Bydgoszcz, Poznań, Miłosław.
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jako odznaczenie państwowe na

WYSTAWIE PRZEMYSŁU METALOWEGO W WARSZAWIE
przyznało Ministerstwo Przemysłu i Handlu firmie;

FABRYKA MÓW UOWKH
S. Jabłoński S. z o. o. wł. Tad. Ratajczak 

POZNAŃ

„ZAWYROBYMETALOWEdlaLOTNICTWA“
Fabryka produkuje:

wyroby metalowe tłoczone i ciągnione dla 
lotnictwa i przemysłu samochodowego, 
spinki do kołnierzy 1 mankiet znane pod 
marką „Tryumi“. odznaki dla organlzacy] 
1 towarzystw, oczka i haki do obuwia 
znak łabr. „Famet“. ag «0510

Zarząd Miejski m. Opalenicy wojew. poznańskie ogła 
sza konkurs na stanowisko

RACHMISTRZA KAS MIEJSKICH.
Wynagrodzenie wg grupy X szczebel, a. Zarząd Miejsk 

zastrzega okres półrocznej próby. Ostateczny termin skła 
dania ofert do dnia 25 kwietnia 1937 r.
dg 22 780 Tymcz. Burmistrz: Wl. Wawrzyniak
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NOWY, ŁATWY SPOSÓB ZDOBYCZĄ

ŚWIEŻEGO ¡ MŁODEGO WGLĄDU
RADIUM
REWELACYJNA POWIEŚĆ O MARII SKŁODOWSKIEJ UKAZAŁA SIĘ 
JUŻ W DRUGIM ODCINKU W NRZE 16 NAJPOPULARNIEJSZEGO 
TYGODNIKA JLUSTRACJA POLSKA

Namer ten, który można nabyć we...------ - wt
wszystkich mie/scach sprzedaży
gazet, zawiera między innymi.
Pochód na Skałkę K. Szymanowskiego 
Złota Róża dla królowej 
Jaoonia podbija przestworza 
Szalony bunt fakira 
Żywioł zniszczył dęby rogalińskie 
Fatalny skok z 60 m wysokości 
Osierocony tron cygański 
Wystawa pod gołym niebem 
Skośnoocy katolicy w Japonii 
Chcemy ładnie mieszkać 
Wiosna na wesoło 
Pancerniki powietrzne

O godz. 6-j, po 
ciężkiej pracy, ma 
ona zmęczoną, po­
marszczoną twarz.

O g. 6.45 stosuje 
ten nowy, magiczny 
puder „4 w jed­
nym" o lektro- 
statycznym zespo­
leniu ze skórą — 
takim, jakie ma 
magnes z igłą lub 

kawałkiem stali.

rNzięki temu lelctrostatycz- 
^-'nemu zespoleniu ze »korą, 
pud«» przylega tok równo do 
ikóry, że jest zupełnie niewi­
doczny. Najbliższe nawet przy­
jaciółki nigdy się nie domyślą, 
ro cudowna cera Pani nio jest 
wyłączną zasługą Jej naturalnej 
urody. Na powietrzu, w słońca i 
podczas deszczu, kąpieli morskiej lub gry w 
tenisa, w murach, podczas tańca w najbardziej 
dusznej sali balowej, zawsze może Pani zacho­
wań fascynująco piąkną cerą o ślicznej mato- 
wośei. Puder ten opiera aię wilgoci, jak rów­
nież poceniu się. Nigdy nie tworzy grudek lub

Og.7-ejwyglqda jut 
młodo i świeżo, ma­
jąc cudowną cerę. 
Brzydki połysk nosa i 
twarzy usunięty całko­
wicie—nawet wszystkie 
mniejsze zmarszczki zni­
kły. Po jednym zasto­
sowaniu puder ten trzy­
ma się ze wzlędn na 
jego lektrostatyczno 
zespolenie ze skórą.

plam. Proś o Puder Tokalon, spreparowany 
według oryginalnego francuskiego przepisu zna­
komitego paryskiego Pudru Tokalon—magiczny 
puder „4 w jednym“ o lektrostatycznym zes­
poleniu ze skórą — patentowany. Szczęśliwy 
wynik gwarantowany lub zwrot pieniędzy.

Domek
szopa,3 ubikacyjny, warsztat, 

morga ogrodu w dużej wsi dla 
kołodzieja lub stolarza. Konstan­
cja Łuczak, Daszewice, stacja 
Krzesiny. zd 92 948

Sprzedam
z powodu likwidacji warsztsw zbędne wzbędne części motocyklowe jo 
wózek do motocykla, skrzyj? 
biegów, gaźniki. IJoznań. Gfi 
czyńska 43 a, z,j9,&

Przy Zarządzie Miejskim w Bydgoszczy 
wakuje posada

1 laborantki
Gratl*. Każda czytelniczka niniejszego pisma może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kaset­

ką Piękności zawierającą Krem Tokalon (różowy i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon. 
Należy przesłań 50 groszy w znaczkach na zwrot przesyłki, opakowania i innych kosztów do 
firmy Ontaz, oddział 6—B Warszawa, ul. Traugutta 3.

KAKAO ,,HOLLANDA“ znanej jakości 

KUWERTURĘ i MASŁO KAKAOWE
ag 41=77 poleca

.LUKULLUS“
stale na 
sktadz.e

Otwierajcie szafy ! 
Przeglądajcie

garderobę ’

Najlepiej 
odzież wiosenna

czyści chemicznie 
i farbuje

»
Fabryka cukrów, czekolady i kakao, BYDGOSZCZ
Filia: POZNAŃ, Mostowa 32, Tel. 20-77

JROWJEJtY
najlepszych fabrykatów, w 
wielkim wyborze, tanio i do­

brze poleca de 22 753
KURWISZ

Poznań, plac Sapieżyński 7.

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 23 130 1-9.23/4
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ° jedno słowo, 
i, w, ł a “ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

Łazarz
Oferty

Kamienicę
blisko śródmieścia, dochód 4 000 
sprzedam 25 000,— Gruszczyński, 
Aleje Marcinkowskiego 17 a.

zdg 92 582 

Parcele
800 m! Winogrady sprzeda, 
dek, Wielkie Garbary 

zdg »2 920
34.

Bu-

Parcelę
budowlana na Śródce. 723 m! 
spiesznie sprzedani. Wierzbięcice 
57, m. 8. zdg 92 049

Domek
3 pokoje kuchnia sprzedam. Bo­
sy, Luboń, przy boisku Sokola.

zdg 92 732

Kamienicę
przy rynku, 4 składy, 18 ubika- 
kacyj mieszkalnych sprzedam ko­
rzystnie. Oferty Agentura Kurie­
ra Poznańskiego. Kościan.

ng 41 591

Parcele
(place budowlane) do 1 000 m* ko­
rzystnie sprzedam. G. Wilda 92. 

zdg 92 799)800

przy
dam
bikow

Parcelę
dworcu kol. Luboń 
korzystnie. Gołębiewski, 
ro. Puławskiego 12. 

zdg 91 263-4

sprze-
■ Ża

Willa
dwa mieszkania niewykończona 
11 000,— wpłaty 7 000,— Poczto­
wa 15 — 2. zdg 93 176

Zgłosić się mogą kandydatki obznajomione 
z pracami z zakresu bakteriologii, serologii i ba­
dań -klinicznych.

Podania z określeniem żądanego wynagro- 
dzenia należy’- nadsyłać do Wydziału I Zarządu 
Miejskiego, ul. Jezuicka nr. 1,

ne -40751

Do podania należy dołączyć:
1. życiorys,
2. poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3. odpisy świadectw.

Zarząd Mleishl w By®

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Parcele
pod kamienice sprzedam. 
Kurier Pozn. zdg 93 200

PIENIĄDZ

Lekarz
poszukuje pożyczki 1 000, 
gwarancja 1 
K

zł —
..._______ hipoteczna. Oferty
Kurier Poznański zdg 92 896

Wielka
kancelaria adwokacka

w woj. mieście b. dzielnicy pru­
skiej poszukuję od zaraz spólni-
ka adwokata ..chrześcijanina1 
Oferty Kurier Poznański, Gdy­
nia. ng 40 857

Poważne
przedsiębiorstwo przemysłowe po­
szukuje pożyczki.20—30 tys. za­
bezpieczonych hipotecznie na 1 
miejscu. Oprocentowanie według 
umowy. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego ng 41 596

Kł. OSOBISTE

Modelowe
kapelusze damskie „Ines1 
kary 22/23.

Asygnaty
Kredyt. Pg 26 063-14,78

Pie-

Kamienicę
nowa, dochód 3 100— sprzedam 
216 000,— Maciejczyk, Piekary 12a. 
IT. zdg 93 211

Kamienica
nowa. 96 900. kamienica nowa 
85 000.— kamienica 55 000,— ka­
mienica 44 000.— Parcela Het­
mańskiej 4 okazyjnie sprzeda

Karalus,
Poznań Marszalka Focha 25. 

zdg IB 201

Kamienica
14 000,— dochodu 85 000.— wpłaty 
65 000,— Ratajczak. Skarbowa 18 

ïdg 93 961

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025. d 18"
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj* 
sie do godz. 11,10, w soboty i dni przewiń-

teczne przyjmuje się do godz. 10,15.

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj­
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie Echo, Poznań. — 
św. Marcin 57, telefon 50-30. Pro­
spekty wysyłamy darmo. Dyskre­
cja gwarantowana. zdg 93 086

Kawaler
lat 32. brunet przystojny, posia­
dający ca 10 000 gotówki poszu­
kuje panny do lat 28. z odpowied­
nim posagiem, celem powiększe­
nia przedsiębiorstwa. Egzysten­
cja zapewniona. Cel matrymo­
nialny. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 92 916

Panna
lat 32, szatynka, przystojna, któ­
ra obejmie młyn po rodzicach po­
szukuje odpowiedniej partii. Pa­
nowie z majątkiem od 15 tys. zł 
mogą sie zgłosić z dołącz, foto­
grafii do Kuriera Poznańskiego 

zdg 92 623

7. SPRZEDAŻE

Motocykl 
,Phanomen“

Sachsa

Wszyscy
wiedza, że w śniadalni Sobczyń- 
skiego, Ratajczaka 2, zjesz naj­
taniej. ____  ______ zdg 88 639/40

,i
notorem
2 75 KM, 2 bie 

gi 1 wolny światło . elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,
Wielkie Garbary 8.

Pg 25 100-52.93 
Poznań

Maniknrzystka 
p. Zofia

przyjmuje znowuż F-mie Mu- 
szyński .27 Grudnia 4.

zdg 93 166

OŻENKI

Kawaler
piekarz i cukiernik, lat 29. po­
szukuje żony z majątkiem w_spól 
założenia interesu. Oferty foto­
grafia, która zwracam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 930

Panna
lat 35, posiada 7 tysięcy gotówki, 
pozna panów w celu matrymo­
nialnym. wojskowy kolejarz — 
emeryt. Proszę poważne i. szcze- 

,re oferty kierować do Kuriera 
¡Poznańskiego zdg 92 880

Dla bławatnika
lat 29. dobrze zaprowadzony in­
teres łokciowy, dom murowany. 
2 piętrowy w rynku, 11 pokoi, 3 
kuchnie, duży skład, sklepy, spi­
chlerz welbowane, roczna dzier­
żawa ca 2 000,— zl wpłaty 15 000 
zł. Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 92 314

Pianina, fisharmonie
okazyjnie, zamiany. Marcina 22. 
podwórze. zdg 92 952

Sprzedam
radio, szafę-biała do rzeczy, 
deroby. 10>

Maszyny 
do pisania

małe i duże — 
nowe, używane 

gwarancja — 
dostarcza . naj­
korzystniej

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności, 13 Pg 29 945-14,13

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
na sprzedaż. Marsz. Focha 173. 

zdg 92 929

Harmonium
reg. bardzo dobrym stanie. 

Adres Kurier Poznański 
zdg 92 886

12

Tapczan
tanio. Wrocławska 15, mieszkanie 
16. zdg 92 887

Pianino
Carl Ecke sprzedani. Marcin 45a 
m. 5. zdg 92898

Do łodzi
motor przyczepny Grade 5 koni 
wolnobieżny komplet. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 92 912

Pies
Wodołąz (Nowofundlanczyk) ta­
nio na sprzedaż. Szamotulska 6. 

zdg 92 919

Wózek
dziecięcy sprzedam okazyjnie. — 
Rybaki 4/6 — ,3. zdg 92 864

Materiały boskie
piękne desenie — 
ostatnich nowości! OH’1«” 
bór! Niskie ceny. Asygnaty » 
dyt.

do szycia.
Maszyna
Sieroca 5/6 - 

zdg 92 965

ßot^ldLuüJVW

Meble
największy wybór, najniższe ce­
ny. tylko

Wrocławska 38
. Hala Mebli“. Pg 26 052-54,41

Płachty
nieprzemakalne. impregnowane 
przeciwgnilme dostarcza najta 
niej Wejman, Kościelna 17.

zdg 69 187 

Gospodarstwo
140 mórg sprzedam zaraz, wpłaty 
25 000,— gotówka. Agenci wyklu­
czeni. Oferty Kurier Poznański

zdg 90 034

Bilard
francuski, duży kompletny uży­
wany w dobrym stanie sprzedam 
Pólwiejska 15, m. 6. godz.

Bdg 92 870
16-1Ï

Skład
cukierków z powodu wyjazdu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 946

Materiały Bielskie
ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst­

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczaka — Asygnaty 
„Kredyt". Pg 25 137-3,25

Kinoaparat
Ern eman

krzesła
teatralne sprzedam. Pólwiejska 
2. m. 1. zdg 92 983

• Hurt masła
jaj zaprowadzony sprzedam, po­
wód wyjazd. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 976

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez­
podatkowy — 
. rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań, Dąbrowskiego 5. 
dg 22 588

Belki
kantówkę, szalówkę i wszelkie 
materiały budowlane z tartaku w 
Gadkach sprzedaje wagonowo i 
wozami firma Teodor Staniewski 
hurt drzewa, Poznań, ul. Składo- 
wa 1. m. 5. zdg 93 098

Żelazną
prasę biurowa tanio sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 090

Stary Rynek
Pg 25 95O1J«6_ _

Meble
kupuje sie najtaniej u . uBakosia, Stary Ry»<*51

zdg 90 290j___^-
Sprzedam

nowa platformę ’'Ąj^sła*111 
walski, Gniezno M1'™

ng 40 »¿i ------
Aparat p¡,..

na pięć gatunków \aW7',je Í3J; 
kowski. Pólwiejska-

Kolonialke
prosperującą ,mÍ^ZnSyinie ff* 
wa ulica, centrum 1
sznie. Wędzikowski. 1

(«!■
li.

zaprowadzona 10 sz|taiu{,‘
okna wystawowe, pMn»i • 
rzystme. Adres Kurier

Meble
sypialnie, jadalnie, kuchnie, ga­
binety, wszelkie inne urządzenia 
domowe nowe, używane, najta 
niej kupisz

tylko Woźna 16
zdg 92 953

Dynamo
A. E. G. prąd stały 115 volt. 17 
amp., l,9o KW z kompletna ta­
blica rozdzielcza sprzedam. Ul. 
Ogrodowa 17. warsztat.

 zdg 93 081

Mały
samochód limuzynka 4 siedzenio-
wy. nowe opony tanio sprzedani 
Centralne warsztaty. Dąbrów 
skiego 40. zdg 92 99j

płaszcze 
Kostiumy 
Komplet

przodują „SĄ/? 
cen’®1 z" . br/tí feOr
Fe®'damskie)

Wildowa • ” 
Wodna »



Numer 171 — Kurier Poznański, piątek, 16 kwietnia 1937 — Strona 13

S^°CKÍ-stnie

Z‘|oszenia Rawicz.

Walizy - raSK‘ 
Czysz,

Szkolna U 
Pg_2ú 570-1621^

Materace
“na .._Mater?Cno-

zdg 92 991/2

pólwolant
tarle na sprzeua- 038/9 
6. -------- -
Heblarka

Radio .
me. ¿głoszenia

Prasę
rlo dzielenia bulek kurne. 
goWBki św-Jga92 8569-

Szyny kolejki
1 500 mb. ,

10 lorek wywrotowych
kupimy spiesznie za gotówkę. — 

’̂erty tylko^cen^Kuner I ozn.

Dwupokojowego
z kuchnia w Jeżycach poszuku­
je, dam zabezpieczenie roczne. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 000

Pokoju
kuchnia, gospodarza lub 
go, krawcowa. Oferty 
Poznański zdg 93 103

>różne-
'urier

10 — 4.
Pocztowa

Pokoik
Górna Wilda 3, m. 21. zdg 93 192

i Próżny
zdg 92 978 lub częściowo dwuosobowy. Ofer- 
—:—------ i ty Kurier Poznański zdg 93 072

17. LOKALE

i wi Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela P°ra^f>/Sąg?'j 
cy położniczej.__________dg 22 WJ

Emerytowany
wyższy urzędnik państw, samot- 
ny poszukuje 1—2 pok. z kuchnia 
od 1 maja. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 151

pokojowe Waty Jadwigi fronto­
we zwrot renowacji zgoda £O- 
spodarza. Zgłoszenia Kurier Po* 
znański zdg

Pokoju
kuchnia lub pojedynczego poszu­
kuje solidny samotny, zaptaci 
naprzód. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 93 065

•m szer. a*y*a™d£ Zdarza. Zgłos«mia Kur.er
¡tanie do sprzeua . z(jg 92731 ___

15. POKOJE UMEBL.
.di^ui',)nbrym stanie uu =i-.“-|yr.
?**• ‘íkfJ*Vr?Ä "Tartak"-
l.»«e«»kl. "Ilg415fl3H*

Samochód
limuzyna, dobrzevutrzy^

zł.
^"br'Sánych^s’ tya. km

Czteropokojowe
słoneczne, czyste, komfortowe za- 
Jn2iub później. Ul. Spokoma^

Pokój
umeblowany do wynajęcia każde­
go czasu. Aleje Marcinkowskie­
go 1, m. 8 (dom narożny), 

zdg 89 467

Pokoiczek
Marcin 62, III, podwórze, 

zdg 93191

Solidnemu
Żupańskiego 4 — 15. zdg 93 179

Wolnica
3 — 10. zdg 93 174

Klatki
Wroniecka 13 — 1. zdg 93 203

Pokój
Śniadeckich 28. m. 10. zdg 93 202

Półwiejska
5 — 6. zdg 93117

Frontowy
ładny, Niegolewskich 7 — 8.

zdg 98 140

Skład
i ubikacje oraz

ubikację
>rzemys!o,wa wydzierżawię- św. 
darein 77. Zgłoszenia: Chwali- 
;zewo 24 — 1. zdg 92 362

Warsztat
lub składnica wielk. około 100 m! 
do Wynajęcia od zaraz. Czanto­
ria 1 (stróż). zdg 92 696

Szukam
loitalu na stale dla stowarzysze­
nia. miejsc 200. śródmieście. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg-91866

many. prz£J. ¿„tówke 3 000. 
yr,“‘ a,da do Kuriera Poznań- 
»JÜLÍ.1584-______

Pianino

Czteropokojowe
komfortowe, parkiety, bezpodat­
kowe zaraz, h ocha 125.

zdg 91 524

Ogrodowa
19 5, pokój dla 1 lub 2

zdg 92 587

Onniotrwala
. drp.inki wielkości. Adres 

zdg 93101

Przejęcie
dwupokojowego kom fortowego 
Jeżyce kompletnie urządzone. 
Adres Kurier Poznański

zdg 92 92u_______

Przyjezdnym
tpl. Kolegiacki 5 — 3 (Nowy 
nek). Dzwonek nocny.

dg 22 459

Futro
.„lowe, czapkę,„mufkejiowe^o
lapkowf 
II t!

nowe

Dwupokojowe
kuchnia bezpodatkowe wolne — 
Graniczna 7, m. 4. zdg 92 JoO

Elegancki
śniadaniem, łazienka, elektrycz­
nością od zaraz. Mickiewicza 2i 
m. 8. zdg 92

Egzystencja
bardzo dobra dla lekarza - den­
tysty lub lekarza - med. w mia 
steczku 4 500 mieszkańców. Wol 
ne mieszkanie po lekarzu /jatych 
miast do objęcia. Andrzejewski. 
Pakość, Rynek 1. zd 93 lJt>

Adwokat
szuka lokali na biura. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 43a

Poszukuję
pana, który udzieli lekcji angiel­
skiego. Oferty Kurier I oznanski

zdg 92 86«

Księgowości
stenografii udziela w 
i oddzielnie. Kromczyńska, Ogro­
dowa 16 II. zdg 92 809

Pierackiego
85ÓU-"kanaioWa | Trzypokoj owe

zdg 93 099 centrum
dwupokojowe

łazienka
„Rex“,

Trzeciego Maja 5._____zdg 92 939

Pokój
czysty. Szewska 19 - 

zdg 92 858
5.

Fiat 505 .
«(warty w l>. dobrym stanie ko- 
nntaic sprzedam. Oferty Kurier 
F,;Xski zdg 93 169___________ _

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
r,askowa 3. Ktmiecki ________

Samochód
Ki»t 501 otwarty na chodzie. — 
Informacje Sieroca 80, m. 2. 

zdg 93136

Koń
dobry Traugutta 15. _zdg_93219

Wanny emaliowane
w bardzo dobrym stanie mało 
używane sprzedam korzystnie. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 93126

Radioodbiornik
Kosmos, Imperial okazyjnie Ra 
dioekspert, Śniadeckich 1.

zdg 93118

papieru tytoniu 
5—7.

Skład
Ęocztowa 20, od

Jadalnie
stylowe tanio. Stolarnia Buków 
«ka 9- zdg 93 051

Sprzedam
bawek. Ofert 
ski alg 9?, Ok)

Sprzedam
samochód limuzynę Chevrolet 4, 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 048

Pianino
okazyjnie tanio. Dryga®, Trz 
ficgn Mają 4. zdg 93 n.

Powózke
Platformy sprzedam. W 
_________ zdg 93 036

Lokomobilę
u elfa para przegrzana j 

nl?o|(1 .200 KM

biccice vierz-

Kilka męskich
sniTwU™w vI1',il,° używanych — 
so 18 m’ ?g,”szeTna Słowackie- 
12-2 'i uLfión tylko w K°dzinach 
‘¿¿2J8-20. zdg 93 14S

P?* darmo, 
i" a

Kapelusze

Plac
cja).

Niekrępujący
Bernardynski 2 (re

pokój 
m. 2.

Próżny
do wynajęcia. Gajowa

zdg 92 945Odstąpię
3 pokoje urzędnikowi, małym 
wynagrodzeniem. Rynek Łazar­
ski 10 — 7. zdg 92 86o

Pokój
z kuchnia, parter, front, od 1-go 
maja wolne. Matejki 4, od 13. , 

Pg 26 070-15,673 1

Centrum
Dwupokojowe s

50,— 35.— c
Trzypokojowe

65,— 58 — 43,—
Czteropokojowe

85,— 70,— Marcina 74, I. 18. 
front. zdg 93 097

pokojowe komfortowe, śródmie­
ściu, II. słoneczne, czynsz usta- 
wowy. Zgłoszenia Kurier Pozn. ’ 

zdg 93 091

Mieszkanie
trzy lub dwupokojowe wynajmie 
pewnemu gospodarz. Wybickiego
3. . . zdg 93197

Filarecka
3 (Górna Wilda) trzypokojowe, 

zdg 93 190

Ratajczaka
33, pieciopokojowe. zdg 93 189

Filarecka
3, dwupokojowe. zdg 93 188

Dąbrowskiego
151, trzypokojowe. zdg 93 187

Pięciopokojowe
Wielka 9 od 1'ipca. zdg 93 115

Sześciopokojowe
Pięciopokojowe

. Działyńiskich 7. zdg 93 114

5 Trzypokojowe
Focha 126. zdg 73113

Trzypokojowe
; Hetmańska 1. zdg 93112

3 śródmieściu
tanie trzypokojowe czwarte pię­
tro oddam. Adres poda Kurier

’ Poznański zdg 93 111

Trzypokojowe
Słowackiego, Małeckiego.

10.

24.

Frontowy
bez. Wrocławska 14

Ogrodowa
zdg 92-951

Pani
lej — najchętniej urze 
Młyńska 12. I piętro, 

zdg 92 850

Kreta 6
Słoneczny
- 7. z

Parter
dwuosobowy. Plac Działowy

Pokoik

Komfortowy
miem. Pocztowa 21 — 

zdg 92 G55

Pokój
itejki 61 — 
zdg 92 885

Dąbrowskiego
41 — 7. zdg 92 882

Uniwersytet
jednoosobowy. Waiy Jana TTT. 
12 — 12. zdg 93 222

Ładny
z klatki. Szwajcarska 19 — 1. 

zdg 93 221
w

Próżne 9
dwa. Fredry 6 — 6. zdg 93 218 _

Kulturalnym
wygodny. Aleje Marcinkowskie- z 
go 1 — 7, II. zdg 93 217 m
-

Balkonowy
1—2 osobowy utrzymaniem — bez 
Kreta 5 — 5. zdg 93 213 j

■n - iPrzyjezdnym
Zielona 7 — 3. zdg 93 296 "

Pokój 0
Wielkie Garbary 40 — 3. c

zdg 93 125 p

Ładny
pokój dwom panom. Szamarzew­
skiego 36 — 9. zdg 93 124 n

2 Ratajczaka
'17, m. U. zdg 93 123

i Elegancki >
Kreta 6 — 2. zdg 93 0«fl

Tanio
Wroniecka 6/8 — 12.

zdg 93 0-16

o Trzeciego
- Maja 6 — 12. zdg 93 017

6 Przyjezdnym
1 telefon, wysoki parter, Marcin- 
- kowskiego 2 — 1. zdg 93 160

-o Frontowy
słoneczny osobne wejście. Wiel­
kie Garbary 1 — 12. zdg 93 030

4.
Frontowy

ładny., Chwaliszowo 50 ■— 9. 
zdg 93 062

Panu
Dziaiyńskich 6 — 10. zdg 93 058

Wielkie
Panom

Garbary 23 a 
zdg 93 133

10.

Dwie
ubikacje na cele przemysłowe 
i„k «’■í’iadnice Wroniecka 24. 

zdg 92 868

Francuska
konwersacja potrzebna. — Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 93 079

Kurs Tańców
zniżony 16 kwietnia. średzińslti. 
Strzelecka 3. zdg 93 195

Dwuosobowy

Pokój
zdg 92 960

Małeckiego
3, jedno — dwuosobowy, 

zdg 92 957

16. SZUKA POKOJU

Pustego
pokoju dobry płatnik zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 93 013

Elegancki
zdg 92 956

Elektryczność
>bowy. Strzelecka 11 

zdg 92 989

Matejki
zdg 92 988

Pokój
30 — 7, telefon 17- 
zdg 92 972

Frontowy
2 panom. Gasiorowskich 10, 
10. zdg 92 971

i dzierżawa 
zdg 92 963

Lokal handlowy

ng 41 592

Infor- 
kój 30

Sala
światło, gaz. renomowane 

ne- Półwiejska 2.
zdg 92 982 

Skład
raz do wynajęcia św. Mar- 
!. Zgłoszenia św. Marcin 61 

26, miedzy godz. 15—lo,30.
zdg 93 084 

Przepisuję
najtaniej. Poczt 

zdg 93 175

Piec cukierniczy
acja. Rynek Wildecki 73. 

zdg 93 110

„ .^rządzenieÄam ?W°Ä warzywa - 
- zdg93070ŻyńSkieg° 2'

znaftska, Ratajczaka „Jur“. Pie- 93 143 ka ry 26. zdg 93 137

„ Utrzymaniem
3 Maja 3a — 17. zdg 92 968

Czter opoko j owe
Konopnickiej 15 — 4. zdg 93 223

Paniom
Śniadeckich 9 — 8. zdg 93 010

skład d K PaPler«
'nim ddeini,.vapń0'va'1:?nny' «"• 
dam. Ofmv K„ńozni?nla- ePrze‘- tyz?g',9Tor6r°Znañstfi

z r««-«) Sprzedam
ską w^’ntCi°-oby Posiadłość miej- 

45 S ma(??w?' zaS- 
drusi domek 2'™i ? 7 pPk°b —

gąSS-Ki«

kwity. ««hii^ąrdowe 
S*rtności kuDuil0' wTsze'We sta- 
gierka iKu PUJeD "Lamus“, -
—------^-2-— pg 24 994-57*,277

naSoTaaznego wi>ka lub doberma

Selerę

Trio
koncertowo - dancingowe, har­
monia, śpiew wolne od 1 maja. 
Stróżyk. Leszno, W lkp„ żwirki 
Wigury 10. ng 40 782

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Gospodyni
samodzielna, skromne wymagania 
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 788

Skład
na drogerie, rowery, po- 

.Foeha 39, gospodarz.
zdg 93 163

18. DZIERŻAWY

Mleczarnia
6 ubikacyj. bezkonkurencyjna, do­
bra okolica komunikacja, zaraz 
Dóźniej do wydzierżawienia. No­
wak. Jarocin. Pileudekiego 14. 

n 41 524

Dziewczyna
czysta, sumienna, szuka posady 
za pokojowa z cośkolwiek goto­
waniem. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 92 924 ______________

Dziewczyna
lat 19, z prowincji poszukuje po­
sady do dzieci. . Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 92 890

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 901 

Kraszewskiego
jedenaście

jest ładne 5 pokojowe mieszkanie 
zaraz do wynajęcia (gospodarz), 

zdg 93 220

Trzypokojowe 
dwupokojowe

Park Wilsona — nowe. Klono- 
wicza 8. zdg 93 212

Trzypokojowe
Dąbrowskiego. Zgłoszenia Po- 
znanska 55, lewo. zdg 93 020

Czteropokojowe
trzypokojowe słoneczne. Jacków- 
skiego wskaże Piotra Wawrzy­
niaka 32 — 2. zdg 93 149

£13. S2UKA MIESZK.

Dwupokojowe
mieszkanie urzędnik ewentl. z gó­
ry. peryferie, pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty Kurier Poznański

 zdg 92 913

. Wroe 
ng 41 572

3 pokojowego
komfortowego od gospodarza — 
urzednilk. etatowy, bezdizietny. — 
Złgłoiszenia do Kuriera Poznań 
skiego pod zdg 92 883

Rl z<ig 92 677 y 'K-Uner Poznań-

Wrocławska
14 — 9, ewentl. utrzymaniem, 

zdg 93 009

Odwołuję
sie wydzierżawienie polowania w 
Dobieżynie, powiat Nowotomyski, 
ogłoszonego na tym miejscu w 
czwartek. Zarzad Spółki Łowiec­
kiej. Wrzeszczyński. Ng 40 507

Pokój
z klatki nie-krepujacy przyjezdny 
szuka od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 208

Pokoju
słonecznego za 10,— zi szukam. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 171

22. ZGUBY

Setter
przybląkal sie. Grunwaldzka 13, 
m. 1. zdg 93 214

ta
23. HOZhkAITE

Jasnowidz
wielki mistrz światowej stawy

Zawadzki Wiktor
przyjmuje osobiście 9—21 Hotel 
Royal, Marsz. Piłsudskiego 3, te­
lefon 27-15. Ogłoszenie - jest za­
razem kuponem ulgowym, 

zdg 92 931

Bacznośćl
Wykonuje reperacje w marmu- 

_ , rze, kuje litery wszelkiego, ro-StUdent dzaju i odnawiam nagrobki, po
jednoosobowego 25—30 zt śród- niskich cenach. St. Zieliński, — 
mieścili. Oferty Kurier Poznań-, ul. Dąbrowskiego SS.in. 22. 
ski zdg 93 210 I zdg 90 322/3

Telefonem
Kręta 22 — 4. zdg 93 007

Al. Marcinkowskiego
1 a, m. 13. zdg 93 006

Utrzymaniem
bez zaraz. Długa 11 — 7. 

zdg 93 005

Bezdzietne
małżeństwo intel. i wspólny eleg. 
zaraz. Mostowa 15. m. 9.

zdg 92 984

Półwiejska
K m 5 czysty słoneczny panu, no fi7nzdg 92 970

Przyjezdnym
nieknniujacy. Ratajczaka^ 11aa a —- 

zdg 93 201

Dwuosobowy '
elektryczność, łazienka. ^Szkotoa

Wojciech
2 __ 4. ______ zdg 92 999

Próżnych
potkoi niekrepujacych, lub miesz- 

i- Kama śródmieściu spiesznie po- niekrepujaęy
Äge'Ärty “ —

Pierackiego
15 — 8, jedno — dwuosobowy, 

zdg 93 200 

Ładny
pokój, balkonowy 

Wyspiańską Q3^og6 3>

Uczciwa
szuka pracy, posługi. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 92 911

Dziewczyna
do wszystkiego pracowita, świa- 
dectwami od 1. szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 936

Niania
długoletnie świadectwa, zaufana 
lat 35, poszukuje posady do nie­
mowlęcia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 934

Poszukuję
posługi. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 92 857

Inteligentna
znajaca doskonale gospodarstwo 
poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 878

Posługi
poszukuje starsza, uczciwa, dobre 
świadectwa. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 92 877

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 92 873

r—
, rogromy radiowe

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 16 kwietnia. 

6,30 audycj" poranne: 11,30
audycja dla śekói (dla dzieci star­
szych: słuchowisko ..Podróż . na 
wielorybie“ Ewy Zar&mbiny: 
12,40 dziennik poiu-dniowy: 12,50 
..Pożywna potrawa w jednym 
garnku" — po-gadanka” Zofii 
Ozerny: 15,00 wiadomości gospo; 
darcze; 16,15 rozmowa z chorym» 
ks. kapelana Michała Rękasa (ze 
Lwowa): 16.31) koncert ork. Stra­
ży Więziennej; 17,00 „Program 
liceów ogólnokształcących“ — 
odczyt dia rodziców wygi. dr. 
Bogda-n Suchodolski: 17.15 koncert 
w wyk. Jerzego Sulikowskiego — 
fortepian i Ludwika Kurktewi- 
cza — klarnet Łodzi): 17,50 po­
gadanka aktualna: 18,00 wiado­
mości sportowe ogólne: 18,05 po­
radnik SDOrtOwv, 18,50 ..Przegląd 
rolr.icize.i prasy" — tnż. Irena 
Niewodniceańi".';- (z, Wilna). (Ka­
towice i Łódź nad. aud. lok.): 
19.00 ..Ze wspomnień o Bolesła­
wie Prusie“ z kiażki Tadeusz 
,Hi.ża ..Talent, dziwactwa i cos 
jeszcze“: 19-20 ..Z pieśnią no kra­
ju“ — audycje prowadzi prof. 
Bronisław Rutkowski: 19.45 frag­
ment operowy 20,00 pogadanka 
muzyczna: 20,15 koncert eymfo; 
ni ceny. Transm'eda e Filharmonii 
Warseawskiej. Wykonawcy: or­
kiestra Filharmonii Warszaw­
skiej pod dvr. Mieczysława Mie­
rzejewskiego i Beweridge Web- 
ster _ fortepian: około godz. 
21,00 dziennik wieczorny i poga- 
danka aktualna: 22.30 skrzynka 
zażaleń nr. 2 ..Monolog : 2-Ł00 
patrz program \\ areeawy 11 
(Mokotów) i Lwowa.

WARSZAWA
Warszawa I (Raszyn) — 12,03

wirtuozi fortepianu i skraypiec 
— płyty; 15,15 mała orkiestra 
Pol. Radia: 15,15 jak spędzić 
święto; 16,01 film, plastyka, ar­
chitektura: 16,10 pogadanka 6-po- 
leczna: 18.15 poradnik sportowy: 
18,20 muzyka lekka (płyty): 18,45 
program na jutro: 22,45 muzyka 
taneczna — płyty.

Warszawa II (Mokotów) — 
13.10 ..W kalejdoskopie" — kon­
cert oop-ularny — płyty; 14,30 
muzyka roerywkow-a — płyty: 
23,00 muzyka taneczna — płyty.

POZNAN
Poznań — 12,03 Wilhelm Back­

haus gra koncert d-moll Brahm­
sa — płyty: 13,00 wyjątki e fil­
mów dźwiękowych — płyty; 13,25 
deiieci prosEa o ładna mueyke 
płyty; 13,55 p-rze-glad giełdowy; 
15,15 polska mueyka ludowa 
płyty; 15,35 życie kulturalne i 
finoleezne Poznania: 15.40 ..Na­
sze wycieczki": 15,45 motyw teek 
no-ty w muzyc- wszechświatowej 
— płyty: 18.15 poradnik sporto­
wy; 18,20 piosenki i tańce — pły­
ty: 18,35 ..Cey mueyka modernd- 
styCEna jest zla? — dialog w 
opr. Tadeusza Zygfryda Kaseer- 
na: 22,45 muzyka taneczna 
płyty.PROPONUJEMY i LAMPOWICZOM

15.00 Praga — Koncert z udz. 
solisty (altówka). 16.00 Wroclaw

Soliści (skrzypce ł baryt.). 
Kocnigsw. — Koncert pod. 17.00 
Kolonia — Wesoła audycja. Wrd- 
cłu w ■ I^lyLy.

18.00 Lipsk — „Mueyka z Dree- 
na". 18.02 Luksemburg — Kon­
cert życzeń. 18.10 Budapeszt 
Muzyka cygańska. 18.30 R. Pans 
— Rec. wiolo-nce. i śpiew. •

19.00 Wrocław — Wesołe słu­
chowisko. 19.05 Tallin — Solo na 
harfie. 19.15 Monachium — Konc. 
solistów. 19.30 Brno — ..I! matri­
monio seg-réto" op. Cimaro-sy. 
Budapeszt — Tr. z o-pery.

20.00 Bruksela fr. — ..Łowy 
królewskie" o-nt. Daneau'a. 20.10 
Frankfurt — Koncert utw. Schu­
manna. 20.15 Tallin — „Cyrulik 
Sewilski" op. kom. Rossiniego 
(skrót). 20.30 W. Eiffla — „Tri­
stan i Izolda" oi Wagnera (akt 
II i III. R. Paris — Koncert ga­
lowy z ude. M. Long (fort.) 20.45 
Sztutgart — Koncert symf. ber­
lińskiej Ork. Fiih. pod dyr. 
Buschkoetter. 20.50 Londyn R. — 
Koncert evmf.

21.00 Rzym — „Mugika“ opt. 
Valemte i Taglia-ferriego. Medio­
lan — Kor cert symf. pod dyr. 
Selvaggi‘ego. Luksemburg — Mu­
zyka taneczna. Sottens — „Cyra- 
no de Bergerac" komedia Ro­
st and a.

22,00 Droitwich — „Odpowie­
dzialność państwa" wygi, premier 
Stanley Baldwin. 22.30 Mona­
chium — Mueyika organowa. 
22.35 Droitwich — Etiudy Cho­
pina w wyk. M. Orłowa (fort). 
„23,00 R. Paris — Koncert symf. 
23.05 Budapeszt — Mueyka cy­
gańska.

24,00 Sztutgart i Frankfurt — 
Koncert z płyt. Luksemburg — 
Muzyka taneczna. - ■
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Centrala: Stary Rynek 76.
Pg 25 092-7,61

Sierota
uczciwa, pracowita, prędka szu­
ka posługi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92 970
Uczciwa

szuka posiugi. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 967

Posługi
przed południem poszukuje. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 004

Poszukuję
posady do wszystkiego od zaraz. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 02 975
Gospodyni - kucharka

uczciwa, pracowita, dobrze gotu­
jąca zna zaprawy poszukuje sa­
modzielnej posady do wszystkie­
go najchętniej do samotnej oso­
by od 1. 5. z poleceniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93116

Młodsza
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn, zdg 93109

Panienka
szuka posady od 15 maja, zna 
szycie, prasowanie sztywnej 
bielizny, pierwszorzędna obsługa, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 93 224

Posługi
poszukuje uczciwa. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 93 042

Panienka
mająca dłuższe świadectwa po 
szukuje posady do niemowląt tui 
pokojowa z szyciem od zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 016

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 154

Praczka
zawodowa .czysta z dobrym pole­
ceniem od państwa szuka prania. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 93 069

Posady
do dzieci poszukuje zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 067

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady najchętniej do Gdyni. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 706
Uczciwa

szuka posiugi dopoludnia zaraz. 
Oferty Kurier Poznański 
. zdg 92 678

Szukam
posady dla siostry z prowincji 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 780

TEATRY
Poznań, czwartek, 15. 4.
/TEATR POLSKI: Czwartek,

15. 4. „Gdzie diabeł nie może“. 
Piątek, 15. 4. „Książe niezłomny 
Sobota, 17. 4. „Gdzie diabeł nie 
może“.

TEATR WIELKI: Czwartek,
15. 4. Teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej do op. „Czte­
rech Gburów“.
Piątek, 16. 4. „Cyganeria“. 
Sobota, 17. 4. „Czterech Gbu­
rów“, premiera.

KINA
Poznań, czwartek, 15. 4. 
ĄPGLLO: „Ordynat Michorow- ski .
CORSO: „Csibi“.
GLORIA: „Romeo i Julia“. 
GWIAZDA: „Barbara Radziwił­
łówna .
OŚWIATOWE C. L.: „Ka­
tarzynka“ oraz „Cztery strony 
świata“.
METROPOLIS: „Ordynat Mi- chorowski“.
RENAISSANCE: „Tajny wy­
wiad“.
SŁONCE: „Madame Lenox“. 
SFINKS: „Weź serce me”. 
ŚWIT; ..Otchłań grozy“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pani Minister 
Tańczy“.
£SP5^/WUda: -Jedna z tysiąca“ 
WILSONA: „Niewidzialny Pro- nfteft .

17-
letnia prowincji poszukuje posa­
dy do lekkich prac domowych lub 
dzieci 15 kwietnia lub 1 maja. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 782
Posługaczka

poszukuje posługi, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 793

Dziewczyna
czysta sumienna szuka posady 
wszystkiego. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 611

Szukam
posady do wszystkiego cośkol­
wiek z gotowaniem. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 568

Posługaczka
do wszystkiego na cały dizień od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

®dg 92 395

Panna
na wskroś uczciwa, poszukuje po­
sady jako uczennica w jakimkol­
wiek składzie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 415

Praczka
dobrymi poleceniami szuka pra­
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 92 446
Posługaczka

szuka posiugi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 643

Dziewczyna
ze wsi, lat 22, poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 648

Służąca
z. prowincji z gotowaniem, szy­
ciem szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 527

Dziewczyna
gotowaniem, kochająca dzieci. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 504

Panienka
do dzieci umiejącą szyć, z dobre­
go . domu, sumienna, uczciwa — 
świadectwem szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 92 730

Panna
poszukuje posługi lub jakiejkol­
wiek pracy. Oferty Kurier Po­
znański zdig 92 838

Posługi
dobrze polecona ewentualnie 
sprzątanie biura. Oferty Kurier 
Poznański zdig 92 839

Rutynowany
doświadczony księgowy - bilansi- 
stą, były podatkowiec i kontroler 
księgowości szuka posady i pro­
wadzi fachowo wszelką księgo­
wość, sporządza bilanse oraz za­
łatwia wszelkiego rodzaju spra­
wy podatkowe przy tanim abo­
namencie. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 92 904

Ceramik
specjalista wyrobów cienkościen­
nych i klinkierów poszukuje po­
sady. Niegolewskich 18 — 1.

zdg 92 520

Panienka
19 letnia, inteligentna, uprzejma 
mila, b. sumienna, zdolna, bez 
przeszłości szuka posady od za­
raz jako początkująca do składu 
i pomocy, do cukierni, biura — 
ewentl. do dzieci i t. p. (może być 
na prowincji). Oferty kierować 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 92 909

Uczeń
rzeźnicki 3 letnia praktyka prosi 
si o dalsza naukę. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 92 954

Panienka
z prowincji praktyka piekami- 
cukierni poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 92 914

Ekspedietnka
poszukuje posady, zioży kaucję. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 915

Panna
po 40. inteligentna, religijna, 
skromna, kochająca dzieci, zna­
jąca dobrze pielęgnację, masaż, 
gotowanie szuka posady hub za­
stępczyni pan,i domu od 1 maja. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 604

Nauczycielka
geografii i biologii z 3 letnia 
praktyką szuka posady z nowym 
rokiem szkolnym. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 92 449

Krawcowa
poszukuje posady wszelka pracę. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 876

Biuralistka
obeznana statystyką, ubezpieczal- 
nią, bezrobociem, pisząca na ma­
szynie szuka posady od 1. 7. 1937 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 875

Kasjerka
znajomością wszelkich prac biu­
rowych. językiem polsko . nie­
mieckim szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 812

Krawcowa
szuka posady poza dom gardero­
ba i bielizna 1,50 dziennie? Ofer­
ty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 93 074
Panienka

uczciwa, dłuższą praktyką kolo- 
nialce, poszukuje posady składzie 
i pomocy domowej. Helena Ga- 
lasówna. Buk, Ratuszowa.

Ng 40 505
Poszukuję

posady na wyjazd, pokojowej lub 
innej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 085
Mistrz

kotlarski spawacz acytlen zmne- 
ni posadę. Oferty z podaniem 
warunków Kurier Poznański, — 
Gniezno 921. ng 40 826
Administrator ziemski

starszy poszukuje stanowiska do­
radcy dojeżdżającego lub też sta­
łej posady na miejscu. Doprowa­
dzi gosp. tanio i szybko do wy­
sokiego poziomu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 194

100,—
kaucji mogę złożyć zaraz za sta­
lą posadę. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 157
Woźnica

sumienny, znajomości w kolonial- 
kąch poszukuje posady na żąda­
nie kaucja. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92 499
Panna

zna krawieczyznę, prace domowa 
szuka posady u krawcowej lub 
krawca albo jakiej innej ze szy­
ciem. Zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 92 581

Absolwent
uniwersytetu przyjmie jakiekol­
wiek zajęcie . zioży kaucje 1 OM 
zł. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 92 513

Mężczyzna
wiek starszy uczciwa, sumienna 
poszukuje posady woźnego, inka­
senta, magazyniera lub jakiej­
kolwiek pracy, kaucja, plac bu­
dowlany. Oferty Kurier Poznań­ski zdg 92 421

Mężatka
sumienna, uczciwa, w krytycz­
nym położeniu szuka jakiejkol­
wiek stałej posady lub jako przy­
chodnia do gotowania, świadec­
twa dobre. zdg 92 539

200,—
kaucji, złoże za otrzymanie ja­
kiejkolwiek pracy. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 410

Panna
uczciwa, która pracuje w kiosku 
chętnie zmieni posadę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 465

Korespondent
własna maszyna do pisania po­
szukuje zajęcia. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 92 803

Kto
przyjąłby panienkę uczciwa, mu­
zykalna, któraby chętnie praco­
wała składzie kapeluszy dam­
skich — piekarskim. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 772

Panienka
szuka posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 92 813

Krawcowa
poszukuje pracy poza dom lub 
pracowni. Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 797
400

złotych kaucji złożę za otrzyma­
nie posady woźnego, inkasenta 
lub innej. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 92 720

Krawiec
damski szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 92 565

Robotnik
z prowincji poszukujący posady, 
magazyniera portiera, stróża noc­
nego. woźnego, kaucja 200 zi. — 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 93 164
Panienka

szuka posady do dzieci, 3 letnia 
praktyka w ochronce lub jako 
pokojowa. Oferty Orędownik. — 
Poznań zd 92 894

Panienka
szuka posady do obsługi gości od 
15. Oferty Kurier Poznański

zdg 92 567

Panienka
młoda, inteligentna, przystojna, 
zamiłowa«ie do bufetu, pragnie 
wyuczyć sie w pierwszorzędnej 
piekarni, cukierni, całkowite u- 
trzymanie, zaraz lub później, naj­
chętniej w Poznaniu. Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego, 
Krotoszyn. ng 41 580

Inteligentna
panna sierota dobrymi referen­
cjami przyjmie posadę do dzieci 
wzgl. wyręczycielki domu. Oferty 
Orędownik. Poznań zd 92 933

y27.WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
krawiecki małe sztuki może się 

' isić. Poznań, Wrocławska 3, 
4 a. zd 93 100

Ekspedientka
w drogerii lub koloniaice poszu­
kuje posady zaraz lub później. 
Dobre świadectwa. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 92 871

Monter elektryk - mistrz
potrzebny od zaraz. Zgłoszenia 
odpisami świadectw i żądanym 
wynagrodzeniem przyjmuje Miej­
ski Zakład Elektryczny, Kościan 

dg 22 782

Zegarmistrzowski
pomocnik młodszy potrzebny od 
zaraz lub później. Zgłoszenia Bi- 
iński, Trzemeszno, ul. św. Jana 

19. zd 92 955
Panienka

z kaucją bankową 56 złotych po­
trzebna do kiosku. Grochowe 
Łąki 1, m. 18, Poznań.

zd 92 815
Szpital W. W. Świętych w Wie- 
luniu ogłasza konkurs na natych­
miastowe objęcie stanowiska

lekarza asystenta 
chir.-ginek.,

w tut. szpitalu. Warunki przyję­
cia prawo praktyki w Państwie 
Polskim i kurs gazowy. Pensja 
150,— zł bez potrąceń, utrzyma­
nie i mieszkanie w szpitalu, 

dg 22 784
Francuzka

młodsza lub Polka nauczycielka, 
władająca jeżykiem jak rodowita 
Francuzka, potrzebna do chłop­
ca 8-letniego. Zgłoszenia z odpi­
sem świadectw do „Par", Po­
znań Al. Marcinkowskiego 11. — 
pod „15,660“. Pg 26 050-15 660a

Żeiaźniak
dzielny ekspedient z dokładną 
znajomością branży potrzebny za­
raz do większego składu żelaza 
w Poznaniu. Wyczerpujące zgło: 
szenia z podaniem wymaganej 
pemsji pod nr. zdg 92 492

Domokrążni
do sprzedaży towarów pierwszej 
potrzeby prowincja, rower, anga­
żuję. Egzystencja, zapewniona. — 
Poznań, Kwiatowa 5 — 2. 

za 92 844

Czeladnik
piekarski potrzebny, kaucja 100 
zł. Kluczka, Wysoka. Rynek 37. 
pow. Wyrzysk. zd 93 092

Kucharz - ogrodnik
samotny potrzebny na maj. Zgło­
szenia Orędownik, Poznań pod 

zd 93 095

Czeladnik
szewski potrzebny na pierwszo­
rzędną diamską pracę. Kraszew­
skiego' 28. zd«g 92 744

Apteka
szuka magistra z praktyka, asy­
stenta, jeżyk niemiecki, referen­
cje i warunki przy wolnym u- 
trzymaniu i pokoju. Oferty Ku­
rier Poznański dg 22 786

Urzędnika
korespondenta niemiecko - pol­
skiego ze znajomością księgowo­
ści, siły samodzielnej o pierw­
szorzędnych kwalifikacjach po­
szukuje poważne przedsiębior­
stwo przemysłowo - handlowe na 
prowincji. Szczegółowe oferty 
wraz z odpisem świadectw do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 
dg 22 785

Ucznia
odpowiednim wykształceniem do­
brej rodziny poszukuje Drogeria 
Deutsch. Wronki. zdg 91 835

Bardzo
zdolny pomocnik krawiecki po­
trzebny od zaraz. Adres wskaże 
Orędownik, Poznań zd 92 969

Uczeń
18 letni potrzebny od zaraz. Pie­
karnia, Poznań, Kraszewskiego 
30. zd 93 001

Ucznia
przyjmie Czesław Mikołajski, 
mistrz malarski, Poznań, Sło­
wackiego 35. zd 93 045

Stenotypistka 
tylko rutynowana

poszukiwana. Oferty z odpisami 
świadectw pod nr „15,654“ do 
„Par“, Aleje Marcimkowek-iegall. 

Pg 26 048-1(5,664
Służąca

do wszystkiego zaraz. Kolejowa 
48, m. 1. zdg 92 922

Gosposia
z dobrym gotowaniem i znajomo­
ścią zapraw, która zajmie się 
również sprzątaniem pokoi, po­
trzebna od 1 maja, obecnie go­
sposia opuszcza dom po 12 latach 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 921
Potrzebny

chłopiec do posyłek z poleceniem 
A. Dzikowski, Stary Rynek 49.

zdg \2 905
Pomocnik

krawiecki potrzebny zaraz, pra­
ca stała. Gallas. Rogoźno, Wiel. 
Poznańska 20. n 41 589

Panna
do szycia, może się zgłosić. Fr. 
Ratajczaka 11 a. m. 82, 5 wejście 

zd 92 973
Uczeń

piekarski może się zgłosić. Bloch, 
Wronki, Rynek 16. zd 92 841

Siodlarz - Rymarz
obeznany z fabrykacja artykułów 
sportowych na stała posadę może 
sie zgłosić. Dom Sportowy, św. 
Marcin 33. zdg 92 908

Fryzjerka
domowa. Zgłoszenia Górna Wil­
da 28, m. 11. zdg 92 935

Magister
farmacji bez praktyki do apteki 
w Poznaniu, jeżyk niemiecki ko­
nieczny. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 93 168

Kowal
szofer - monter potrzebny od za­
raz na stale. Oferty Kurier Po­
znański zsdg 93 207

Uczeń
piekarski zaraz. Zasada. Młyń­ska 2. z,lg 93 127

Samodzielna
dłuższa praktyką na stała prace. 
S. Wezyk, PI. Wolności 11. salon 
mod.________________ zdg 93 054

Poszukujemy
pomocnika z branży metalowej 
lub żelaźniaka. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 93 047

R. Barcikowski S, A. Pozna
Siła pomocnicza

żeńska do oddziału siodlarsko-ry- 
marskiego może się zgłosić, pom 
Sportowy, Poznań, św. Marcin oo 

zdg 92 907

Majster-
przodownik do przetwórni śle- 
dziowej na Pomorzu zostanie za­
angażowany. Wymagana dokład­
na znajomość przetwarzania su­
rowca. Reflektuje sie na osobę 
energiczna, rutynowana, sumien­
na, posiadająca warunki kiero­
wania licznym personelem tech­
nicznym. Oferty Kurier Poznań­
ski dg 22 757

4 samodzielnych
bławatników

poszukuje poważny Dom Towa­
rowy śl. Osoby do lat 35 nieżo­
naci nadeśla kompl. oferty z fo- 
togr. do Kuriera Pozn.

zdg 92 906

Zegarmistrz
na małe zegarki potrzebny w Po­
znaniu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 012

Służąca
gotowaniem, praniem. Tietz, Pół- 
wiejska 2. zdg 92 981

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Strzelecka 26. 
m. 1. zdg 92 977

Przychodnia
młodsza. Ratajczaka 11 a — 103. 

zdg 92 998
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych i 
dziecka potrzebna. Kaczorowa, 
Małeckiego 20. zdg 92 993

Lekarza - dentystki
do samodzielnego prowadzenia 
zakładu dentystycznego poszuku­
je od 1 maja br. Zgłoszenia kie­
rować Zofia Piszczowa, Pleszew 
Poznańska 12. ng 41 593

Chłopca
do posyłek dobrym poleceniem 
poszukuję. „Start“, św. Marcin 
45. zdg 93 073

Apteka
w mieście pow. poszukuje pomoc­
nika (ce) z egzam. woj. Zgłosze­
nia z podaniem referencji i pen­
sji do Kuriera Poznańskiego 

dg 22 790

Magisterka
do apteki potrzebna. Oferty Mar­
gonin. dg 22 788

Czysta
dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Ratajczaka 11 a, m. 73 

zdg 93 105

Samodzielna
ekspedientka rzeźnicka od zaraz. 
Marynarska 6. zdg 93 102

.Ekspedientka‘owak. ,
Mg S3 te

Służąca
dobrym gotowaniem, świ.a^,, mi zaraz. Cichocka 14 a. WKa’ Strzeleek,

z,lt 93 «

Dziewczę
sklad°ï’6k UCZCiwe- We»« li 
--------- :-----  ¡¡di 9311

Biuralistka
stenotypistka młodsza ze m,i 
mos.cią stenografii, biegła w i 
samu, .maszyną, korespond..’ polskiej 1 częściowo niem£ 
od zaraz potrzebna. ZgloS 
własnoręcznie, napisanym“«i, 
rysę, odpisami świadectw i „2 
niem wymaganego wynagiSk 
ma kierować do Kuriera i zzdg 93 156

Ekspedientki
dwie zaraz do składu rzeźniekl. 
go mogą się zgłosić. DabrowS 
g0 65-_________ _ zdg 931£

Marszantka
od. zaraz. Kraszewskiego 1 _ n ____ zdg 93 146 L

Służąca
gotowaniem. Mosina. Zgłoszeni, 
Matejki 57 — 2. zdg M W

Dziewczyna
potrzebna. Kolejowa 6 a, Sobko- 
wiak. zdg 9313!

Kino
Renaissance

„Tajny Wywiad"
film szpiegowski

„Jean Harlow".
Pg 26 042-15,650

Badiofonika
27 Grudnia 10, telefon 46-39 do­
starcza najdogodniej radioapara­
ty Prems, Telefunken. Wymilny 
odbiorników.________  ngłllłł

„Weź serce me...“
Humorystyczne, przemiłe praw­
dy pięknej dziewczyny

Kinoteatr „Sfinks"
_________ zdrg 91 679_____ .

Londyńska
Masztalarska poleca wesoły »”• 
czór. Ceny zniżone. Orkiestra 
Dancing. zdg 92 M
Kinoteatr

„Gwiazda"
Od piątku 16. bm.

Słowik Wiednia
z Marta Eggert. Mgj,

Kosmos ., „
radioaparaty Ideał,.raty 10,— miesięcznie,, bateryjne, 
sieciowe najkorzystniej

Pełczyński
Fredry 12. Fachowa obsugt. 
Warsztaty naprawy 
tów. ----

Miły . a,
pobyt kawiarence Mostowa - 

zdg 93 07»
„Kapelusz"

modnie przefasonowany 
żony zastąpi nowy. 1", ka Wy 
lusze na składzie. ¿¿„„Gnid- twórnia Kapeluszy, 2 g gjy,; 
nia 2 podwórze.

Humor zagraniczny

Sędzia: — Twoja magiczna kula jest nadzwj 
Pokazuje miesiąc aresztu. (M)

(Life, Nowy J0W'

,-vczajna-

q 1 i , na miesiąc kwiecień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniurrzeapiata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do
-------------- —----------- domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W

Ogłoszenia
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane^™ 2 wiadomościami Wtocznecai;- nad-
wvàirî Otrioeron'u Hn nzrzrTanfn ___ . ąne oraz z zastrzeżeniem miejsca ^,u9(,hnemv dn o-^d-y ia sn m „oo-i-unh wyoaaKayuwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego Drżv'm,,io™„°r?z 2 zastrzeżeniem miejsca ¿u/» do godz. 22 u stróża, do wydania głównego ?w>ć?o“ne^M godz. 18,30, w nagłych wyP^;,. 
wct^ion£M^
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą Skutek6mltly^w^awnSwo^te ^P»wiad9’

wydaniach wielk»świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! uroczystości
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 3S-07. 35-24. 35-25. 40-72, w niedzielę, święta, i nocą tylko 14-76, 3-5-24 i 40-72 P K O?PoznaćT nn 200-149-
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